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AVANI-PROPOS 

La presente publication constitue un document de référence complet sur les 
statistiques tinancières des administrations publiques publiées par Ia Division des 
administrations publiques de Statistique Canada. Elle se propose de faciliter et de 
favoriser l'analyse des operations financières des administrations publiques par une 
description de Ia portèe et des limites des données actuellement disponihies a cette 
fin. 

Le système canadien des statistiques de Ia gestion flnancière des administrations 
publiques comprend des données flnancières sur les administrations publiques 
fédérale, provinciales et locales et sur leurs entreprises. La mise au point des diverses 
series relatives a Ia gestion flnancière a été entreprise ii y a de nombreuses années; a 
l'heure actuelle cependant, ii ne s'agit pas encore d'un système complet. C'est ainsi 
que l'on n'a pas encore établi les données relatives aux sociétés relevant des 
administrations publiques locales et que I'on n'a pas été en mesure de donner suite a 
de nombreuses demandes de renseignements plus détaillés sur certains aspects des 
operations flnancières publiques. En fait, ii est probable que Ia demande de données 
de base nouvelles et additionnelles croutra toujours a un rythme plus rapide que celui 
auquel on pourra Ia satisfaire. II est evident qu'iI faut éliminer les lacunes par 
rLpport a Ia demande actuelle le plus tot possible mais en même temps, par suite de 
Ii croissance rapide de l'utilisation des statistiques sur les finances publiques dans 
lc\ etudes destinèes a fournir des données de base améliorées pour l'ad ministration 
ou Ia formulation de politiques et de programmes, il est essentiel de prendre des 
mesures pour s'assurer de Ia parfaite comprehension des renseignements statistiques 
existants. Par consequent, Statistique Canada souhaite que les renseignements 
contenus dans Ia presente publication sur les principes londamentaux et Ia structure 
du système et Ia méthodologie connexe serviront a approfondir davantage les 
analyses des finances publiques et a interpreter les données présentées compte tenu 
de leurs limites propres. 

Le statisticien en chef du Canada 
SYLVIA OSTRY. 
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trillions puhlicjucs coniprend Ics bulletins statis- echelon de gouvernement et les données corres- 
tI(1tICs swvants: pondantes de revenus et de dépenses du systéme 

A. Biullelins annuels: de comptes nationaux (ce dernier fail ippel ft 

I) 	!ifl(J?7C(S eOflsOlidèes des adminisiratiopis 
des principcs differents et sa structure eIIe-mme 
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pub/ujzie.r -- ((/!?JI2 i(ra,ions publiques fe- 
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uiI/isatwns (Ies fondc (Ca ta log LIC 6 S -209) 

vi) Finances des administratwns puf;/iques 1.03 	Les publications relatives aux entreprises 

Inca/es 	rerenus et depensec - Cli/fres publiques dsignent les revenus. les dépenses, 
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203) d'une maniére générale Ics méthodes du secicur 
Finances des ath;i,,zisirai,ons publiques privé. tout en insistant sur les rapports particu- 
locales 	- revenus et dépenses - 	Chiffres hers qui lient k. unites en question ii I'adminis- 
rae/s (Catalogue 68-204) tration 	puhlique dont cites relCvent. 	I_es don- 
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(Catalogue 61-203) cation type des activitCs Cconorniques'. 
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quer locales (Catalogue 72-009) declaration linanciCre de chaque administration 
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iicine 	iit hiiton, I LInC tdmInotrltI(m pub!i- 
cuc donnée peut estimer que telle operation 
relCve d'une lonction on d'une autre. Dc plus, au 
sein de chaque administration publique. les 
structures des ministCres, des fonds ou des 
organismes èvoluent et se développent conti-
nuellement ft mesure que l'on introduit de 
nouveaux programmes, que l'on modifie des 
programmes existants et que l'on distrihue ou 
redisirihue les tiiches. Par ailleurs, les adminis-
trations puhliques font appel a des conventions 
coniptahics ditfCrentes. Dans ccrtains cas on 
prCf Crc Ia compiahilitC de caisse. dans d'autres 
cas. Ia comptahilitC d'exercice, tandis que dans 
d'autres CaS encore, on utilise une combinaison 
des deux. Certaines administrations publiques 
prCsentent leurs Ctats IInanciers sur une base 
intégralement on partiellement nette, d'autres 
sur unc base rclativcment brute. F.nfin. les admi-
nistrations publiques locales utilisent habituelle-
ment Ia comptahilite par fonds. 

	

1.06 	Par suite dti caractCre changeant de l'organi- 
sation d'une administration publique queue 
qu'eIIe soit. ii est souvent diflicile de comparer 
les operations financiCres de cette administration 
puhlique d'unc annCe a l'autre sans avoir ft 
efrectuer de nombreux ajustements aux donnCcs 
de base. Les coniparaisons entre diverses admi-
nistrations publiques sont encore moms valahics 
si l'on ne procede pas ii unc certainc uniformisa-
lion des donnCes de base. L'ohjectii du système 
de Ia gestion linanciCre est par consequent 
d'Ciahlir ft partir des divers Ctats financiers des 
administrations puhliques des donnCes clui 
suient coherentes ci comparables, ou tout au 
moms, compatibles ft tin niveau ClevC. 

	

1.07 	Dc nomhreux facteurs empéchent que Li 
con)parahilite intergouvernementale des don-
flees lournies par Ic système de Ia gestion 
fillanclCre soit complete. Parmi ces facteurs, les 
plus importants sont: a) lcs variations du par(a-
ge on de Ia dClCgation des attributions entre les 
divers echelons de gouvernement et h) le niveau 
variable des services fournis. On n'a pas encore 
trouve de mCrhode pratique d'ajustcment des 
donnCcs pour ohvier au manquc d'uniformitC de 
Ia participation des diverses administrations 
puN iq ties ft f it presta t ion d uii service. Lorsque 
les moycos de mesurer Ia qtialitC et Ia quantite 

duu crvILc '.eroiit suliILII1ment an point, on 
aura faiL Un pas en avant en cc qui concerne Ia 
comparahilitC des doniiées financiCres des diver-
SCS administrations publiques. Pour l'instant 
cependant. Ia Division des administrations pu-
bliques s'efforce de rendre les mesures disponi-
bles plus utiles en Clahorant des principes fonda-
mentaux, des definitions. des systCmes de classi-
lication et des structures relativement stables. 
C'est sur cc sujet quc porte Ia présente publica-
tion. 

1.08 	Pour preparer cette publication, on a exami- 
nC avec soin les concepts, les mCthodes et les 
principes utilisCs actuellement dans Ia prCpara-
tion des series de Ia gestion linanciCre, cc qui a 
permis d'apporter un certain nombre de modi-
fications relativement ft I'administration publi-
que gCnCrale et aux entreprises publiques, de 
mérne que. par Ia suite, certaines modifications 
aux series sur l'emploi. Ces modifications sont 
dëcrites thins les pages suivantes et alors que 
l'ensemhle de cc schema revise sera en usage lors 
de Ia publication des statistiques de l'annCc 
1973-74. certaines parties ont déjà été appli-
quées, ott Ic scront. :tux donnCcs piihliCes avant 
cette date. 

1.09 	Par suite de ces inodilicatiotts, lo lecicur est 
prCventi que les publications relatives ft Ia ges-
tion tinanciére portant sur les donnCcs de l'ad-
ministration publique génerale pour les annCes 
antCrieures ne sont pits strictement conformes ft 

In structure dCtaillée décrite ici. Par suite dc 
l'intcrruption importante de continuitC que 
reprCsentent certaines de ces differences dans les 
series de Ia gestion financiCre. on reconnait 
I'existence d'un besoin urgent de revision des 
donnCcs des années antérieures. Unc telle rCvi-
sion reprCsente cependant unc tftche considCra-
He ayant peu de chances d'Ctre tcrminCe avant 
un certain temps. C'est ainsi que pour aider tes 
utilisateurs, dans l'attcntc d'unc revision chrono-
logique gCnerale. Ia Division des administra-
tions publiques s'apprCte actuellement ft fournir 
les principaux ClCmcnts de renseignements nC-
cessaires ft l'ajusiement. sur Ia nouvelle base. des 
donnCes portant sur Ia pCriode 1965-71. Pour 
obtenir ces renseignernents, II suffira de les 
demander a Ia Division des administrations 
puhlk1ues. Statistiques Canada. Ottawa. 



PARIIL II 

Retrospective 

Revenus, dépenses. actif et passif des 
administrations publiques 

	

2.00 	Le premier bulletin officiel du Bureau lédéral 
de Ia statistique (devenu depuis Statistique 
Canada) consacrC aux finances publiques portait 
sur l'année 1919. II s'agissait d'un bulletin sur 
les statistiques des municipalités. résultat d'une 
enquête portant aupres de 50 municipalités 
environ ayant une population de 10,000 habi-
tants ci plus. Dans Ia preface. le statisticien 
fCdéral. M. R.H. Coats, écrivait cc qui suit: "... La 
premiere condition essentielle d'une statistique 
comparative est I'adoption d'un système unifor-
me de comptabilitC et de declaration pour les 
municipalités. En 1918, Ic Bureau federal de Ia 
statistique a redigé a I'intention des provinces 
un document dCcrivant un tel système et propo-
sam une collaboration entre le Bureau fédéral de 
Ia statistique et les ministéres provinciaux. On 
s'est rendu compte cependant que Ic prohlème 
étaii complexe et de longue portee. et  qu'iI serait 
impossible d'agir de façon precise sans un 
examen attentif des details, tel que celui qui 
pourrait avoir lieu lors d'une conference des 
reprCsentants officiels du gouvernement fédéral 
et des provinces". 

	

2.01 	Donc, des sa fondation. en 1918, Ic Bureau 
fédCral de Ia statistique se prCoccupe non seule-
ment de produire des statistiques financières 
relatives aux administrations publiques, mais 
egalement. avec Ia collaboration des administra-
tions publiques fédèrale et provinciales, de 
mettre au point et faire adopter des systémes 
unii'ormes de classification ci de declaration 
destinés aux administrations publiques. Le prin-
cipal moyen d'accomplir cette tãche de misc au 
point et de promotion ëtait, et reste toujours, Ia 
rencon ire des parties intéressées. 

	

2.02 	AprCs Ia publication du premier bulletin 
statistique portant sur l'année 1919, on èlabore 
des documents plus complets sur les administra-
tions publiques municipales, a partir d'enquetes 
élargies, et l'on public des données annuelles sur 
les cites Ct les villes de 10,000 habitants et plus 
en commençant par l'année 1924. Ce genre 
d'enquéte a durejusqu'en 1938. 

	

2.03 	Les series sur les operations des administra- 
tions publiques provinciales paraissent pour Ia 
premiere fois au debut des années 1920. En 
1933 se tient Ia premiere conference entre Ic 
ouvernement fédCral et les provinces portant 
ur les statistiques des finances provinciales; Ia 

conference essaie d'arriver a un certain accord 

sur les principes et les classifications et de 
contrihuer a l'amèlioration des declarations. 
Cette premiere conference adopte une resolution 
demandant au Bureau fédéral de Ia statistique 
de mettre au point une classification type des 
comptes destinCe a I'usage des provinces. En 
consequence, on élabore des formules de décla-
ration qui dans une large mesure déterminent Ia 
presentation a Ia fois des publications relatives 
aux operations des administrations publiques 
provinciales et aux operations des administra-
tions publiques municipales. 

	

2.04 	Avant l'étahlissement de ces formules de 
declaration, Ic Bureau avail. comme principales 
sources de données sur les operations des admi-
nistrations publiques provinciales, les comptes 
publics des provinces et leurs états supplemen-
taires qui différaient tellement d'une province a 
l'autre pour cc qui était du champ d'application, 
des classifications et de Ia terminologie, que Ic 
rassemblement de données comparables entre les 
différentes provinces s'avérait une tãche extrê-
mement ditlicile. Grace a l'introduction des 
formules de declaration normalisécs, on a pu 
atteindre un certain degré d'uniformité. Par 
ailleurs. ces formules coniribuérent a une certai-
ne standardisation des comptes publics des 
provinces. 

	

2.05 	Les travaux de développement, de revision et 
d'amélioration des systêmes de classification et 
des formules de declaration se poursuivirent au 
cours d'une série de rencontres entre Ic gouver-
nement fédéral et les provinces. Les statistiques 
des provinces firent l'objet de telles conferences 
en 1943, 1945. 1947, 1952 ci 1953 etd'unesérie 
de reunions de comités, de 1954 a 1960. La 
premiere conference portant sur les statistiques 
des municipalites cut lieu en 1937. et fut suivie 
d'autresconICrences,en 1940. 1947, 1948, 1953. 
1958. et d'une série de sept rencontres entre 
1967 et 1970. La premiere des rencontres an-
nuelles sur les statistiques des municipalites cut 
lieu en 1971. Des formules de declaration uni-
lormes pour les provinces furent preparees ci 
révisées sous Ia forme d'annexes aux procès-
verbaux de ces rencontres. Un manuel d'instruc-
tions a l'intention des municipalités parut pour 
Ia premiere fois en 1942: ii fut révisé en 1950 et 
en 1960. Un nouveau manuel parut en 1970. 

	

2.06 	Lors de Ia constitution de Ia Commission 
royalc d'enquéte sur les relations lédérales-
provinciales (Rowell Sirois). en 1937, Ic Bureau 
fédéral de Ia statistique interrompt Ia publica-
tion de ses bulletins relatils aux finances des 



.t 

ipition a des travaux de recherche statistique 
ur le compte de Ia Commission. Cependant, 
sque ces travaux prennent fin, les series 
rtant sur les provinces et les municipalites 
it mises ãjour,jusqu'à l'année 1940. 

.M7 	Entre 1940 et 1945, ii y a quatre conferences 
les statistiques des provinces et des munici-

plités. De plus, vers Ia fin de Ia guerre, le 
Rireau fédCral de Ia statistique prend part a Ia 
i d action de documents de travail pour Ia confé-
rence federale-provinciale sur Ia reconstruction. 
(cs travaux aménent une revision poussée des 
c.dres concept uels et de classement utilisés pour 
rassembler les statistiques financiêres des admi-
nktrations publiques. 

2.0 	Les premieres statistiques financières des 
ci ministrations publiques provinciales portaient 
ur les fonctions des ministéres, des fonds de 
)ulement (qui se définissent comme des orga-

nimes distincts des ministères et lournissant des 
crvices relevant manifestement de I'administra-

lion publique), les fonds de reserve et certains 
fonds en liducie. Les revenus et dépenses cou-
rants (par opposition aux revenus et dépenses de 
capital) étaient presentes sur une base brute et 
une base nette, aprés rapprochement avec les 
donnëes des comptes publics afin d'obtenir des 
renseignements comparables en tre les di ITérentes 
provinces. Ces rapprochemen ts comportaien t un 
traitement uniforme des remboursements, des 
revenus déduits des dépenses, des depenses 
deduites des revenus, des revenus des établisse-
ments publics, des revenus provenant de Ia vente 
de boissons alcooliques, et des operations entre 
londs et entre ministéres; its tenaient compte 
egalement des revenus et des depenses des fonds 
administratifs et de certains fonds en Ilducie et 
des résultats nets d'exploitation des fonds de 
roulement. Ces ajustements ont été maintenus en 
substance jusqu'â maintenant. Les revenus et 
dépenses courants nets se calculaient en dédui-
sant des revenus et depenses courants bruts les 
contributions conditionnelles du gouvernement 
federal, les revenus provenant des ventes des 
etablissemerits publics et les intéréts reçus. Le 
bulletin consacré aux finances des administra-
tions puhliques provinciales contenait égalernent 
des données sur l'actif et le passif des fonds 
gCnéraux, des fonds de capital et des fonds 
d'amortissement; des comptes en fiducie, de 
reserve et d'agence: des fonds administratifs et 
des londs de roulernent: ainsi que des régies des 
d cool 

1940 et les travaux dans Ic cadre de Ia Conleren-
ce sur Ia reconstruction, on peut définir plus 
précisément l'univers des administrations publi-
ques provinciales; on y inclut pour Ia premiere 
lois un certain nombre de fonds administratifs 
et de fonds speciaux, et on adopte une nouvelle 
structure de classification, destin&e A fournir des 
renseignements plus détaillés sur les operations 
des administrations publiques. On adopte de 
plus le concept des revenus et dépenses "gCné-
raux", conformément a Ia nouvelle definition de 
l'univers des administrations puhliq ues. Cepen-
dant, les principaux tableaux statistiques conti-
nuaient a porter exciusivement sur les revenus 
ordinaires (courants). On a introduit des ta-
bleaux supplémentaires pour montrer les opera-
tions combinées du compte courant et du compte 
de capital. Ces changements ont été apportés 
dans le bulletin statistique des administrations 
publiques provinciales pour l'année 1946. Ce 
bulletin contenait également plus de renseigne-
ments qu'auparavant sur I'actif, le passif et Ia 
dette directe et indirecte des administrations 
publiques provinciales. 

2.10 	La publication des statistiques des adminis- 
trations publiques municipales reprend avec 
celles portant sur I'année 1944. Tout en tenant 
compte des principes et des classifications utili-
sés dans Ie "Manuel d'instructions" de 1942, 
cette publication ressuscitée comportait un cer -
tain nombre d'autres changements. Les données 
portaient sur toutes les municipalites (sur une 
base globale provinciale et municipale), au lieu 
de porter seulement sur les centres urhains les 
plus importants. De plus, I'utilisation d'eriquétes 
pour obtenir les renseignements désirés était 
abandonnée en faveur des rapports annuels 
publies par les ministéres des Affaires municipa-
les sur les operations financières de leurs munici-
palités, ou, en l'absence de tels rapports, des 
copies des ëtats financiers envoyés par les muni-
cipalités aux ministéres des Affaires municipales. 
Mais si ces modifications apportées aux sources 
de renseignements elargissaient le champ d'en-
quéte pour y inclure tout l'univers des municipa-
lités et amélioraient La qualite des données, elles 
avaient aussi pour résultat de réduire sensible-
ment l'actualité des données. Pour corriger ces 
etfets negatifs, on introduit en 1949 une nouvel-
le enquete a echantillonage stratiflé pour obtenir 
des données estimatives a partir des budgets de 
l'année en cours et des donnêes définitives 
préliminaires pour l'année qui precedait immé-
diatement, ces données étant ampliflees, en vue 
d 'étahlir les totaux provinciatix et nationaux des 
Iecciu et dcpc..c 	lr 	iuriicipLic. c]ii liii 



'objet d'une nouvelle publication annuelle. 
('omme dans le cas des publications provincia-
ft.. les tableaux principaux indiquaient unique-
ment les revenus et depenses courants, hien que 
plus tard, on devait incorporer dans Ia publica-
tion portant sur les données définitives plus de 
renseignements sur les dCpenses de capital, les 
transferts recus et les transactions au litre de Ia 
dette. 

	

2.11 	Avec les données pour l'année 1950. les 
statistiques des revenus et depenses des ad minis-
trations publiques provinciales et celles de l'ac-
tif. du passif et de Ia dette sont désormais 
publiées dans des bulletins distincts. En méme 
temps, on redéfinit les revenus et dépenses 
"generaux" pour y inclure les operations ordi-
naires (courantes) et celles de capital. Cette 
decision était en accord avec Ia méthode em-
ployée de plus en plus par les administrations 
publiques provinciales qui consistait a financer 
leurs investissements a partir des revenus cou-
rants. Cependant, on a continue a publier Ic 
detail des operations du compte de capital 
jusqu'en 1957, epoque oU sa publication a cessé 
Ju fait qu'un certain nombre de provinces 
ivaient cessé de faire Ia distinction entre les 
omptes courants et les comptes de capital. 

	

2.12 	Les premiers bulletins de Ia série consacrée 
aux operations financières du gouvernement 
fCdéral portent sur l'année 1953. Plus tard, on 
devait publier des données pour les années 1945, 
1951 et 1952. Pour cc qui est des principes. des 
structures de classification, de Ia term inologie et 
de Ia methodologie, les bulletins consacrés aux 
finances du gouvernement fédCral tenaient 
compte des progrés dans les domaines corres-
pondants des donnCes sur les administrations 
publiques provinciales. 

	

2.13 	L'établissement des donnCes relatives aux 
finances de l'administration fédérale devait 
rendre possible Ia consolidation des données 
relatives aux administrations publiques et Ia 
premiere publication de telles données portait 
sur I'année 1954. La consolidation des données 
signiflait Ic calcul de totaux combines pour les 
administrations publiques pour des postes sem-
blables aprCs elimination des transactions entre 
les administrations impliquées. Des le depart, le 
but de cette consolidation était d'indiquer les 
revenus, les depenses ci Ia dette des administra-
tions publiques, considérCs dans leur ensemble. 

	

2.14 	De 1954 a 1961, on publie seulement des 
données consolidées pour les trois niveaux de 
gouvernement. Par Ia suite, on y ajoue une 
consolidation distincte provinciale-municipale. 

	

2.15 	Devant l'importance croissante des opéra- 
lions de capital entre les administrations publi-
ques au cours des années 1960 et l'ahsence d'une 
designation adequate de ces operations, Ic Bu-
reau a cessé de publier des donnécs soi-disant 
sur Ia dette consolidCe directe ci indirecte a 
partir de 1965. PIus récemment, Ia designation 
des operations relatives a Ia dette entre les 
administrations publiques s'est progressivement 
améliorée et le Bureau a hon espoir de réunir 
hientôt des données consolidées sur l'actif et Ic 
passil. 

	

2.16 	Le concept de revenus et dépenses "gCné- 
raux" tel qu'il avait été défini pour Ia publica-
tion des finances des administrations publiques 
provinciales pour 1950 est resté inchange au 
cours des quinze annécs suivantes. On a cepen-
dant redéfini ce concept de facon a exciure les 
entrees de fonds "autres que des revenus" et Ies 
paiements "autres que des dCpenses" pour les 
publications portant sur 1965-66. Simultané-
ment, Ic concept du "coOt des services" a rem-
place celui des "dépenses gtnerales nettes". 
Celui.ci avail perdu beaucoup de sa signification 
en 1965 Iorsque Ic Québec s'est retire de certains 
programmes conjoints fédéraux-provinciaux qui 
stipulaient Ic versement de subventions condi-
tionnelles fédérales, et se fit octroyer des ahatte-
men is fédéraux d'impôt sur le revenu et d'autres 
compensations fiscales pour remplacer ces sub-
ventions (voir Ic Paragraphe 5.I6). L'introduc-
Lion du concept de "coOt des services" devait 
atténuer Ia perte de comparabilite des données 
entre les provinces, consequence des nouveaux 
arrangements fiscaux enire Ic gouvernement 
fédéral et Ic Québec. 

	

2.17 	Dc cc qui precede, iI ressort que, si Ia 
substance statistiq uc genérale des publications 
du Bureau fédéral de Ia statistique sur les 
finances des administrations publiques a été 
largement developpée au cours des années 1930 
et 1940, Ia production du Bureau vers Ia fin des 
années 1960 était considérablement améliorée 
par rapport a celle de Ia période antérieure. A cc 
moment, l'univers des administrations publiques 
avait connu une expansion considerable princi-
palement a I'échelon local, 00 les operations des 
conseils scolaires et d'autres administrations 
publiques locales distinctes des municipalités 
étaient comprises dans les publications des 
previsions et des statistiques dCfinitives. En 



outre. l'usage d'examiner plus que Ia simple 
structure administrative de l'administration pu-
blique ou son système budgétaire était bien 
établi: il existait une dichotomie assez nette 
entre l'administration publique génerale et les 
entreprises publiques; les operations de capital 
se combinaient aux operations ordinaires ou 
courantes afin de tenir compte de La disparition 
générale de Ia comptabilite par fonds a l'échelon 
provincial; les structures de classification relati-
vement schematiques et simples des premieres 
années avaient été modifiëes pour tenir compte 
de létendue et de Ia complexité croissantes de 
l'activitë des administrations publiques. Enfin, Ia 
production d'agrégats de données régionales 
(c'est-à-dire infraprovinciales) a commence par 
Ia presentation de tableaux separés pour chacune 
des regions métropolitaines et des regions urhai-
nes principales dans Ia publication sur les don-
nées provisoires et les previsions des administra-
tions publiques locales. 

	

2.18 	Vers Ia fin des annëes 1960, ii est devenu 
clair qu'en dëpit des réalisations passèes, d'au-
tres ameliorations étaient fortement souhaita-
bles. Jusque-la, ii n'existait qu'une relation assez 
lãche entre l'univers des administrations publi-
ques défini pour Ia comptabilisation des revenus 
et des depenses et celui qui avait eté défini pour 
Ia comptabilisation de l'actif et du passif, et Ia 
nCcessitC d'un rapprochement devenait évidente. 
Les travaux a ce sujet sont actuellement en cours. 
On travaille également a améliorer l'utilité des 
donnCes d'actif et de passif. Aux echelons fédé-
rat et provincial, les données d'actif et de passif 
puhliées pour 1969-70 sont beaucoup plus dé-
taillées et insistent particuliérement sur les 
transactions entre les administrations publiques. 
De plus, on a fourni pour 1969-70 les Ctats sur 
les sources et utilisations des fonds pour ces deux 
niveaux de gouvernement. On se prepare a 
introduire des innovations semblables dans le 
bilan des administrations publiques locales. De 
plus, a cause de Ia nécessité d'intégrer les 
données de Ia gestion financiére des administra-
tions publiques aux données correspondantes du 
système de comptabilite nationale, on a introduit 
des rapprochements dans les diverses publica-
tions. 

	

2.19 	En depit de l'importance des réalisations des 
derniCres décennies, it n'en est pas moms clair 
qu'elles ont exigé plus de temps qu'on aurait Pu 
le souhaiter. II faut admettre cependant que le 
domaine en question est trés complexe et que les 
réponses définitives n'y abondent guere. Les 
changements et les innovations dans ce domaine 
dependent surtout d'une théorie de base qui 

èvolue et qui est acceptee petit a petit. C'est ainsi 
par exemple, que pendant de nombreuses années 
les divers echelons de gouvernement disposaient 
d'une autonomie relativement élevée. Une admi-
nistration publique dépendait a peine de l'autre 
et de ce fait le besoin de données intergouverne-
mentales comparables et compatibles ne se 
posait pas d'une facon aussi aiguë. La situation 
actuelle est trés différente. La demande de 
services est forte et toutes les administrations 
publiques se doivent d'accroItre leurs ressources 
tlnanciéres. Par ailleurs, ii est reconnu que Ia 
réponse aux problémes actuels exige plus que 
jamais des politiques et des programmes corn-
plémentaires et une collaboration accrue entre 
les administrations publiques. A l'heure actuelle 
le sentiment general est favorable a Ia fournitu-
re par chaque administration publique de don-
nées indispensables a Ia prise de decisions de 
portee nationale, provinciale ou locale. Statisti-
que Canada espere par consequent être en 
mesure d'établir a un rythme croissant les 
statistiques devenues nécessaires. 

Entreprises publiques 

	

2.20 	Depuis le debut des années 1920, Statistique 
Canada a publié des données sur les operations 
des régies provinciales des alcools et sur Ia vente 
des hoissons alcooliques au Canada. Au debut. le 
bulletin englobait une proportion importante de 
I 'univers des entreprises publiques provinciales. 
Cependant, l'expansion rapide des activités 
commerciales des administrations publiques 
provinciales, qui commença aprés Ia deuxième 
guerre mondiale et se traduisit par Ia multiplica-
tion des organismes provinciaux créès a cette fin, 
a finalement rendu nécessaire Ia redaction d'une 
publication plus complete. Pour 1958 on publia 
un bulletin consacré aux transactions des orga-
nismes des administrations publiques provincia-
les qui étaient designés et classes comme orga-
nismes s'occupant d'opérations de nature corn-
merciale. 

	

2.21 	On a publié également pour Ia premiere lois 
un bulletin correspondant sur les entreprises 
publiques fédérales pour l'année 1958, et depuis 
lors les bulletins consacrés aux entreprises publi-
ques fédérales et provinciales sont pubités cha-
que année. Un bulletin equivalent sur les entre-
prises des administrations publiques locales est 
en preparation. 

L'emploi dans les administrations publiques 

	

2.22 	Les statistiques de l'emploi et des traitements 
dans Ia fonction publique fédérale ont paru sans 



interruption sous une forme ou une autre depuis 
Ii publication des données relatives a I'année 
inanciêre 1924-25. Pour Ia periode 1924-25 a 
195 1-52 seules des données annuelles furent 
compilées. A partir du mois d'avril 1952, des 
statistiques mensuelles deviennen t dispon ibles. 
Les publications mensuelles sont interrompues 
en juillet 1967 et rernplacées par un nouveau 
bulletin: Federal Govern,nent Employment (Cata-
logue 72-004). on trouvait dans ce bulletin 
essentieliement les mémes renseignements 
qu'auparavant mais sur une base trimestrielle 
plutôt que mensuelle. Ce bulletin donne les 
effectifs et le montant des traitements de Ia 
lonction publique du Canada et des organismes 
connexes. Le detail porte sur Ia nature des 
dépenses ainsi que sur le classement par profes-
sion. Les series trimestrielles sur l'emploi dans Ia 
fonction publique du Canada sont complétees 
par un bulletin annuel. dont Ia premiere edition 
portait sur 1960, et qui est consacré plus precise-
ment a i'emploi dans Ia fonction publique du 
Canada dans les regions métropolitaines. 

2.23 	A i'échelon provincial, on a commence en 
1949 a rassem bier des don nées sur les eflectils et 
k:s traiternents, pour toutes les provinces a 
!e\e pt it 'ii de I crre-\euve. dii Quchec ci du 

Manitoba. Les données pour Terre-Neuve et le 
Manitoba devinrent disponibles en 1952. Ces 
statistiques étaient prCparées d'abord a l'inten-
tion des provinces intCressées. Un bulletin tn-
mestniel fournissant les données pour toutes les 
provinces (a l'exception du Québec pour lequel 
on ne disposait toujours pas des donnCes de 
base) paralt pour Ia premiere lois en 1959. On 
obtient des donnCes de base pour le Québec en 
1963 et des statistiques relatives a cette province 
sont introduites dans le bulletin. La presentation 
de Ia publication sur I'emploi dans les adminis-
trations publiques provinciales voisine celle de Ia 
publication correspondante sur l'emploi dans Ia 
fonction publique Iëdérale. 

2.24 	Depuis 1967, on public régulierement cha- 
que trimestre des donnCes sun l'emploi et les 
traitements dans les administrations publiques 
municipales. Les données contenues dans ce 
bulletin comportent une ventilation par classes 
selon le chifire de Ia population des municipali-
tés; elles font egalement Ia distinction entre les 
fonctionnaires des services génCraux et ceux du 
service des eaux. Un bulletin special de Statisti-
que Canada intitulé L'emploi dans les adminis-
trations municipales (Catalogue 72-505) fournit 
des don necs retrospectives pour Ia periode 1961- 
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ouverture statistique du système 

En font egalement partie les regimes publics 
d'assurance sociale, comme ceux relatifs a 

	

3.00 	Le système de Ia gestion financière est desti- 	l'assurance-chOmage, a l'indemnisation des 

	

nè a porter sur l'activité de toutes les administra- 	accidents du travail et aux congès payes; 

	

tions publiques au Canada. Le système tient 	c) les organismes ayant une activité "industriel- 

	

compte de trois echelons d'administration publi- 	le" ou "commerciale" pour répondre avant 

	

que: fédéral. provincial (ou territorial) et local, 	tout aux beoins des administrations publi- 

	

A l'échelon fédéral on trouve Ic gouvernement 	ques dont its relévent, et tes organismes dont 

	

du Canada et ses fonds et organismes speciaux; 	l'activité principale est l'acheminement de 

	

a l'échelon provincial (ou territorial), les admi- 	londs d'un echelon de gouvernement a un 

	

nistrations publiques, fonds spéciaux et organis- 	autre ou entre des organismes a un mème 

	

mes des dix provinces et des deux territoires, et 	echelon, comme, par exemple, les organismes 

	

enlin au niveau local on retrouve les administra- 	créés par des lois provinciales pour aider au 

	

tions publiques et les organismes des municipali- 	financement des investissements des munici- 

	

tés, les conseils scolaires locaux et les conseils 	palitCs et des conseils scolaires; 
spèciaux'. 	

d) les établissements appartenant a des admi- 

	

3.01 	Le terme "organisme" sert a décrire les 	nistrations publiques, comme ceux qui s'oc- 

	

entités, nombreuses et trés variées, que des 	cupent de l'éducation, des services de Ia sante 

	

administrations publiques, seules ou de concert 	et du bien-étre social, ou de I'adn)inistration 

	

 
avec d'autres administrations publiques, ont 	de Ia justice. Dans cette categorie entrent les  
créèes pour accomplir certaines tâches détermi- 	Ccoles d'agriculture, les residences pour per- 

sonnes handicapëes, les prisons, etc.; nées. On peut classer ces organismes de nom- 

	

hrcuses façons: selon le role qui leur est attribué, 	e) les regimes universels de pensions (regimes 

	

I inportance administrative, les méthodes d'ex- 	de pensions du Canada et du Québec); 

	

Hitation, etc. Cependant, en ce qui concerne La 	f) les regimes de pensions de Ia fonction publi- tistique de Ia gestion financière des adminis- que non constitués en fiducie, c'est-a-d ire des 

	

ttions publiques, deux categories sont a rete- 	
regimes dont les fonds forment une partie 

	

iF: les organismes qui sont des entreprises et les 	intégrante d'un compte de revenus consolidés 

	

organismes qui ne sont en fait que des prolonge- 	publics, ou sont de toute autre maniére a Ia 

	

ments sjécialisés de ministéres. II ' a donc deux 	disposition de l'administration publique pour 

	

univers statistiques; soit I'univers de l'adminis- 	le financement de ses activités; tration publique génerale et l'univers des entre- 
prises publiques. 	 g) les fonds de roulement; 

h) les services d'eau des administrations publi- L'univers de l'administration publique 	 ques locales et tout autre service "d'utilité genérale 	 publique" de l'administration pubtique loca- 
le qui ne répond pas de façon évidente a Ia 

	

3.02 	L'univers de l'administration publique gene- 	definition de l'entreprise retenue pour Ic 

	

rale comprend toutes les activités des pouvoirs 	système de la gestion financière. administratifs, sauf celles qui en sont exclues de 

	

façon explicite. Plus precisément. l'administra- 	3.03 	Bien que Ia description de l'univers de 
tion publique génerale comprend: 	 I'administration publique générale qui precede 
a) les ministCres; 

	

	 ne ditfCre pas en substance de celle utilisée 
depuis un certain temps pour Ic rassemblement 

b) les fonds administratifs, reglementaires et les 	de données financiéres relatives aux administra- 

	

fonds spéciaux dont les fonctions sont scm- 	- tions publiques, cette description est maintenant 

	

blables a celles des ministéres et qui peuvent 	interprétCe de façon beaucoup plus large. Aupa- 

	

étre constitués en commissions, conseils, OU 	 ravant, les activités de Ia Commission d'assuran- 

	

organismes. Dans cc groupe se trouvent les 	ce-chOmage fédérale n'étaient déclarées que sous 

	

fonds quasi-fiduciaires dont les fonds SOflt a 	forme d'un supplement a Ia section principale 

	

Ia disposition des administrations publiques. 	des statistiques du gouvernement fédéral. Les 
données sur les commissions des accidents du - 	 travail se limitaient aux versements de I'admi- 

	

Voir Système d'information financière a lusa e des 	 nistration publique a ces commissions, et les 
'ratons munwipales. Volume I - Introduction gènérale ((ataIo-  
I 2-532F). 	 activités des regimes de pensions du Canada ci 



du Québec n'étaient prises en compte que pour 
ce qui concerne les cotisations de l'Etat en sa 
qualité d'employeur. Aprés mUre réflexion, ii a 
été décidé que Ia nature particulière de ces 
programmes ne les empecherait pas de faire 
partie intégrante de l'administration publique 
genérale. 

	

3.04 	Jusqu'ã present, les series de Ia gestion 
financiCre traitaient les regimes de pensions des 
fonctions publiques provinciales non constitués 
en fIducie sur une base nette, c'est-à-dire qu'on 
portait les cotisations a un régime non constitué 
en fiducie en deduction des pensions, ou inverse-
ment. Au niveau fédéral cependant, on ne tenait 
compte, dans le cas des activités des regimes de 
pensions de Ia fonction publique, de Ia Gendar-
merie royale du Canada et des Forces armées 
canadiennes, que des cotisations de I'tat. Aprés 
rëévaluation, on a conclu que toutes les activités 
de ces regimes Iaisaient partie integrante de 
l'administration publique generate. Dc plus, 
dans Ia nouvelle optique des series de Ia gestion 
financiêre, toutes les données sont présentées sur 
une base brute. C'est pourquoi on a cessé de 
compenser entre cites les cotisations de I'em-
ployé et les pensions versées aux termes des 
regimes non établis en fiducie. De Ia participa-
tion des administrations publiques aux regimes 
de pensions établis en flducie, on continue a ne 
retenir, comme par le passé, que leurs depenses 
en leur qualite d'employeur. 

	

3.05 	La couverture statistique de tous les éléments 
de l'univers mentionné au Paragraphe 3.02, a 
l'exception des éléments des sous-sections d) et 
g), est pratiquement complete a l'intérieur du 
cadre retenu pour les series de Ia gestion finan-
cière. Cependant, ii reste encore a amplifier le 
detail statistique sur les établissements relevant 
d'une administration publique. Actuellement on 
peut facilement obtenir et inclure dans les 
statistiques les données relatives a Ia participa-
tion financière directe d'une administration 
publique mere dans les organismes qui en relé-
vent, On ne dispose pas toujours cependant des 
details des operations de l'établissement lui-
méme pour pouvoir les inclure dans I'univers 
statistique de l'administration publique. Les 
Ctahlissements en question recoivent en general 
des revenus d'importance secondaire qu'ils por-
tent en deduction de leurs frais d'exploitation, 
mais il est souvent difilcile d'obtenir des rensci-
gnements sur le montant de ces revenus. De 
méme, dans certains cas l'on ne dispose que de 
renseignements trés limités sur les dépenses de 
certains établissements. Des travaux en ce sens 
sont cependant en cours. 

3.06 	Les fonds de roulement (poste g)) se caractC- 
risent habituellement par des activités de nature 
quasi-commerciale qui sont semblables aux acti-
vités des entreprises publiques. Cependant, ces 
fonds ont pour activité principale (méme si die 
n'est pas Ia seule) Ia vente aux ministères, 
organismes ou autres institutions gouvernemen-
tales faisant partie de I'univers de l'administra-
tion publique; leurs ventes ne sont pas destinées 
au grand public. De cc fait, us ne correspondent 
pas aux critères2  de l'entreprise et l'on considère 
que leurs activités touchant d'autres éléments de 
l'univers des administrations publiques ne sont 
pas independantes. Leurs profits d'exploitation 
sont considérés comme le produit d'une "factu-
ration excessive", et ils ne figurent pas au poste 
des revenus mais au contraire sont portés en 
deduction des lonctions de dépenses gouverne-
mentales correspondantes. Inversement, les per-
tes d'exploitation des fonds de roulement qui 
sorit amorties par une affectation ou un transfert 
venant de l'administration publique mere sont 
considérées comme des cofits directs d'exploita-
tion de cette dernière, et on les ajoute aux 
fonctions de dépenses qui se rapprochent le plus 
des fonctions des fonds. Par consequent, les 
operations de ces fonds sont uniquement prises 
en compte sur une base nette. 

3.07 	De ce fait, alors que Ia plupart des adminis- 
trations publiques déclarent leurs operations par 
rapport a un système budgetaire et non budge-
taire ou, comme dans le cas des administrations 
publiques locales, sur Ia base d'une comptahilité 
par fonds, les series de Ia gestion flnancière 
s'écartent largement de ces méthodes au profit 
d'une optique globale. C'est parce que les series 
de Ia gestion flnancière ont cette couverture 
générale que I'on a qualifie de "gCnéraux" les 
revenus et dépenses de l'administration publi-
q ue. 

3.08 	Sont excius de l'univers statistique de l'admi- 
nistration publique genérale a) les activités 
commerciales des administrations publiques qui 
répondent a La definition de I'entreprise publi-
que citée au Paragraphe 3.09 et b) les fonds en 
fiducie. 

L'univers des entreprises publiques 

3.09 	Une entreprise publique est une entité orga- 
nisée, hahituellement constituée en société et qui 
a) est créée par un centre de decision politique 
dans le but de produire des biens ou services 
destinés a We vendus sur le marché libre a des 

2 Voir les Paragraphes 3.09 et 3.10. 



[7 

prix établis en fonction des coüts, b) maintient 
uric comptabilite distincte qui permet l'imputa-
ruin de certains cocits déterminés en deduction 
des revenus provenant de Ia vente de ses hiens 
ou services, c) a une administration relativement 
autonome pour ce qui est de ses activités norma-
les et d) dont le personnel ne reléve pas hahituel-
lement des lois et réglements regissant l'emploi 
dans Ia fonction publique en ge n e ra li .  Ces 
critêres n'ont pas tous Ia même importance 
Iorsqu'iI s'agit de determiner si un organisme 
public est une entreprise. Les deux premiers sont 
essentiels, alors que les deux derniers sont 
simplement utiles pour confirmer ce qui a été 
étahli a l'aide des deux premiers. Des difficultés 
de classement peuvent surgir Iorsqu'une entre-
prise ne satisfait qu'a quelques-uns de ces 
critères. Dans de tels cas, le lacteur décisif est Ic 
libre choix d'acheter les biens ou les services 
fournis. S'il n'y a aucun choix. I'organisme est 
considéré corn me un fonds special faisant partie 
intCgrante de l'administration publique, et non 
comme une entreprise publique. 

	

3.10 	Certains organismes publics ne sont jamais 
considérés comme des entreprises publiques. 11 
\agit des entités dont l'activité principale con-
.iste a acheminer des fonds a un autre niveau 
d'administration publique ou parmi des organis-
lies appartenant au méme echelon d'adminis-
ration publique, et celles dont l'activité indus-

trielle ou commerciale sert avant tout a satisfaire 
les besoins de I'administration publique dont 
dIes relévent. (Voir Paragraphe 3.02. Sous-
paragraphe c).) 

	

3.11 	A l'échelon local, les services d'eau dans 
certains cas peuvent donner l'impression de 
répondre aux critères de definition de I'entrepri-
se. Cependant, le critére du libre choix" ne se 
retrouve pas habituellement, les particuliers 
étant en general tenus de s'abonner au service de 
distribution d'eau dans une region donnée. De 
plus, dans plusieurs cas les services de distribu-
tion d'eau ne sont pas organisés selon les princi-
pes de l'entreprise. Aux fins de Ia statistique de 
Ia gestion flnancière. tous sont donc considérés 
comme faisant partie intégrante de l'administra-
tion publique générale. 

publique generale dans une activité de type 
commercial. II se peut qu'une activité orientée 
vers le commerce réponde d tous les élëments de 
Ia definition de I'entreprise publique sauf celui 
stipulant qu'elle "doit étre créée par un centre de 
decision politique", comme lorsqu'une adminis-
tration publique achéte une société existante. En 
dépit de l'absence de cet élérnent de lt definition, 
il peut être clair que c'est l'administration 
publique qui posséde et dirige cette société. Dans 
cc cas, l'activité est sans nul doute celle d'une 
entreprise publique. Cependant le degré de 
propriCté ou de participation publique a l'ex-
ploitation peuvent varier. Dans les cas øü l'ad-
ministration publique détient plus de 50 % du 
capital-actions a droit de vote, l'organisme est 
classé comme une entreprise publique. Lorsque 
l'adrninistration publique détient 50 % ou 
moms de cc capital-actions, l'organisme n'est 
pas classé comme une entreprise publique; les 
investissements publics dans cet organisme sont 
classes comme des "placements" et les revenus 
de ces placements sont classes comme des "reve-
nus de placements" de l'administration publique 
generale. 

3.13 	Les filiales des entreprises publiques, dans Ia 
mesure ou plus de 50 % de leur capital-actions 
appartient a une ou plusieurs entreprises publi-
ques, sont considCrées comme des entreprises 
publiques. Les conditions et les applications 
énumCrées aux Paragraphes 3.09, 3.10 et 3.12 
s'appliquent a leur égard. 

II existe des organismes dont les activités ont 
une nature double, en ce sens, qu'il s'agit d'en-
treprises ayant des activités propres a une 
entreprise et agissant en méme temps pour le 
compte de l'administration publique mere dont 
elles relèvent. Une illustration de ce genre 
d'organisrne est une regie provinciale des alcools 
qui d'une part a une activité de nature commer-
ciale et d'autre part applique, pour le compte de 
l'adrninistration publique mere dont dIe reléve, 
les reglements relatils a Ia regie des boissons 
alcooliques dans Ia province. Dans cc cas, les 
résultats de l'exploitation commerciale sont 
compris dans les series des entreprises publiques, 
tandis que Ia dépense relative a l'exercice des 
pouvoirs de l'organisme, et tout revenu en 
provenant, sont considérés comme relevant de 
l'administration publique génerale. 

On trouvera aux Appendices D et F respecti-
vement, Ia liste a jour des organismes considérés 
comme des entreprises publiques fédérales et 
provinciales. 

3.14 

3.12 	En plus des problemes de classification men- 
tionnés dans les paragraphes précédents. un 
autre point mérite d'être signalé. II s'agit de Ia 
distinction entre une entreprise publique en tant 
que telle et l'investissement par I'administration 315 

A rexccpiion pcuI-trc de certains domaines particuliers 
iii me les pensions de retraite. 
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Fonds en fiducie 

3.16 	D'un point de vue statistique, les fonds en 
fiducie les plus importants dans le secteur des 
finances publiques sont les fonds que certaines 
provinces établissent dans le cadre des regimes 
de pensions de leurs fonctionnaires. Ces regimes 
entièrement en fiducie ne sont pas considerés 
comme faisant partie du domaine couvert par le 
système de Ia gestion financière des administra- 

(ions publiques. La Section des pensions de Ia 
Division du travail de Statistique Canada publie 
chaque année des données sur les regimes de 
pensions en fiducie (tant pour les regimes pu-
blics que prives). (Voir Regimes de pensions en 
Jiducie. (Catalogue 74-201 ).) On se souviendra 
que les regimes de pensions non ètablis en 
fiducie font partie de l'univers de 
I 'administration publique générale (voir le 
Paragraphe 3.02). 



PA RTI E IV 

Les sources des renseignements fondamentaux 

l)oniicc .ur les rc%eflus, dépenses, actif et 
passif des administrations publiques. 

	

4.00 	Les principales sources de données finales sur 
les revenus, les dépenses, l'actif et le passif des 
administrations publiques qui forment Ia base 
du système canadien des statistiques de Ia ges-
Lion financière des administrations publiques 
sont les rapports financiers publiès par les 
diverses administrations publiques. Alors que Ia 
plupart des donnëes relatives au gouvernement 
fédéral, aux provinces et aux territoires provien-
nent de leurs comptes publics respectifs, les 
données relatives aux administrations publiques 
municipales ci aux conseils scolaires proviennent 
hahituellement des rapports annuels que les 
ministéres provinciaux et territoriaux des Aftai-
res municipales et de I'Education publient. On se 
sert de ces rapports, qui regroupent les données 
tinancières de toutes les municipalités ou de tous 
les conseils scolaires d'une province ou d'un 
territoire donné, en méme temps que des rap-
ports particuliers des administrations publiques 
icales plus importantes. Les renseignements 
iccessaires pour completer l'ensemble des infor -
riations constituant l'univers s'obtiennent en 

nsultant les rapports des fonds et des organis-
nes spéciaux ainsi que des divers ministéres 
fedéraux et provinciaux. On peut obtenir des 
renseignements supplémentaires en communi-
quant directement avec des organismes particu-
hers. 

	

4.01 	Les rapports annuels sur les previsions bud- 
getaires des administrations publiques fédérale 
et provinciales se fondent avant tout sur les 
previsions de dépenses que soumettent les admi-
nistrations pubhiques intéressées et sur les dis-
cours du budget qui les accompagnent habituel-
lement. A l'échelon local. les previsions sont 
étahlies a partir d'enquêtes. Les renseignements 
obtenus par une enquëte-èchantillon stratifiée 
sont extrapolCs et développés de manière a 
fournir les données relatives aux administrations 
pubhiques municipales dans l'univers de I'ad-
ministration publique locale de chaque province. 
Les previsions pour les conseils scolaires pro-
viennerit d'une enquéte sur les dépenses d'inves-
tissement, des renseignements que fournissent 
es divers ministéres de l'Education et d'une 
.nquête spéciale aupres de certains conseils 
colaires. Les discours du budget et les prévi-

\u)nS budgetaires des administrations publiques 
provinciales sont une source de renseignements 
'.upplémentaires. 

	

4.02 	Dans le cas des rapports annuels sur les 
previsions hudgetaires des administrations pu-
bliques provinciales. c'est I'usage de remplacer 
les données provinciales sur certains postes de 
revenu par les données correspondantes en 
provenance de l'administration puhlique fédéra-
he. Ces postes de revenu sont a) Ia part provin-
ciale de Ia taxe fédérale sur les hiens transmis 
par décès, b) Ia part provinciale de l'impot 
fédéral sur le revenu des sociétés d'utilité publi-
que, c) les versements par l'administration 
pubhique lédérale des impots sur le revenu des 
sociétés et des impôts provinciaux percus au titre 
des accords sur Ia perception des impots et d) les 
paiements generaux de transfert de l'administra-
tion publique fédérale. On considére que l'admi-
nistration publique fédérale est dans une meil-
leure situation pour estimer ces montants, et l'on 
procede a cette substitution afin d'obtenir une 
comparabihite et une compatihilité optimales des 
donnèes. 

	

4.03 	On ne procède pas a une substitution identi- 
que des données sur les transferts provinciaux 
dans les publications relatives aux administra-
tions pubhiques locales par suite surtout des 
differences de date de fin d'exercice de ces deux 
echelons de l'administration publique. On utilise 
cependant les renseignements provinciaux pour 
confirmer les renseignements recueillis dans les 
documents des administrations publiques loca-
les. 

	

4.04 	Dans tous les cas, on utilise diverses métho- 
des d'estimation lorsqu'il est nécessaire de corn-
pléter des donnCes essentielles. 

	

4.05 	La publication annuelle traitant des revenus 
et depenses consolidés des administrations pu-
bhiques se fonde sur les données correspondantes 
portant sur les transactions des administrations 
publiques aux niveaux fédéral, provincial et 
local. Lors de Ia consolidation des transactions 
des divers echelons de l'administration pubhique, 
on élimine les transferts entre administrations 
pour éviter toute duplication. Les statistiques qui 
en résultent constituent le total, hormis toute 
duplication, des revenus et des dépenses des 
administrations publiques consohidées. 

Données sur les entreprises publiques 

	

4.06 	Les donnCes sur Ies entreprises publiques 
fédérales, provinciahes et territoriales destinées 
aux statistiques de Ia gestion financiére se trou- 
vent principalement dans les rapports financiers 



de ces entreprises. On obtient des renseigne-
ments additionnels et supplementaires en exami-
nant les comptes publics des administrations 
publiques mères, les rapports des ministères par 
I 'intermèdiaire desquels les entreprises rendent 
compte aux administrations publiques dont elles 
relévent, et enfln en communiquant directement 
avec les entreprises elles-mémes. 

	

4.07 	Bien que l'on ne recueil!e pas a l'heure 
actuelle de données sur les entreprises publiques 
locales, les rapports financiers d'un grand nom-
bre de ces entreprises parviennent avec ceux des 
administrations publiques municipales dont 
elles relèvent. Par ailleurs, d'autres divisions de 
Statistique Canada recueillent certaines données 
flnancières, hahituellement a un niveau d'agré-
gation elevé, pour completer leurs principaux 
besoins en renseignements sur Ia production 
réelle. On a I'intention de développer ces deux 
sources de renseignements pour étre en mesure 
de preparer des statistiques de gestion financiére 
relatives aux entreprises publiques locales des 
que l'on pourra disposer des ressources nécessai-
res. 

Données sur I'emploi dans les administrations 
publiques 

	

4.08 	Les bulletins traitant de l'emploi et des 
traitements dans I 'administration publique íé-
dérale se londent sur des tableaux spéciaux 
étahlis par le ministère lédéral des Approvision-
nements et Services a partir d'un dossier princi-
pal que l'on tient a jour grace a des rapports 
mensuels sur l'embauche, les mutations et les 

departs de personnel. On recueille les donnëes de 
l'emploi dans les organismes a partir des décla-
rations de ces derniers. 

	

4.09 	Les declarations correspondantes relatives 
aux administrations publiques provinciales se 
fondent sur des questionnaires mensuels et sur 
les données que certaines de ces administrations 
prCparent a leurs fins propres. 

	

4.10 	Les données sur l'emploi et Ia rémunération 
dans les administrations publiques locales se 
limitent a l'heure actuelle aux activités d'admi-
nistration publique générale des rnunicipalités. 
L'effectil (et sa rémunération) dans Ia plupart 
des municipalites demeure relativement stable 
au cours de l'année; on observe cependant des 
variations saisonniêres appréciables dans le cas 
des municipalités dont Ia population depasse 
10,000 habitants. C'est en partie pour ces rai-
sons, et en partie pour repondre aux hesoins 
d'autres divisions de Statistique Canada qui 
utilisent aussi les données sur l'emploi et Ia 
rémunération, que l'on recueille ces renseigne-
ments auprès des municipalités de trois façons 
différentes. On procède une lois par mois a une 
enquete aupres des grandes municipalites, c'est-
a-dire celles dont Ia population dépasse 10.000 
habitants; les petites municipalités située 
l'intérieur des regions métropolitaines sont re-
censées tous les trois mois tandis que les aulre 
petites municipalités le sont une fois par an, par 
échantillonnage. Dans tous les cas, les municipa-
lités peuvent remplacer les questionnaires de 
Statistique Canada par Ieurs propres tableaux 
quand ceux-ci fournissent les renseignements 
demandés. 

r 



PAR Ill, V 

Reenus et dépenses de I'administration publique générale 

Introduction 

	

5.00 	Le qualificatif "general". tel qu'applique aux 
revenus et dépenses de l'administration publi-
que, est important. Comme on l'a déjà expliqué, 
en s'efforcant de presenter des statistiques corn-
parables sur les transactions des diverses admi-
nistrations publiques et sur les relations existant 
entre les divers echelons de l'administration 
publique, les series de la gestion financière 
portent sur l'ensemble vane des activités des 
pouvoirs publics. On y consolide les transactions 
des divers organismes qui par definition font 
partie de l'univers des administrations publi-
ques, et le résultat en est dit se rapporter a 
l'ad ministration publique "generale". Par consé-
quent. I'administration publique "generale" 
depasse les limites des ministéres des adminis-
trations publiques pour inclure tous les conseils, 
commissions, fonds et autres organismes dont 
les activités sont de nature "publique". (Voir 
egalement le Paragraphe 3.07.) 

	

5.01 	Les termes "revenus" et "dépenses" utilisés 
Ians les series de Ia gestion financière portent 
uniquenlent sur les operations d'une année en 
particulier, et non sur celles d'une année ante-
rieure ou future. Bien que le terme "revenus" 
soil largement utilisé et accepté. II ne semble pas 
qu'il existe une definition qui soit tout ft fait 
satisfaisante de ce terme, valable pour les series 
de Ia gestion tinanciére. Dans ce dernier contex-
te, les revenus comprennent a) le produit des 
impôts et de Ia vente de biens et services (y 
compris les immohilisations), b) les cotisations 
des employeurs et des employes aux regimes 
universels de pensions, c) les cotisations des 
employCs et des employeurs (saul l'administra-
tion publique elle-mCme) aux regimes de pen-
sions non établis en fiducie et aux regimes 
d'assurance sociale mis en oeuvre par l'adminis-
tration publique, d) le produit des privileges, 
licences. permis, amendes et pénalites. e) les 
transferts en provenance d'autres echelons de 
I'administration publique et 1) les revenus de 
placements. Les remboursements de nature capi-
tale aux administrations publiques et les sommes 
percues par ces dernières au titre d'emprunts de 
toutes sortes ne sont pas considérés comme des 
revenus publics. II est par contre plus facile de 
trouver une definition générale des "dépenses". 
l)e facon genérale, les depenses publiques corn-
prennent tous les décaissements, effectués ou 
(levant étre effectués, pour acquérir des biens et  

services et pour lournir des services, et compren-
nent les transferts ft d'autres echelons d'adminis-
tration publique. Y sont compris les décaisse-
ments effectués et devant étre effectués en vue 
d'un investissement, mais en sont excius les 
paiements destinés ft rembourser une dette en 
cours. En sont excius également les prets, avan-
ces et autres placements. 

Revenus et dépenses généraux bruts 

	

5.02 	Etant donné que les administrations publi- 
ques déclarent leurs operations de plusieurs 
façons différentes, ii est essentiel d'apporter de 
nombreux ajustements aux données de base atm 
de rendre possible les comparaisons entre les 
administrations publiques et d'arriver ft Ia no-
tion particuliêre de données "brutes" utilisée 
dans les series de Ia gestion financiére. Pour 
pouvoir clairement saisir cette notion, ii est 
nCcessaire de connaltre parfaitement le sens 
particulier que I'on donne ft certaines expres-
sions dans le contexte du systéme de Ia gestion 
financière et le traitement statistique de certaines 
transactions. On trouvera donc ci-dessous les 
explications que nécessitent ces expressions. 

	

5.03 	Ristourne de revenu - 11 s'agit d'un rem- 
boursement ou d'un remboursernent en instance 
d'une somme par une administration publique a 
Un particulier ou ft un organisme, constttuë en 
corporation ou non, en raison de l'annulation 
d'une operation antérieure ou de Ia reconnais-
sance du fait que Ia somme en question a été 
encaissée ft Ia suite d'une taxation en trop ou 
d'une sunimputation de pnix pour Ia vente de 
biens ou services. Lors du calcul du revenu 
general brut, ii faut déduire Ia ristourne de 
revenu relative ft l'année en cours. Si cette 
nistourne porte sun les années antérieunes, elle 
n'affecte en nien les revenus ou les depenses 
gCnéraux bruts, mais ii faut Ia prendre en 
consideration lorsque l'on étahlit le hilan de 
l'administration publique pour l'annCe en cours. 
(11 ne faut pas confondre une ristourne de 
revenu avec un recouvrement de dépense: voir le 
Paragraphe 5.04.) 

	

5.04 	Recouvrernent de dépense - Ceci implique 
deux notions difi'érentes. Prerniènement, si on 
recouvre un montant qui annule, en tout ou en 
partie. une depense de I'année en cours, ce 
montant est déduit de cette dtpense Ions du 
calcul des dépenses brutes. Dans Ia mesune oi II 
s'agit du recouvrement d'une depense pour une 
année antérieure, on comptabilise cette opera-
tion comme un ajustement au bilan de l'année 



cii cours. Lii second IICU. lorsc1uun revenu 
provient d'une operation pour laquelle une 
depense a ëtd engagee, on classifle ce revenu 
comme tel; on ne réduit pas Ia depense d'un 
montant correspondant. Ce genre de revenu est 
semblable au "produit des ventes des ètablisse-
rnents". Plusieurs administrations publiques 
comptabilisent ce genre de revenu de Ia méme 
maniEre que dans le premier cas, mais, dans le 
système de Ia gestion financière, lorsqu'on peut 
identifier ces montants, its sont comptabilises 
comme des revenus, et non pas comme une 
reduction de depense. 

	

5.05 	Le sens de t'expression "recouvrement de 
depense" (ci-haut) diffère beaucoup de celui 
qu'on donne a Ia méme expression dans les ètats 
financiers de certaines administrations publi-
ques. Dans ce dernier cas, les "recouvrements de 
dCpense" se rapportent souvent a des montants 
reçus (en general. d'autres administrations pu-
bliques) dans le cadre des programmes a frais 
partages. Dans les series de Ia gestion financière, 
on dCfinit ces transactions comme des transferts 
provena nt d 'au tres echelons de gouvernement 
tandis que l'on reserve I'expression "recouvre-
ment de dépense" aix transactions decrites au 
Paragraphe 5.04. 

	

5.06 	Restitution de revenu - U s'agit d'une som- 
me qu'une administration publique remet a un 
particulier ou a un organisme, constitué en 
sociètë ou non, dans le but d'annuler en totalité 
ou en partie les ellets d'un impôt levé par un 
autre niveau de l'administration publique qui 
transmet a l'administration publique qui rem-
bourse une partie du produit de cet impôt. Un 
exemple de ce genre de transaction serait le 
paiement fait par une province au profit de Ia 
succession d'un resident de cette province d'un 
montant representant Ia part de l'impôt fédéral 
sur les biens transmis par décés transférée a cette 
province par l'administration publique fédérale. 
Ce genre de transaction apparaIt dans les depen-
ses generates brutes; Ic montant n'en est pas 
déduit des revenus géneraux bruts. 

	

5.07 	Remise de revenu - 11 s'agit d'une exemption 
d'un impôt normalement exigible, sans qu'il y 
ait eu etTectivement d'encaissement. Cette opera-
tion n'est inscrite ni dans les revenus generaux 
bruts ni dans les depenses generates brutes de 
l'administration publique. Cette situation se 
rencontre presque uniquement au niveau de 
I'administration publique locale. 

5.08 	Produit des ventes des Ciablissenieiits - 
Dans l'accomplissement de ses fonctions de 
fournisseur de biens et services publics, l'admi-
nistration publique peut récupérer en partie 
certains coüts, mais ces recouvrements ne sont 
habituellement qu'accessoires a I'accomplisse-
ment des fonctions auxquelles us se rapportent. 
C'est ainsi que les administrations publiques 
tirent des revenus de Ia vente de biens et services 
par certains établissements publics qui leur 
appartiennent, qu'elles financent et qu'elles 
exploitent. corn me des hopitaux, des foyers pour 
personnes handicapées ou ãgées. des Ccoles, des 
fermes et des prisons. Ces revenus peuvent 
provenir de Ia vente de produits agricoles ou de 
biens fabriques par les dCtenus de prisons ou les 
pensionnaires de foyers pour personnes handi-
capées ou âgées; des frais de pension et de 
logement et/ou des frais de scolarité facturés 
aux fonctionnaires, aux malades des hôpitaux ou 
aux etudiants; ou encore du produit de Ia vente 
de Iivres, de fournitures et d'aliments dans les 
restaurants et les cantines de l'adrninistration 
publique. On peut y trouver aussi des honoraires 
pour services techniques. La location de biens et 
services par des établissements fait égalernent 
partie du produit des ventes des ëtablissements. 
Les recettes provenant de ces operations n'ont 
souvent qu'une valeur nominate et n'ont génCra-
lement qu'une relation assez lointaine avec Ic 
coflt reel des biens et services fournis; dans dc 
nombreux cas ces recettes ne proviennent que de 
Ia tentative des établissements en cause d'attein-
dre d'autres objectifs, par exemple fournir une 
occupation intéressante aux détenus, ou découra-
ger l'abus des services ou des installations 
offerts. On déduit souvent cc genre de revenus 
des dépenses auxquelles its se rapportent, dans 
les rapports financiers des administrations publi-
ques. Dans ce cas, afin d'ohtenir une image plus 
complete des transactions des administrations 
publiques, on inclut ce produit dans les revenus 
generaux bruts et l'on ajoute sa contrepartie aux 
dépenses generates pour arriver au montant des 
depenses générales brutes. 

5.09 	Commissions - Lorsqu'il est possible de les 
identifier, on comptahilise les commissions 
payées aux intermèdiaires dans les revenus 
géneraux bruts et dans les dépenses générales 
brutes. 

5.10 	Prê(s considérés comme des dépenses - Les 
prets dont Ic remboursement est improbable 
sont comptabilises dans les dépenses générales 
brutes lorsque I'organisme preteur reconnait 
qu'ils ne sont plus recouvrables. Les montants 
remis au cours de l'année en vertu des préts 
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contenant une clause de remise sont egalement 
compris dans les depenses genérales brutes. On 
considère alors le débiteur comme ayant reçu un 
iransfert egal au montant en question. 

	

5.11 	Par consequent, les revenus genéraux bruts 
son( les revenus de l'administration publique 
générale tels que définis au Paragraphe 5.01, 
auxquels on ajoute certains recouvrements de 
dépense pour I'année en cours 1 , le produit des 
ventes des établissements et les commissions, 
moms les ristournes et les remises de revenu 
pour l'année en cours. Les dépenses genérales 
brutes sont les dépenses totales de l'administra-
tion publique generale telles qu'elles sont defi-
nies au Paragraphe 5,01 auxquelles on ajoute 
certains recouvrements de depense pour l'année 
en cours', une somme égale au produit des 
ventes des établissements qui avait étë déduit des 
dépenses dans les documents de base, les restitu-
tions de revenu, les commissions et les prets 
annulés au cours de l'année. 

	

5.12 	Dans les états financiers des administrations 
publiques, qui servent de documents de base, les 
ristournes de revenu de l'année en cours on( 
souvent déjà été déduites des revenus. II n'est 
doflC pas nécessaire d'apporter d'autre ajuste-
ment a ce litre lorsque l'on regroupe les données. 
("est ainsi que l'impôt fédéral sur Ic revenu et 
cs taxes generales de vente sont indiques dans 
cs comptes publics de l'administration fédérale 
nets de toute ristourne. Cependant, lorsque les 
documents de base prennent les ristournes en 
compte separément pour l'année en cours, sous 
Ia forme de dépenses, on suppose que des 
sommes correspondantes sont comprises dans les 
revenus et l'on déduit ces ristournes pour obtenir 
les revenus genéraux bruts. 

	

5.13 	Tandis que les revenus publics a I'échelon 
fédéral et a l'échelon provincial sont dCclarés 
largement selon une comptabilité de caisse, on 
declare le produit de l'impôt fonder des admi-
nistrations publiques locales scIon une compta-
bilité d'exercice. En d'autres termes, on porte les 
cotisations totales dans les revenus généraux 
bruts quels que soient les encaissements. 11 s'agit 
ia d'une importante difference d'ordre statisti-
que entre I'Cchelon local et les autres echelons de 
l'administration publique. 

	

5.14 	Un secteur oü les series de Ia gestion finan- 
cière s'écartent sensiblement des méthodes de 
declaration habituelles des administrations pu- 
hliques est celui du traitement des dépenses 

Vir Ic Paragraphe 5.04.  

d'investissement des administrations publiques 
locales financées par l'émission d'une dette a 
long terme. Les administrations publiques loca-
les considérent habituellement ces acquisitions 
d'immobilisations comme des operations de 
hilan et enregistrent les paiements de l'mnteret de 
Ia dette et le renihoursement du principal com-
me des dépenses. Par contre, dans les series de Ia 
gestion financière, les depenses de capital des 
administrations publiques locales sont traitées 
de Ia méme façon que celles des administrations 
publiques fédérale et provinciales, c'est-à-d ire 
qu'on les considére comme des dépenses au 
moment de l'achat quel que soit Ic mode de 
financement. De plus, seuls les intéréts de Ia 
dette s'y rapportant sont considérés comme des 
dépenses et les remboursements du principal 
sont considérés comme des operations de bilan. 

Revenus et dépenses généraux nets 

5.15 	Comme on l'a explique a Ia Partie II, les 
revenus et depenses généraux nets constituaient 

un certain moment les principaux concepts du 
système statistique de Ia gestion financière. Ces 
concepts dirigeaient l'attention vers les revenus 
publics de source propre et l'emploi de ces 
revenus par les administrations publiques pour 
s'acquitter de leurs t'onctions. On mettait l'ac-
cent sur Ia description du processus de percep-
tion des revenus, jusqu'ã l'emploi final de ces 
montants a l'exécution des fonctions dévolues a 
chacune des administrations publiques. 

Les ajustements apportés pour obtenir les 
revenus généraux nets et les dépenses générales 
nettes étaient les suivants: 

a) les intéréts, les rabais et le produit de l'Cchan-
ge sur devises etrangéres étaient déduits des 
revenus bruts et des dépenses brutes; 

b) le produit des ventes des Ctablissements était 
déduit des revenus bruts et des dépenses 
brutes pour les fonctions correspondantes; 

c) les transferts conditionnels d'autres echelons 
d'administration publique etaient déduits des 
revenus bruts et des dCpenses brutes pour Ies 
fonctions correspondantes. 

Tant que I'exercice des prerogatives de taxa-
tion et de dépense des administrations publiques 
restait pratiquement identique a un méme éche-
Ion, I'emploi de ces concepts aux fins de compa-
raisons entre Ies administrations publiques res-
tait valable en dCpit du fait que les données 
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icttcs comprenI1ent Ics translerts incondition-
nels provenant d'autres echelons d'administra-
ion publique. A chacun des echelons d'adminis-
tration publique, on ne procédait a aucun ajuste-
ment destine a tenir compte des transferts 
inconditionnels provenant des autres echelons, 
car ii n'était pas possible de les affecter a des 
lonctions de depense precises. De ce fait, alors 
qu'en pratique le concept des revenus géneraux 
nets constituait une mesure valable des revenus 
de source propre, Ia possibilité de faire une 
approximation adequate de I'emploi de ces 
revenus diminuait a mesure que Ia part des 
transferts inconditionnels dans les revenus géné-
raux nets augmentait en importance relative. 

5.16 	Aux termes de Ia Loi sur les programmes 
Ctablis (Arrangements provisoires) de 1965, les 
provinces pouvaient choisir de continuer de 
partager avec le gouvernement federal la res-
ponsabilité de certains programmes importants 
ou d'assumer Ia pleine responsabilite de ces 
programmes et recevoir en retour une plus 
grande part de I'impot sur le revenu des particu-
tiers ainsi que d'autres compensations fiscales. 
Seul le Quebec devait se prévaloir de Ia deuxié-
me option en assumant Ia responsabilité de tous 
les programmes pour lesquels des abattements 
de I'impôt sur le revenu des particuliers étaient 
prévus, et dans le cas d'un programme (celui 
relatif aux forêts) pour lequel des transferts 
inconditionnels ont remplacC les arrangements 
sur le partage des frais précédemment en vi-
gueur. De ce fait, les revenus de source propre 
du Québec, y compris les transferts incondition-
nels, ont augmenté sensiblement tandis que ses 
revenus au titre de transferts conditionnels 
baissaient. La position du Quebec pour ce qui est 
des revenus et des dépenses généraux nets ne 
permettait donc plus aucune comparaison avec 
celle des autres provinces. Par consequent, avec 
l'introduction d'arrangements flscaux fédéraux-
provinciaux différents, on remettait sérieuse-
ment en question Ia valeur des données sur une 
base generate nette aux fins de comparaison 
entre les provinces. On considère maintenant 
que Ia comparaison entre les provinces des 
sources de revenus et des fonctions de depenses 
particuliéres est meilleure lorsqu'eIle est faite sur 
une base brute et qu'il n'est possible d'atteindre 
une comparabilité parfaite entre les revenus 
qu'au niveau agrégatif. A l'heure actuelle, le 
concept "net" n'est utilisé que pour les revenus 
des administrations publiques provinciales, 
comme renseignement supplementaire pour ré-
pondre aux demandes particulières de certains 
utilisateurs. 

Iransactionsal' inlerieur des administrations 
publiques 

	

5.17 	Les transactions entre les ministères, les 
fonds speciaux, les organismes, les conseils et les 
commissions d'une méme administration publi-
que figurent generalement dans les rapports des 
administrations publiques comme des transac-
tions normales entre services indépendants. 
Cependant, puisque, aux fins de Ia statistique, on 
ne considére pas ces organismes spëciaux comme 
des personnes morales a part entière, on estime 
que leurs operations font partie intégrante de 
l'administration publique generale. De ce fait, 
on consolide leurs comptes avec ceux des minis-
tères de leur administration publique mere, et les 
transactions entre fonds sont éliminées lors de 
cette consolidation. 

	

5.18 	Un bon exemple de ces operations "entre 
fonds" est le traitement dans les series de Ia 
gestion financière des mouvements monétaires 
dans le cadre de certains regimes provinciaux 
d'assurance-santé, qui sont administrés par des 
commissions ou des conseils spéclaux institués 
par l'administration publique. Dans les états des 
administrations publiques provinciales en ques-
tion, les cotisations de I'administration publique 
en sa qualité d'employeur sont comptabilisées 
comme des dCpenses normales. Ces cotisations, 
ajoutées a celles des autres employeurs et a celles 
des employés, constituent le revenu de l'organis-
me special, mais, aux fins de la gestion flnanciè-
re, c'est I'usage de "passer outre" a I'existence de 
l'organisme special. De ce fait, on déduit les 
cotisations de l'administration publique des 
revenus correspondants de l'organisme special, 
et le solde est considéré comme un revenu de 
l'administration publique, alors que les dépenses 
de l'organisme special sont considérées comme 
des dépenses de I'administration publique. 

	

5.19 	Les mémes principes s'appliquent dans le cas 
des autres regimes d'assurance sociale (compen-
sation des accidents du travail, congés payés), 
des regimes de retraite du Canada et du Québec 
ainsi que pour un grand nombre d'autres fonds 
spCciaux, d'organismes, de commissions ou de 
conseils qui par definition font partie intégrante 
des activités de l'administration publique géné-
rate. 

	

5.20 	Ce qu'il faut surtout retenir, c'est que lors- 
qu'une administration publique contribue en sa 
qualite d'employeur a un programme administré 
par son propre fonds special, c'est seulement Ia 
cotisation de cette administration publique par-
ticuliCre (dCpense), qui est dCduite des revenus 
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du londs: les cotisations des autres administra- 
tins publiques (par exemple, les cotisations des 

ministrations publiques provinciales au régi-
iiie de pensions du Canada) sont considérCes 
comme des revenus. 

	

5.21 	Lorsque l'année tinanciére des organismes 
spéciaux ne se termine pas en méme temps que 
celle de leur administration publique mere (soit 
le 31 mars pour les administrations publiques 
fédérales et provinciales, et le 31 décembre pour 
les administrations publiques locales), on procé-
de habituellement. aux fins de Ia gestion finan-
ciêre, A Ia consolidation des comptes de ces 
organismes spéciaux avec ceux de l'administra-
tion publique genérale, pour l'année financière 
de ces organismes speciaux se terminant le plus 
prCs de Ia fin de l'année financière de leur 
administration publique mere. 

	

5.22 	Cette regle generale connait cependant deux 
exceptions importantes. soit, I) Iorsque les 
comptes de l'unité administrative mere, mdi-
quent une sortie A destination de, ou une entrée 
en provenance d'un fonds special, dont le mon-
tant différe du montant correspondant tigurant 
d,ins les comptes du fonds special, on a I'hahitu-
de de substituer aux montants figurant dans les 
cmptes de cc dernier, ceux qui apparaissent 
(ms les comptes de l'unité administrative mere, 
ci 2) lorsqu'on dispose d'états financiers trimes-
triels pour les fonds spéciaux les plus importants 
(soit certains fonds d'assurance-santé), on a 
l'hahitude d'ajuster, au moyen de ces états, les 
comptes des fonds speciaux pour tenir compte 
de l'année financiére de leur administration 
publique mere. 

	

5.23 	La facturation entre ministéres ou entre 
administrations publiques est une pratique assez 
repandue, et dans Ia mesure oU ces facturations 
ne peuvent être identifiCes de facon positive 
dans les documents d'origine des données de 
base, ii est impossible de consolider les comptes 
de manière appropriée. Dans les series de Ia 
gestion financiCre ii est par consequent impossi-
ble d'éviter une certaine surévaluation des reve-
nus et dépenses des administrations publiques. 
Cependant, cette surévaluation n'a qu'une faible 
incidence sur Ic plan statistique. 

Transactions entre I'administraiion publique 
générale et les entreprises publiques 

	

5.24 	Bien que l'une des caracteristiques d'une 
enlrt'prise publique soit Ia recherche d'un profit 2 , 

\oir Paragraphe 3.02.  

souvent de telles entreprises ne réalisent pas en 
fait de profit sur leurs activités d'une année. Par 
consequent, l'une des transactions courantes 
entre I'administration publique et ses entreprises 
est Ic paiement par celle-lA d'une certaine som-
me destinée A combler Ic deficit de ces dernières. 
On classe cette operation comme une depense 
directe de l'administration publique; soit "trans-
fert aux entreprises propres". 

	

5.25 	Lorsqu'une entreprise publique realise des 
hénéfices, le montant comptabilise dans les 
revenus géneraux de l'administration publique 
sera Ia somme réellement versée par l'entreprise 
A I'administration publique. laquelle n'est pas 
nécessairement Ic profit integral de I'entreprise. 
On a appliqué cette mCthode uniformément 
pendant de nombreuses années A mutes les 
entreprises sauf les régies provinciales des al-
cools et organismes equivalents. Dans Ic bulletin 
Finances des administrations publiques provincia. 
les - Revenus et dépenses (Catalogue 68.207), 
consacré aux données relatives aux annCcs ante-
rieures au IC1  avril 1969, on a pris en compte les 
bénélices totaux des régies des alcools dans les 
revenus des administrations publiques, qu'ils 
aient été verses ou non aux administrations 
publiques. On a egalement apporte des ajuste-
ments pour isoler et inclure dans les revenus des 
administrations publiques Ic produit de I'exerci-
cc des pouvoirs reglementaires dont Ia plupart 
des regies provinciales soot responsables. Dc cc 
fait, on n'a fait figurer dans I'univers des entre-
prises que les operations de vente au detail. A 
compter du bulletin portant sur les données de 
1969-70, on enregistre seulement les bénéfices 
effectivement verses par les régies des alcools 
aux administrations publiques dans les revenus 
de l'administration publique générale. afin de 
suivre les méthodes habituelles employees pour 
les autres entreprises. L'aspect réglementaire 
continue a étre considéré comme partie inté-
grante de l'univers de l'administraiun publique 
génCrale, et n'est pas compris dans Ics bulletins 
statistiques portant sur les entreprises puhliques. 

	

5.26 	Lorsque pour une année donnée, une entre- 
prise reçoit de son administration publique mere 
des paiements pour combler des deficits et 
qu'elle verse, pour cette méme année, des bénC-
fices, on comptabilise uniquement Ic montant 
net aux revenus et aux dépenses de I'administra-
tion publique génerale. selon Ic cas. 

	

5.27 	Les administrations publiques ont I'hahitude 
de consentir A leurs entreprises des prets et de 
recevoir en retour des paiements d'intéréts. Ces 
revenus d'intérêts sont comptablilisés dans les 
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series de Ia gestion financière relatives a l'admi-
nistration publique generate sous Ia rubrique 
"revenus de placements". 

5.28 	Dc méme, lorsqu'une administration publi- 
que fournit une aide financière sous forme de 
subvention ou autrement dans un secteur indus-
triel oü I'une de ses entreprises exerce son 
activite et que cette entreprise reniplit les condi-
tions exigees pour béneficier d'une telle aide, on 
considére Ic montant accordé comme une depen-
se normale de I'administration publique pour Ia 
fonction en question et comme un revenu nor-
mal de l'entreprise. 

Transactions avec les fonds en fiducie non 
compris dans l'univers des administrations 

publiques 

5.29 	Les principaux londs en fiducie qui effec- 
tuent des transactions avec I'administration 
publique generale sont les regimes de pensions 
en fiducie de Ia Fonction publique. Pour ces 
derniers. les cotisations de l'administration pu-
blique générale en sa qualite d'employeur sont 
comptabilisées dans les series de Ia gestion 
financière comme des dépenses de l'administra-
tion publique. C'est a quoi les operations finan-
ciêres des administrations publiques avec les 
fonds en Ilducie se limitent habituellement. 
Cependant, si en vertu du contrat de liducie les 
administrations publiques ont d'autres obliga-
tions, celles-ci sont egalement comptabilisees 
comme des dépenses de l'administration publi-
que. 

5.30 	En plus des regimes de pensions en fiducie de 
Ia Fonction publique, ii existe d'autres fonds en 
fiducie que les administrations publiques décla-
rent mais qui, par definition, ne font pas partie 
de I'univers de Ia gestion financiêre des adminis-
trations publiques. Ces transactions entre les 
administrations publiques et ces organismes ont 
une portCe trés limitée, et n'ont que peu d'im-
portance du point de vue statistique. On prend 
cependant en compte dans les series de Ia 
gestion flnancière toutes les transactions de ce 
genre qu'on peut identifier, sous Ia forme de 
depenses ou de revenus divers, selon le cas. 

Transferts entre administrations publiques 

5.31 	Un paiement de transfert est une cession de 
fonds pour laquelle Ia partie qui eff'ectue Ic 
transfert ne reçoit pas de benefice direct. 

5.32 	La distinction entre les différents types de 
transfert est apparue en méme temps que Ic 
concept de revenus et depenses genéraux nets; 
les transferts sous conditions (transferts condi-
tionnels), comme les subventions et les paie-
ments relatifs aux programmes conjoints ou a 
frais partages, ont été comptablisés par fonc-
tions dans les dépenses de l'administration 
publique qui fait le transfert, et ont été prises en 
compte separément dans les revenus du bénéfi-
ciaire. Une étape essentielle du calcul des don-
nées nettes était de déduire des données brutes 
les montants des transferts conditionnels payes 
ou reçus (voir Ic Paragraphe 5.15). Par contre, 
les transferts inconditionnels, accordés "sans 
aucune condition" ne pouvaient par suite de leur 
nature se voir afrectes a des fonctions précises et 
us devajent étre tout simplement pris en compte 
separément dans les revenus ou dans les dépen-
ses selon le cas. 

5.33 	Devant le nombre et Ia diversité croissante 
des transferts entre administrations publiques, ii 
devenait de plus en plus difficile de classer 
certains transferts a partir de Ia definition 
générale initiate et on devait dtablir dans Ia 
publication intitulée Système d'information fi. 
nancière a l'usage des corporations municipales 
une definition plus precise. Dans cette publica-
tion, on explique qu'un transfert conditionnel 
est un transfert que I'administration publique 
bénéficiaire doit utiliser a une ou plusieurs fins 
précises. On explique plus loin dans le méme 
document qu'en l'absence d'un énoncé clair des 
conditions, que cc soit par un accord formel, une 
Ioi ou un réglement, un transfert est considéré 
comme inconditionnel. 

5.34 	Par suite de Ia nature particuliére des rela- 
tions politiques qui existent entre les provinces 
et leurs administrations publiques locales, on a 
des raisons de croire que cette definition restera 
valable pendant un certain temps dans Ic cas des 
transferts entre ces deux echelons de I'adminis-
tration publique. 11 est cependant evident que cc 
critère de classement est insuffisant Iorsqu'il 
s'agit des paiements de transfert fédéraux au 
profit des provinces. 

5.35 	Comme on l'a laissé entendre plus haut, Ies 
translerts ont pris une importance croissante, en 
méme temps que s'y appliquaient une grande 
diversité de modalités. Certains arrangements 
fédéraux-provinciaux courants comportent des 
clauses qui tout en indiquant l'intention des 
transferts, ne précisent pas a quelles fins l'admi-
nistration publique qui reçoit ces transferts doit 
Ies utiliser. Dans d'autres cas, les modalités ne 



L'mblent pas concluantes ou font i'objet d'inter-
pretations divergentes. Dans certains de ces cas, 
'n peut pretendre que les termes de I'arrange-
mcnt sont les conditions auxquelies le translert 
est accordé et qu'il s'agit du faiL méme, d'un 
transfert conditionnel. Mais on peut egalement 
affirmer que ces termes ne sont que Ia méthode a 
suivre pour Ctablir le montant du transiert, 
qu'ils ne lient en rien le béneticiaire du transfert 
et qu'il s'agit donc d'un transfert inconditionnel. 

	

5.36 	De plus, dans le cas des transferts fédéraux 
au profit des provinces, ii semble que La tendance 
soit de plus en plus aux transferts ayant deux ou 
plusieurs fonctions ou sous-fonctions (par exem-
pIe. le Régime d'assistance publique du Canada) 
et ii est pratiquement impossible d'affecter de 
f'acon signhficative ces transferts polyvalents ou 
globaux a des fonctions particuliéres. Par consé-
quent, le simple classement d'un transfert corn-
me transfert conditionnel ne garantit pas qu'il 
sera possible de lui aurihuer une fonction preci-
se, ce qui remet en question le besoin et Ia 
validité du maintien de l'ancienne distinction 
entre les types de transferts. 

	

5.37 	A Ia lumière de cc qui vient d'être dit, et a Ia 
suite de l'abandon de Ia presentation sur une 
base "nette" des données des revenus et dépen-
cs, on a abandonné les concepts de "transferts 
nnditionnels" et de "transferts incondition-

nels" (a partir des publications relatives aux 
données finales pour 1970-71 et aux previsions 
pour 1972-73). Le fait que l'on s'ècarte de 
I'ancien système de cette man ière ne signifie pas 
cependant qu'on cessera d'afl'ecter Ic plus possi-
ble les transferts a des fonctions particuliêres. 
On continue a appliquer cette dernière méthode 
mais l'affectation se determine maintenant sur Ia 
base de Ia relation apparente du transfert avec 
une fonction precise plutôl que sur Ia base des 
conditions de dépenses réelles ou supposees. Les 
transferts que I'on ne peut affecter a des fonc-
tions precises figurent sous Ia rubrique "trans-
ferts de nature generale" classes scion Ic pro-
gramme principal en vertu duquel us sont faits. 

	

5.38 	En théorie, les montants figurant comme 
transferts payés dans les comptes de l'adminis-
tration publique qui y a procedé devraient We 
les mêmes que ceux figurant dans les comptes de 
l'administration publique bénéficiaire comme 
montants recus. Cependant, on se souviendra 
que scion Ia partie IV, les donnëes pour chaque 
echelon de gouvernement se basent pour Ia 
piupart sur des documents de références con-
nexes, et que dans Ia réalité les montants payes 
coIncident rarement avec les montants reçus. 

Bien que I'impossible soit fait pour réduire cette 
difference, l'absence de méthodes comptables 
uniformes et de dates de cloture indentiques 
empéche le rapprochement d'être complet. Dans 
Ia presentation des revenus et dépenses consoli-
des des administrations publiques, on déduit les 
"montants payés" des dCpenses de I'administra-
tion qui a consenti le transfert, tandis que l'on 
déduit les "montants reçus" des revenus de 
l'administration bènéficiaire, et l'on additionne 
ensuite les comptes pour obtenir l'état consolidé 
sans tenir compte de I'effet des transferts. 

Achats et ventes enire administrations 
Pu bliques 

	

5.39 	Autrefois, dans les series de Ia gestion finan- 
cière les operations d'achat et de vente entre 
administrations publiques étaient largement 
considCrées comme des transferts et dies étaient 
traitées en consequence. Les transactions de 
nature particulière nécessitant des depenses 
importantes. (par exemple Ia prestation des 
services de Ia Gendarmerie royale du Canada 
aux provinces et i'achat de services d'éducation 
auprés des provinces et des conseils scolaires 
dans Ic cadre des programmes lédéraux de 
formation de Ia main-d'oeuvre), ont été quel-
quefois isolées et traitées comme des achats ou 
des ventes ordinaires. En d'autres termes, on 
indiquait Ies depenses consacrées a des achats de 
hiens ou des prestations de services sous Ia 
fonction correspondante de dépense de l'admi-
nistration publique acheteuse tandis que Ic 
produit de Ia vente de biens ou Ia prestation de 
services était compris dans les revenus de I'ad-
ministration publique vendeuse. Cependant, les 
exemples de cc genre de traiternent étaient plutOt 
des exceptions que La régle generale. 

	

5.40 	ii a maintenant été établi qu'il existe deux 
types distincts d'operations d'achat et de vente 
entre administrations publiques. Dans Ic pre-
mier cas, iI s'agit de Ia vente d'un bien ou d'un 
service par une administration publique a une 
autre qui le consomme ou l'utilise de toute autre 
manière dans Ic cours normal de ses activités. 
Pour ce premier type d'opération, l'administra-
Lion publique acheteuse se trouve dans Ia méme 
situation que n'importe quel acheteur étranger 
au secteur public vis-a-vis de I'administration 
publique vendeuse. Le second type d'opération 
d'achat et de vente entre administrations publi-
ques comporte I'acquisition de hiens et services 
auprés d'une autre administration publique dans 
Ic but de les revendre ou de les distribuer a Ia 



population ou au territoire relevant de Ia juridic-
tion exclusive de l'ad ministration publique ache-
teuse. Dans ce cas, l'administration publique 
acheteuse se fait effectivement remplacer par 
l'administration publique vendeuse pour fournir 
des biens ou services que Ia premiere devrait 
fournir, mais ne le fait pas ou ne peut le faire. 
Sa situation vis-à-vis de l'administration publi-
que vendeuse est trés semblable a celle d'un 
bailleur de fonds qui reçoit en échange certains 
biens ou services. 

	

5.41 	On ne fait aucune distinction entre les deux 
types de transactions dans Ia statistique portant 
sur une seule administration publique; on les 
indique simplement comme une vente ou un 
achat. selon Ic cas. Mais lorsqu'on a affaire a 
plusieurs administrations publiques, par exem-
pie toutes les administrations locales d'une 
province donnée, Ic deuxième type de transac-
tion exige l'application des méthodes de Ia 
consolidation afin d'éviter tout double compta-
ge. 

	

5.42 	Dans Ia réalité, ii arrive souvent que les 
rapports des administrations publiques ne con-
tiennent pas les details essentiels a Ia consolida-
tion. De ce lait, les données des administrations 
publiques sur les ventes et sur certaines fonc-
tions de depenses peuvent étre, et sont en fait, 
surévaluées aprés consolidation. Le niveau d'ad-
ministration publique qui est Ic plus affecté est 
l'échelon local puisque les premieres consolida-
tions Ctablissent les données des administrations 
publiques locales sur une base provinciale. On 
espere cependant que Ia plupart des difficultés 
actuelies a cet echelon disparaltront avec Ia misc 
en application du nouveau système de classifica-
tion a l'usage des municipalites 3 . La plupart des 
provinces ont signale que ce nouveau système 
sera en place pour 1972. 

Arrangements entre administrations publiques 
pour le partage des impôts 

Impôt sur le revenu 

	

5.43 	En vertu de Ia Loi sur les arrangements 
fiscaux entre le gouvernement fédéral et les 
provinces actuellement en vigueur, l'administra-
tion publique fédérale collecte l'impôt sur le 
revenu des particuliers levé par chaque province 
a l'exception du Quebec, et effectue des verse-
ments mensuels aux provinces en question. Dans 
les series de Ia gestion financière, le revenu 

Système d'information financière a I 'usage des corpora-
tions munkipaks (Catalogue 12-532 et 12-533). 

provenant de l'impot fédéral sur Ic revenu des 
particuliers comprend le total de tous les impOts 
percus par I'administration publique fédérale 
après deduction des ristournes et des montants 
créditCs aux provinces. Les revenus des provin-
ces autres que le Québec sont le total des 
montants reçus de I'administration publique 
fédérale. Mais comme ces versements sont faits 
tout d'abord sur une base estimative, il est 
nécessaire de proceder a des paiements d'ajuste-
ment (en plus ou en moms). On heft compte de 
ces ajustements I'année oi on y procède. Le 
Québec Iêve et percoit son propre impot sur le 
revenu des particuliers et son revenu de cette 
source est par consequent Ia difference entre Ic 
montant des impôts percus et les ristournes. 

	

5.44 	Les arrangements Iedéraux-provinciaux rela- 
tifs au revenu de l'impot sur le revenu des 
sociétés et son traitement statistique suivent dans 
les grandes lignes ce qui a été dit au Paragraphe 
5.43, sauf que l'Ontario et le Québec lévent et 
perçoivent leurs propres impots. 

lmpôt sur les biens transmis par décès 

	

5.45 	Antérieurement au l avril 1964, les succes- 
sions qui se trouvaient en tout ou en partie dans 
les provinces qui Ievaient leurs propres droits 
successoraux (Ia Colombie-Britannique. I'Onta-
rio et le Québec) avaient droit a un abauement 
de 50 % de l'impôt sur les biens transmis par 
décès. Les provinces qui n'avaient pas de droits 
successoraux recevaient de l'administration pu-
blique fédérale une somme égale a so % de 
l'impôt fédéral sur les biens transmis par décés 
situés sur leur territoire. A compter du l avril 
1964, l'administration publique fédérale a déci-
de de payer aux provinces n'ayant pas de droits 
successoraux un montant supplémentaire egal a 
25 % de l'impôt fédéral sur les biens transmis 
par décés situés sur leur territoire, (c'est-à-dire 
75 % au total). En méme temps, les provinces 
qui avaient leurs propres droits successoraux ont 
Pu choisir entre: 

a) Permettre aux successions dans leurs provin-
ces de bénéficier d'un abattement supplémen-
taire de 25 % de l'impôt fédéral sur les biens 
transmis par décés, ou 

b) Recevoir un montant égal a 25 % de l'impôt 
fédéral sur les biens transmis par décès, 
payable avant tout abattement (c'est-ã-dire La 
moitié du montant prélevé en vertu de l'ar-
rangement qui prévoyait un abattement de 
50 %). 

La Colombie-Britannique a choisi Ia premiè-
re option et augmenta ses propres taux de droits 



uccessoraux. L'Ontario et le Québec ont choisi 
Jeuxième option. 

	

5.46 	Dans les series de Ia gestion tinancière, le 
revenu de I'administration publique fédérale au 
Litre de l'impôt sur les biens transmis par décés 
est le montant brut percu des successions. Ce 
montant comprend toutes les sommes qui ont éte 
ensuite versées sous forme de "transferts de 
nature génCrale" a I'Ontario et au Québec en 
vertu de l'option b) (Paragraphe 5.45) et aux 
provinces qui n'ont pas leurs propres droits 
successoraux. Les revenus des provinces au titre 
des droits successoraux compren nent seulement 
les montants prélevés par les provinces en vertu 
de leur propre legislation. 

	

5.47 	Par suite de cet arrangement fédéral-provin- 
cial "a trois voies", les comparaisons entre 
provinces des revenus provenant de l'imposition 
au moment du dëcès doivent tenir compte des 
sommes reçues de l'administration publique 
fédérale a ce compte par voie de transfert. De 
méme, lorsque l'on établit le revenu net de 
Fadministration publique fédCrale au titre de 
Iimpôt sur les biens transmis par décés. II est 
tiecessaire d'ajuster son revenu brut au titre de 

. t impôt en fonction des montants transférés 
LUX provinces. 

	

5.48 	A partir du icr  janvier 1972, l'administration 
publique fédérale s'est entièrement retiree du 
domaine de I'impôt sur les biens transmis par 
décés. De cc fait, aprés réglement de toutes les 
successions en cours, tous les revenus des admi-
nistrations publiques provinciales au titre des 
impots successoraux proviendront d'impôts pro-
vinciaux directs et ii ne sera plus question de 
transfert. 

Impô( fédéral sur le revenu des sociétés 
d'utili*é publique 

	

5.49 	Depuis 1947, le gouvernement fédéral a 
partage avec chaque province le montant de 
I'impOt fédéral sur le revenu perçu auprés de 
certains services d'utilité pubtique en activité 
dans cette province. A compter du l' janvier 
1966, Ia part allant aux provinces est passee de 
50 % a 95 % dii montant percu. Dans les series 
de Ia gestion flnancière, on comptabilise Ic 
iiontant integral perçu comme un revenu fede-
ii. puis le flux de 95 % au profit de Ia province 

cn question est pris en compte comme transfert. 

Impot fédéral sur le reenu non distribué des 
societés 

	

5.50 	Aux termes de Ia loi de 1972 sur les arrange- 
ments flscaux entre le gouvernement fédéral et 
les provinces, l'administration publique fédérale 
partage avec les provinces le revenu qu'elle 
percoit au titre de son impôt sur les "bénéfices de 
1971 non distrihuCs". La part de chaue provin-
ce est de 20 % du montant percu par I'adminis-
tration publiquc lédérale sur son territoire. On 
comptahilise dans les revenus provenant de 
I'impôt sur le revenu des sociétés le montant 
total percu par l'administration publique fédCra-
le. Le montant verse aux provinces est indiqué 
comme un transfert paye, et, au niveau provin-
cial, comme un transfert recu. 

Reenus parlages et percept ion pour le 
conipte d'autres administrations publiques 

	

5.51 	Dans certaines provinces, ii existe des arran- 
gements entre l'administration publique provin-
dale et ses municipalitCs pour le partage direct 
de certains revenus, comme les revenus au titre 
des licences de vente de boissons alcooliques ou 
au titre de certaines amendes. Dans les series de 
Ia gestion flnanciére, on considére que l'admi-
nistration publique qui effectue Ia premiere 
perception est un agent de Ia deuxième adminis-
tration publique. et  seule Ia part qul revient de 
plein droit a l'administration publique percep-
trice est comprise dans ses revenus, Ic montant 
dQ ou paye a Ia deuxième administration publi-
que étant compris dans les revenus de cette 
dernière. En d'autres ternies, les méthodes appli-
quees ici suivent Ic modèle de celles des accords 
fiscaux federaux-provinciaux. 

	

5.52 	A l'échelon local de I'administration publi- 
que, ii y a de nombreux exemples oü me 
administration publique percoit des impôts ou 
d'autres sommes pour le compte d'une autre 
administration publique. La publication de Sta-
tistique Canada (antérieurement Bureau federal 
de Ia statistique) intitulée Système d'information 
financière a I 'usage des corporations municipales 
recommande sans équivoque de comptabiliser 
ces montants comme des revenus pour I'admi-
nistration publique qui doit en étre I'utilisateur 
final et non pas comme des revenus pour l'admi-
nistration publique intermédiaire faisant fonc-
tion d'agent. Du point de vue pratique cepen-
dant, ii est difficile d'obtenir un concept d'une 
telle perfection et Ia plupart des ministères des 
affaires municipales ont affirmé que cette métho-
de, pourtant de loin preferable, ne peut être 
appliquee dans Ieur province. Par consequent, 



dans les series de Ia gestion financière les mon-
tants percus par une administration publique 
locale pour Ic compte d'une autre apparaissent 
dans de nombreux cas comme des recettes pour 
l'administration publique qui les percoit et 
comme un translert correspondant pour l'autre 
administration publique. 

Subventions en remplacement d'impôts 

5.53 	Lorsque seule une exemption (de nature 
statutaire ou autre) empëche l'activité d'une 
administration publique d'être sujette a un 
impot levë par une autre administration publi-
que. Ia premiere administration publique a 
souvent pour habitude d'accorder a Ia deuxiême 
une subvention tenant lieu d'impôt. La méme 
situation se retrouve dans le cas des organismes 
publics exemptes, qu'ils soient constituès en 
sociétés ou non. Dans Ia pratique, de telles 

subventions sont presque exclusivement accor-
dées par les administrations publiques féderale, 
provinciales et territoriales et les organismes qui 
en relévent au profit des administrations publi-
ques locales, et ces subventions tiennent presque 
exclusivement lieu d'impots sur les biens Ion-
ciers appartenant aux administrations publiques 
ou aux organismes qui accordent ces suhven-
tions. 

5.54 	II existe un courant d'opinion qui pencherait 
vers Ic classement des subventions tenant lieu 
d'impôts comme un revenu fiscal de l'adminis-
tration publique qui en bénéficie. Cependant, 
par suite de Ia nature volontaire de ces subven-
tions et du fait que ces derniêres ne sont pas le 
produit d'une imposition par l'administration 
publique hénéficiaire, on les considére dans les 
series de la gestion financiêre comme un type 
particulier de transfert de nature génërale et les 
montants sont spécifiquement désignés comme 
des subventions en replacement d'impôts. 



IAl4I ii: \ I 

(Lissification des transactions publiques au titre des revenus et des dépenses 

Re'. enus 

	

6.00 	Le système de Ia gestion tInancière repartit 
les revenus des administrations publiques en 
plusieurs categories: ii Ctahlit Ia distinction entre 
les revenus provenant de source propre aux 
administrations publiques ci ceux qui résultent 
de transferts d'autres administrations publiques. 
II divise les revenus de sources propres en 
revenus fiscaux et revenus non tiscaux; ii raffine 
Ia classification des revenus fiscaux en les clas-
sant selon l'assiette appropriée (comme par 
exempte les impots sur le revenu, les taxes 
generales de vente), et celle des revenus non 
fiscaux en les classant selon le type de transac-
tion qui leur donne naissance (par exemple. La 
prestation de services, les lingots et Ia frappe de 
monnaie, ou les recettes postales). 

	

6.01 	La méthode de classification décrite ci- 
dessous est Ia méthode habituellement employee, 
mais il y a une exception. Certaines administra-
tions publiques tirent des revenus considérables 
Ie certains types de transactions qui se rappor-

tent a l'exploration. Ia mise en valeur ou l'exploi-
tition de ressources naturelles. Par suite de leur 
importance, ii est hautement souhaitable que ces 
revenus soient identities selon les ressources 
naturelles en question. On peut arriver a ce 
résultat soil a) en fournissant sous chaque type 
de transaction un état détaillé selon les "ressour-
ces naturelles", soit b) établir une importante 
categoric "revenu au titre des ressources naturel-
les" qui regrouperait les revenus provenant de 
divers types de transactions. La premiere métho-
de, bien que conforme a Ia méthode fondamen-
tale décrite au Paragraphe 6.00, donnerail un 
système de classification fort peu pratique, qui 
en retour ralentirait le traitement des renseigne-
ments contenus dans les documents originaux. 
La deuxième méthode facilite le travail de 
classification dans un système relativement sim-
pliflé. C'est pourquoi on I'a choisie comme Ia 
plus appropriée. On décrit de façon détaillée Ia 
relation existant entre Ia categorie "Revenu au 
titre des ressources natureltes" et les autres 
categories de revenu, au Paragraphe 6.22. 

	

6.02 	Le cadre du système de classification utilisé 
d.tns les series de Ia gestion financière est exposé 

I'Appendice A. Les Paragraphes 6.03 a 6.36 
contiennent une breve description des princi-
paux posies figurant dans les diverses categories 
tie Ia classification. 

I mpôts 

	

6.03 	Impôt sur le revenu des particuliers - Cette 
catégorie regroupe les impots sur Ic revenu des 
particuliers et des entreprises non constituCes en 
corporation et comprend les surtaxes de I'impôt 
sur Ic revenu, les prétèvements spéciaux comme 
les impôts fédèraux de sécurité de Ia vieiltesse et 
de progrès social'. et l'impot special du Quebec, 
calculé sur le revenu des employès et des person-
nes travaillant pour leur propre compte, et qui 
est affecté a l'assurance maladie. Cette categorie 
comprend aussi l'impôt fédCral sur les dons 2 . Les 
recettes provenant de l'impOt sur le revenu pour 
les gains de capital des particuliers et des entre-
prises non constituées en corporation figurent 
egalement sous cette rubrique. 

	

6.04 	lmpôt de feuille de paie On a créé spëciale- 
ment cette categoric pour regrouper les produits 
des impôts bases spécifiquement sur les feuilles 
de paie et verses par les employeurs. Cette forme 
de taxation est appliquee par le Québec, pour 
aider au financement de son régime d'assurance 
maladie. 

	

6.05 	Impôt sur le revenu des sociétés - Sous cette 
rubrique figurent les impôts généraux fédéraux 
et provinciaux sur Ies gains imposables des 
sociétés. Comme dans le cas de I'impôt sur le 
revenu des particuliers, on y trouve aussi les 
impots spéciaux comme les surtaxes et l'impôt 
fédéral de sécurité de Ia vieillesse'. Comme on le 
signale au Paragraphe 6.22, les impôts particu-
tiers aux industries d'exploitation de ressources 
quelquefois prélevés sur les bénéfices des sociétès 
ne flgurent pas sous cette categorie, mais sont 
classes dans le "revenu au litre des ressources 
naturelles". 

	

6.06 	Taxe sur le revenu de primes des compagnies 
d'assurance Cette categoric se subdivise en 
deux sous-catégories: "incendie" et "générale". 
La premiere sous-categorie comprend Ic produit 
des taxes levees de façon specifique sur les 
primes d'assurance incendie. La deuxiéme sous-
categoric regroupe le produit des autres taxes sur 
les primes d'assurance et comprend Ia taxe 
generale prelevee par toutes les provinces sur Ic 

A partir du icr  janvier 1972, les impôts fdéraux de 
sècurit de Ia vieiilesse ci de progrs social ne donnent plus lieu a 
des perceptions distinctes, mats sont intégres aux taux généraux de 
I'impot sur Ic revenu. Lorsquils sont mentionnés, it s'agit dci 
données antéricures a 1972. 

2 L'impot fédéral sur ks dons fut aboli a parlir du let 

janvicr 1972. La mention qui en est faite conccrne les donnécs 
antérieurcsâ 1972. 



revenu brut des primes des compagnies d'assu-
rance ainsi que celle imposee par le gouverne-
ment de Terre-Neuve en vertu de sa Loi sur les 
primes d'assurance, qui est payable par l'assuré. 
Elle comprend aussi, au niveau fédéral, les taxes 
prelevees sur certaines primes d'assurance 
payees a des compagnies etrangeres qui ne sont 
pas autorisées a transiger au Canada. 

	

6.07 	Taxes de (oute autre nature sur les sociétés 
et les enireprises - Figure sous cette rubrique le 
produit des taxes sur le capital verse des corpora-
tions, des taxes d'affaires et autres, a l'exception 
des impots sur les revenus ou les profits. comme 
par exemple une taxe sur le millage, payee par 
les sociétés de transport routier. 

	

6.08 	Taxe sur certains paiements et credits aux 
non-residents - Figure ici l'impOt fédéral retenu 
a Ia source sur les paiements aux non-residents 
(particuliers et corporations) de dividendes, 
d'intéréts, de loyers, de redevances, de pensions 
alimentaires, d'émoluments administratifs et de 
montants provenant d'arrangements fiduciaires 
et de successions. 

	

6.09 	Jmpôts immobiliers ci sur Ia propriété per- 
sonnelle - Au Canada, l'imposition des proprié-
tés immobilières (terrain et adjonctions) et des 
propriet&s personnelles (biens et biens meubles) 
était réservëe traditionnellement aux ad minis-
trations publiques locales. Cependant, lorsque 
l'administration publique provinciale a repris Ia 
responsabilitC de Ia prestation de certains servi-
ces importants relevant de l'administration pu-
blique locale, tels que l'enseignement, Ia sante, le 
bien-ëtre et l'évaluation, comme c'est le cas au 
Nouveau-Brunswick et a l'lle-du-Prince-
Edouard, ces administrations partagent desor-
mais ce champ de taxation avec leurs adminis-
trations publiques locales. Elles recueillent les 
impôts immobiliers pour leur propre compte et 
pour Ic compte de leurs administrations publi-
ques locales. Dans les series statistiques relatives 
aux administrations publiques provinciales, le 
montant indiqué comme revenu au titre de 
l'impôt immobilier ne prend pas en compte les 
montants recueillis pour ou transmis aux admi-
nistrations publiques locales; dans les series 
relatives aux administrations locales le montant 
qui est indique a cc titre est le montant recu par 
I 'intermédiaire de I 'administration publique 
provinciale. Les sous-categories sous cette rubri-
que identifient les principaux types de taxes 
immobilières et les separent des impôts sur Ia 
propriete personnelle. Les "evaluations spécia-
les" sont des impots preleves par une municipa-
lité pour payer un service special (par exemple, 

Ia construction d'un trottoir), fourni a Ia pro-
priete pour laquelle un impot est levé, mais qui 
n'est pas fourni uniformément a travers tout Ic 
cadastre. Les trois sous-categories principales 
("domiciliaire", "commercial et industriel" et 
"agricole") d'impots immobiliers reflétent les 
principales categories d'évaluation et de taux 
d'imposition de ces impots. Tandis que les 
impôts immobiliers sont généralement levés 
auprés des proprietaires de propriétes fonciêres, 
certaines municipalites lêvent maintenant des 
impots auprés des occupants de telles proprietés. 
comme par exemple les locataires d'un immeu-
ble de rapport; ces impots sont classes comme 
des "impots d'occupation". L'importance pre-
mière des "impôts sur Ia propriéte personnelle" 
a maintenant beaucoup baissé a Ia suite de 
difficultés d'évaluation. 

	

6.10 	Taxes genérales de vente - Les produits de 
Ia taxe fédérale de vente au niveau des fabri-
cants et des taxes provinciales de vente au detail 
figurent sous cette rubrique. 

	

6.11 	Taxes sur les carburants - Sous cette rubri- 
que figure le produit de certaines taxes particu-
liéres sur I'essence, I'huile, l'essence diesel, Ics 
carburants pour aéronefs et autres c.rNuFan 
destinés a Ia propulsion des véhicules. 

	

6.12 	Taxes sur les boissons alcooliques 	Figu- 
rent ici tous les impots particuliers, droits et 
taxes d'accise ou autres prélevés sur Ia produc-
tion et Ia vente des boissons alcooliques. Lors-
qu'on lève une taxe generale de vente sur les 
boissons alcooliques, on en classe Ic produit dans 
Ia categorie "Taxes generales de vente" et non 
dans Ia presente categorie. (Pour des observa-
tions sur le revenu provincial provenant de 
I'activité des regies ou commissions des alcools, 
voir les Paragraphes 6.23 et 6.25.) 

	

6.13 	Taxes sur Ic tabac - Sous cette rubrique 
figurent les impots spéciaux (taxes et droits 
d'accise et autres) levés sur Ia fabrication et Ia 
vente des produits du tabac. Comme dans le cas 
des hoissons alcooliques, les taxes de vente 
generales applicables aux produits du tabac ne 
figurent pas sous cette rubrique, mais sous La 
rubrique "taxes generales de vente". 

	

6.14 	Taxes sur les spectacles et les billets 
d'entreé - Cette categorie englobe principale-
ment les impots levés sur Ia vente de billets 
d'entrée a des théãtres, des cinémas, des activités 
récréatives, culturelles ou autres, de mCme que le 
produit des taxes sur les paris mutuels. 



b. 15 Taxes sur les autres biens et services - Au 
niveau fédéral cette categoric regroupe le pro-
duit de taxes d'accise spéciales sur Ia bijouterie et 
les montres, les preparations de toilette et un 
ensemble de produits divers. Au niveau provin-
cial. cette catégorie regroupe le produit de taxes 
spéciales (c'est-à-dire les taxes autres que les 
taxes generales de vente) levees sur les télécom-
munications, les locations de chambres dans les 
hotels et les motels, les repas, l'ëlectricité, le gaz, 
le charbon et l'huile (autre que l'huile pour 
véhicules automobiles) ainsi que le produit 
d'autres taxes diverses sur Ia vente de biens et 
services. 

6.16 	Droits de douane - Cette categorie ne con- 
cerne que l'échclon federal; elle comprend le 
produit des droits imposes sur les marchandises 
importées au Canada. 

6.37 	Taxes sur les successions et les dons - 

a) Droits de succession et taxes sur les biens 
transmis par décès - Au niveau provincial, 
seuls les "droits de succession" et, au niveau 
fédéral, les "taxes sur biens transmis par 
dCcés" fIgurent sous cette rubrique. De cc 
liit, on y trouve le produit des taxes sur les 
heritages et les successions au niveau provin-
vial, et le produit total des taxes sur les biens 
transmis par décés au niveau fédéral. Bien 
que le gouvernement fédéral se soit retire de 
ce champ de taxation Ic lcr janvier 1972, 
cette categoric va subsister jusqu'à cc que les 
impOts en suspens soient reglés (voir egale-
ment les Paragraphes 5.45 a 5.48). 

b) Taxes sur les dons - Cette sous-catégorie 
sert a classer les taxes provinciales sur les 
dons. Toutes les provinces, sauf l'Alberta, ont 
pris des mesures pour exploiter cc champ de 
taxation par suite de l'abolition de Ia taxe 
fédérale sur les dons a compter du l janvier 
1972. (Dans Ic passé, Ic produit des taxes 
fédérales sur les dons était classé comme un 
impôt sur Ic revenu des particuliers; le reve-
nu provenant de toute taxe sur les dons non 
encore versée au 31 décembre 1971 continue-
ra a étre classé de cette maniére.) 

6.111 	Primes de services de sante - Certaines 
provinces lévent des primes auprés des particu-
hers et des employeurs afin de Ilnancer leur part 
des regimes conjoints fédéraux-provinciaux 
d'assurance hospitalisation et d'assurance mala-
die. Ce revenu ne represente pas nécessairement 
a participation totale de Ia province au coOt du 

régime. Le produit des primes d'assurance hos-
pitalisation et des primes d'assurance maladie 
est classé separément. 

	

6.19 	Impôts an titre de I'assurance sociale - Ce 
paragraphe doit étre lu de concert avec les 
Paragraphes 5.17 a 5.20 inclusivement. Les 
recettes qui figurent spécifiquement sous cette 
rubrique sont: 

a) les contributions de l'employeur (0 I'excep-
Lion du gouvernement fédéral) et des em-
ployes au titre des versements pour revenu 
garanti aux employes en vertu du régime 
fédéral d'assurance chOmage, 

b) les contributions de I'employeur aux regimes 
provinciaux d'indemnisation des accidents 
du travail. (Nota: La plupart des administra-
tions publiques, sinon toutes, agissent comme 
leurs propres assureurs contre les risques 
d'accidents corporels pour les employes dans 
l'exercice de leurs fonctions ou s'adressent 0 
des compagnies d'assurance pour qu'elles Ic 
fassent. Dc cc fait, les employeurs qui contri-
buent aux regimes d'indemnisation des acci-
dents du travail ne sont pas des administra-
tions publiques); 

c) 1s contributions de l'employeur aux pro-
gram mes de congés payés administrés par 
certaines provinces pour certains employes 
qui ne pourraient autrement profiter de cet 
avantage. 

	

6.20 	Prélévements au titre des regimes de pen- 
sions universels - Sous cette rubrique fIgurent 
les contributions au Régime de pensions du 
Canada par les employeurs et les employes a 
l'extérieur de Ia province de Quebec et les 
contributions homologues 0 Ia Régie des rentes 
du Québec par les employeurs et Ies employés au 
Québec. Etant donné que I'on considCre ces 
regimes comme parties integrantes des activités 
générales des administrations puhliques concer-
nées, on ne classe pas corn me revenu les contri-
butions de ces administrations publiques en Ieur 
qualité d'employeur 0 leurs propres regimes. 
(Voir egalement Ies Paragraphe 5.17 0 5.20 
inclusivement.) 

	

6.21 	Autres impôts - On regroupe sous cette 
rubrique le produit des impots non classes 
ailleurs. Au niveau fédéral, ccci comprend les 
recettes provenant de l'impot sur le fonds d'ur -
gence agricole des Prairies, les droits de tonnage 
sur Ia navigation rnarchande et d'autres preléve-
ments divers. Au niveau provincial, il s'agit des 
reçettes provenant des taxes sur Ic transfert de 
documents, de valeurs mobiliêres, d'actions et de 



titres de propriétë, ainsi que I'impôt d'évalua-
lion sur les services d'utilité publique de l'Onta-
rio et les primes d'assurance sur les récoltes que 
lèvent certaines provinces. Au niveau local, ii 
s'agit du produit de Ia capitation et d'impôts 
autres que les impots immobiliers et sur Ia 
proprieté personnelle, qui ne sont pas inscrits 
séparément, de méme que Ic produit d'impôts 
divers. 

Revenu au titre des ressources naturelles 

6.22 	Les revenus provenant de l'exploration. de Ia 
mise en valeur et de l'exploitation des ressources 
naturelles, a l'exception de ceux qui sont préleves 
au titre d'une Ioi sur l'impôt sur le revenu et de 
ceux qui proviennent d'une entreprise publique 
dont les activités portent sur les ressources 
naturelles, figurent sous cette rubrique. Cinq 
sous-catégories identifient les ressources particu-
liêres d'oü provient Ia grosse partie des revenus; 
une sous-catégorie résiduelle regroupe les diver-
ses sources de revenu qui ne sont pas classées 
ailleurs. Voici cette classification: 

a) Chasse et pêche 	Revenu provenant de Ia 
delivrance de permis et licences de chasse et 
de péche; redevances sur les fourrures et sur 
Ia peche. 

b) Forêts - Revenu provenant des impôts sur 
l'exploitation du bois, que ce soiL sur le 
bénéfice, Ic revenu ou sur d'autres assiettes; 
locations de terres de Ia Couronne; droits et 
locations de concessions forestieres; droits de 
coupe et redevances sur le bois; permis et 
licences sur le bois et le bois de chaufl'age, 
ventes de bois; Irais de cubage; droit, loca-
tions et permis rattachés a des baux et des 
contrats; frais de coupe selective, frais de 
flottage du bois; location de terrains; frais de 
gestion et de protection des foréts. 

c) Mines - (Sauf les carrières, le sable, le 
gravier, Ia tourbe, mais y compris le char-
bon.) Revenu provenant des taxes sur les 
recettes, le revenu ou les bénéfices miniers; 
impôts levés en vertu de legislation sur 
l'exploitation des minéraux; impôts sur les 
terrains, les concessions, les reclamations et 
certains minéraux et redevances miniêres; 
permis et licences d'exploration, de mise en 
valeur et d'exploitation;, baux, locations et 
autres permis; redevances sur Ia production 
de minéraux; certificats et licences de mineur; 
locations de terrains et de bâtiments. 

d) Pétrole et gaz naturel - Revenu provenant 
de Ia vente de concessions et de reserves de Ia 
Couronne, d'offres de primes, de locations de 
droits de forage, de concessions et de permis; 

taxes sur les terrains de pétrole et de ii 

naturel en production; taxes sur Ic gaz natu 
rel; locations, concessions, redevances, drii 
et permis concernant le pétrole et le gai 
naturel; redevances et permis concernant 
l'hélium; taxes sur les minéraux contenant du 
pétrole et du gaz naturel; locations, droits et 
redevances se rapportant aux sables pétroli-
féres. 

e) Locations de ressources hydrauliques - Re-
venu provenant des concessions d'energie 
hydraulique, de reservoirs d'entreposage 
d'eau, d'opération de système d'eau; contri-
butions pour Ia location de ressources hy-
drauliques; droit d'enregistrement et rede-
vances sur I 'electricité prod uite. 

f) Autres - Revenu provenant de baux, loyers 
et redevances se rapportant a des sablières, 
carriCres et tourbiéres; droits, permis, baux, 
loyers, concessions et ventes se rapportant a 
des parcs et terrains de campement; vente de 
concessions et locations de terrains de Ia 
Couronne; locations et redevances afférentes 
a l'alcali; et divers impôts, droits et frais 
relatifs aux ressources naturelles. 

Privileges, licences et perrns 

6.23 	II s'agit de droits fixes que It 	Ii,trion 

publique impose comme prealahies a Laccom-
plissement de certaines activités ou a I'exercice 
de certaines fonctions. Ces droits se distinguent 
de Ia vente de biens et services par le fait que 
I'aspect financier ne depend pas de quantités 
déterminées d'avantage qui en résultent. (Les 
montants exigés sont les mémes, quelle que soit 
Ia mesure dans laquelle on utilise les privileges, 
liccnces et permis.) Cette categoric se subdivise 
en quatre sous-catégories: "regies et reglementa-
tion des alcools", "véhicules automobiles", "con-
cessions et franchises" et "autres". La sous-
categoric "regies et reglementation des alcools" 
regroupe Ic produit de Ia délivrance de licences 
et de permis a des particuliers et a des établisse-
ments corn merciaux pour I'achat, Ia vente ct Ia 
consommation de boissons alcooliques. "Véhicu-
les automobiles" regroupe tous les revenus 
provenant de permis, licences et droits relatils a 
Ia possession et a l'utilisation de véhicules 
automobiles, a leur usage sur Ia voie publique et 
a leur entretien scIon les normes établies. La 
sous-catégorie "concessions et franchises" corn-
prend Ic revenu provenant de l'octroi d'un droit 
exclusif de s'acquitter de fonctions qui autre-
ment restcraicnt l'apanage de I'administration 
publique. La sous-categorie "autres" regroupe le 
produit d'autres priviIées, licences ct permis (a 
l'exception des privileges, licences et permis 
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ptrtant sur l'exploitation des ressources nature!-
k, et qui figurent a Ia rubrique "revenu au titre 
les ressources naturelles"), comme par exemple 

Ic produit de Ia dëlivrance de permis de cons-
truction, de patentes, de droits d'auteur, de 
permis de manage, de licences ou de permis 
professionnels. de brevets d'aviation ou marins. 
de l'enregistrement de marques de commerce et 
de marques de bois, de timbres legaux, de 
permis pour chiens, etc. 

Vente de biens et services 

6.24 	Dans l'exercice de ses fonctions de fournis- 
seur de biens et de services publics, I'administra-
tion publique efiectue des transactions de nature 
commerciale avec des organismes et des particu-
hers du secteur pnive et avec d'autres adminis-
trations pubhiques. Le produit de ces transac-
tions figure sous cette rubrique, a l'exception de 
cc qui porte sur les ressources naturehles, et qui 
figure sous Ia rubrique "Revenu au titre des 
ressources naturelles". Cette categonie se subdi-
vise en trois sous-categories: "étabhissements", 
"administrations publiques" et general". La 
vente de biens et services par les "établisse-
rnents" est décrite au Paragraphe 5.08. Les 
cntes de hiens et services entre les "administra-

Iu)flS publiques" sont exposées aux Paragraphes 
39 a 5.42. Dans ces derniers paragraphes, ii est 

ut mention de l'absence d'une bonne identifi-
.ation, dans les documents de base, des transac-
tions en question, ce qui fait que Ic produit de 
transactions entre administrations publiques 
peut étre compte corn me revenu de ventes gene-
rales. La sous-catégonie "général" regroupe le 
produit de toutes les autres ventes de biens et 
services. Les biens comprennent les biens immo-
biliers, les machines et Ic materiel, hes matières 
premieres et les fournitures, Ic betail et hes 
produits d'onigine animahe, hes meubles, les 
vétements. les publications, documents, formules 
et autres imprimés. Le produit de Ia vente de 
biens saisis figure sous ha rubrique "general". 
Les services comprennent les frais de justice, les 
droits d'aeroport et autres droits, hes droits de 
péage pour l'utihisation de services et d'installa-
tions de transport, les droits d'utihisation des 
quais et des installations portuaires, hes frais 
administratifs et techniques (frais de recherche, 
d'attestation et d'enregistrement; frais d'essai et 
autres frais de laboratoires), les frais pour 
d'autres services rendus par les fonctionnaires, 
les frais de scolanité et de cours par correspon-
J,ince, les frais d'examen, les droits de paturage 

de pature, de même que Ia prestation de 
crvices de police. Le produit de Ia location de 

hiens figure a Ia rubrique "general". 

Revenus de placements 

	

6.25 	Les versements des bénéfices commerciaux 
des regies provinciales des ahcools sont regrou-
pés dans cette categoric principale. (Les mon-
tants percus par les régies des alcools dans 
l'exercice de leurs fonctions réglementaires sont 
classes sous Ia rubrique "privileges, licences et 
permis".) Les versements des bénéfices commer-
ciaux (sous forme de dividendes ou autre) des 
entreprises pubhiques autres que les négies des 
alcools figurent dans une sous-categorie distinc-
te. Nota: L'interêt qu'une entreprise paie a 
I'administration-mère dont chIc nelève est chassé, 
non pas comme un "vensement d'entreprise 
propne" mais dans Ia sous-categorie distincte 
"intéréts". 

	

6.26 	Dividendes et intérêts - Ces deux sous- 
categories ne nécessitent pas d'exphièations par-
ticuliêres. 

	

6.27 	Fonds de change - Seul he benefice net du 
Fonds de change administré par Ia Banque du 
Canada pour he compte du gouvernement fede-
ral figure sous cette rubnique. 

	

6.28 	Autres revenus de placements - On chasse 
dans cette categonie nésiduelle hes escomptes nets 
(ou les montants amortis de ceux-ci), provenant 
de I'achat de valeurs mobihières a un prix 
inférieur a cehui de heur remboursement Ions-
qu'elhes parviennent a échéance, les primes 
nettes (ou les montants amontis de celles-ci) 
provenant de Ia vente de vaheurs mobilières a un 
prix supérieur a leur valeur au pair, hes bénéfices 
nets sur hes operations de change (A h'exception 
du Fonds de change fédéral) et d'autres revenus 
divers au titre des operations sur placements. 

Autres revenus de sources propres 

	

6.29 	Contributions aux regimes de pensions non 
constitués en fiducie de Ia fonction publique et 
des enseignants - Cette categoric englobe hes 
contributions des fonctionnaires, de centains 
enseignants et de certains emphoyeurs (autres 
que I'administnation pubhique concennée) a un 
régime de pensions administré pan l'administra-
tion publique dans Ic cadre de ses activités 
génerales. 

	

6.30 	Revenu postal - Les recettes du ministCre 
fédéral des Postes sont classées sous cette rubri-
que. 



6.31 	Métaux en barres (ou lingots) et frappe de g) Subventions en remplacement d'impôt - 

monnaie - Le bénéfice de Ia Monnaie royale Sous cette rubrique figurent les revenus des 
canadienne sur I'or et l'argent et sur Ia frappe de administrations publiques provinciales et 
monnaie figure sous cette rubrique. locales au titre des suhventions fédérales en 

remplacement d'impôts immobiliers (voir 
6.32 	Amendes el pénalités - Les intéréts et Ies également le Paragraphe 553). 

pénalités au titre de Ia violation des dipositions h) Autres - Cette sous-catégorie résiduelte legates ou des ordonnances relatives aux taxes 
les 	titre 	des des administrations publiques locales sont mdi- regroupe 	revenus au 	autres 

ques séparément des amendes et pénalités relati- transferts de nature generale de l'administra- 
yes aux infractions aux lois, arrétés ou ordon- tion publique fédérale. Le principal élément 
nances, qu'ils sojent civils ou criminels. en est le revenu provincial en vertu de Ia Loi 

sur Ia revision des arrangements fiscaux entre 

6.33 	Divers - Sous cette rubrique figurent les le gouvernement fédéral et les provinces. 
revenus non classes ailleurs, comme les indemni- 
tés et les droits a indemnisation au titre de 6.35 	Dans le reste des autres sous-catégories, les 
polices d'assurance, les dons, les contributions suhventions en remplacement d'impôt pour 
privées, les hiens en déshérence et les pertes de chaque niveau de gouvernement concerné sont 
dépôts électoraux. separCes des divers autres transferts de nature 

genérale. 
Transferts de nature generale d'autres 

niveaux d'administraiion publique et de leurs Transferts a usage précis d'autres niveaux 
entreprises d'administration publique et de leurs 

entreprises 
6.34 	La ventilation des transferts de nature gene- 

rale se fait surtout selon le niveau de gouverne- 6.36 	La ventilation des transferts a usage précis se 
ment ou d'entreprise publique d'oi provient le fait principalement selon le niveau de gouverne- 
transfert. Le type de transfert est identiflé dans ment ou d'entreprise publique d'oü ils provien- 
les sous-catégories. Pour ce qui est des transferts nent. Une autre ventilation, seton l'objet des 
de l'administration publique fédérale, Ia ventila- transferts, est également donnée (voir le Para- 
tion est Ia suivante: graphe 5.37). 

a) Subventions statutaires - On regroupe SOUS Dépenses 
cette rubrique le revenu percu par les provin- 
ces et les territoires en vertu de l'Acte de 6.37 	Dans le système de la gestion financlére, on 
l'Amerique de Nord britannique et de certai- classe les dépenses selon le service fourni par les 
nes autres lois. Ces subventions comprennent dépenses en question. A cette fin, on a identiflé 
les octrois aux assemblées législatives et les comme fonctions quatorze types de services, 
intéréts sur certaines dettes. chacun comprenant a son tour plusieurs pro- 

b) Part de l'impöt fédéral sur les biens (ransmis grammes (sous-fonctions). De plus, on a défini 
par décès - Voir le Paragraphe 5.46. quatre autres fonctions portant sur un ou plu- 

c) Part de l'impôt fédéral sur le revenu des 
sieurs programmes relativement homogenes 
ainsi qu'une catégorie résiduelle (autres). Les 

services prives d'utilité publique - Voir le  depenses faites lors de l'exécution d'un pro- 
Paragraphe 5.49. gramrne destine a fournir un service donné sont 

d) Part de l'impôt fédéral sur le revenu non imputées a Ia fonction designant le service en 
distribué des sociétés - Voir le Paragraphe question. Ces dépenses comportent normale- 
5.50. ment les salaires, rémunérations, droits, indem- 

e) Perequation - Le revenu des provinces en 
nités, gratifications, contributions aux regimes 

vertu des arrangements fiscaux fédéraux- d'assurance sante et hospitalisation des em 

provinciaux et de leurs reglements figure sous ployés, les repas et vétements fournis aux em- 

cette rubrique. ployés, le materiel et les machines de bureau, les 
loyers, les services d'utilité publique et toutes les 

f) Lois sur les programmes établis (Arrange- autres dépenses occasionnelles entraInées par Ia 
ments provisoires) - Le revenu de la provin- prestation des services en question. Les paie- 
ce de Québec en vertu de cette loi figure sous ments de transferts faits a des fins précises sont 
cette rubrique (voir égalernent le Paragraphe imputes aux fonctions auxquelles its se rappor- 
5.16). tent. 
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.tlegorlc est subdivisec en quatre sous-catego-
ries: "executil ci législalil". "administration", 
"contributions aux regimes de pensions en fidu- 

ci versements dc pensions en vertu des 
rigimes dc pensions de In fonction publique non 
coristituCs en fiducie" ct "autres". 

1k façon generale, les dépenses classées dans 
Ia catCgorie "administration puhla1ue generale" 
'oni des dCpenses qui ne peuvent être imputCes a 
.iucune autre categoric en particulier car elles 
portent en fail sur plusieurs categories. La sous-
lonction "cxCcutil et legislatif" regroupe les 
dépenses identiliables relatives aux aspects cons-
titutionnel. politique et exécutif de l'activité 
gouvernementale. Aux nivcaux fédCral ci pro-
vincial. ii s'agit des dépenses relatives au gouver-
neur-gCnéral et aux iieutenant-gouvcrncurs, au 
premier ministre du Canada et aux premiers 
ministres des provinces, aux ministres et aux 
rnemhres des assemblécs lCgislatives, ci a leur 
personnel; a Ia construction. Ia reparation et 
l'cntretien des residences oflicielles et des edifices 
ties assembiCes législatives: itux électiojis et 
referendums; et ii Ia revision des lois. Au niveau 
t'cal. cette sous-categorie comprend tous les 
postes de depenses correspondants pour les 

i1ctionnaircs Clus ou nommCs et leur person- 
La sous-catégorie "administration" regrou- 

toutes les depenses relatives a l'administra-
(Iofl publique qui ne peuvent étrc affëctCes a des 
lonctions précises. Elk comprend les dCpenses 
pour les services ou les dCpartements de compta-
hililC centrale, de verification comptable. de 
controk hudgCtaire. de dotation en personnel. 
d 'i m pri merie ci d'achat; I'administration et Ia 
collecte des impOts: les coüts administratifs du 
service dc Ia dette publique: ci Ia construction. Ia 
reparation et l'entrctien des edifices publics a 
usages multiples. La sous-catégorie "contrihu-
lions aux regimes de pensions en fiducie et 
versements de pensions en s'erui des regimes de 
pensions de Ia lonction publique non constiiués 
en liducie" iie nCcessite pas d'explications parti-
cullCres. La sous-catégoric "autrcs" est une 
categoric rCsiduelie qui regroupe les dépenses de 
nature generale qui ne peuvent Ctrc aflciCes aux 
autres sous-categories. Parmi les dCpenses qui 
ligurent SOUS cette ruhrique. ii laut inclure celles 
relatives aux organismes cenlriiux de statistique, 
aux services intergouvernemerl ta IIX. a tix COflVefl-
tions ci delegations. Ies rCcli niations gCnCralcs 
d'accidents et de dommiges-intCrCts. 'assurance 

rrtre km risques d'incendie ci de responsahilite 
ile. les attaires civiles en litige, ainsi que km 

uhvcntions de nature gCnCrale aux organismes 
H p.trttctiliets qui tie peuvent étre allouées i't des 

riclions plus spCcifiques.  

t,.) 	l'riucii'u (i&'\ I'&rl)t111( 	ti dcs liitii. 	( ci 

categoric comprend toutes ks depciises rclaiives 
aux services destinCs a assurer Ia sCcuritC des 
personncs et des hiens. Cette protection ne porte 
pas seulement sur Ia prevention des attaques 
extCricures et des actions criminelles: cue porte 
Cgalement sur les mesures destinCes a protCger 
Ies particuliers de toute negligence et de tout 
ahus ci sur les activités destinCes a rnaintcnir Ic 
honne marche des affaires de Ia sociCtC. Cctte 
categoric est subdivisCe en sept sous-catCgories: 
"defense nationale", "trihunaux", "services de 
correction". "police". "lutte contre les incen-
dies". "services reglementaires" ci "autres". La 
sous-catCgorie "defense nationale" regroupe les 
dépenses relatives aux forces armCes ci aLIX bases 
ci installations militaires: les dCpenses se rap 
portant au Conseil de recherches pour Ia defense 
y Ilgurent Cgalernent. La sous-catCgorie "trihu-
naux" regroupe les dCpenses se rapportani an 
système judiciaire, y compris Ia Cour supreme, 
Ia Cour fCdCrale. In Commission de revision de 
I'impOt. In Commission du tarif, les cours d'ap-
pci provinciales. Ics cours superieures provincia-
les (aussi appelées Cours du hanc de In Reine. 
cours suprCmes, ou cours supCrieurcs). les cours 
de comiC on de district, les cours de magisirat, 
les cours juveniles. les cours familiales, ks cours 
de bien-Cire social. les juges de paix. ainsi que 
toute dCpense se rapportant aux procureurs, 
coroners. tCmoins, jurCs. interprCtes de cour et 
beaux utibisCs Iors des procedures judiciaires. La 
sous-categorie "service de correction" regroupe 
les dCpenses relatives a I'incarcCration ci a Ia 
rehabilitation des personnes trouvecs coupahies 
de crimes et condamnCes a des sentences devant 
Ctre purgCes dans des pCnitenciers. prisons ci 
autres Ctahlisscrnents de detention, y compris les 
fermes industrielles ci les Ccoles ci Ctahlisse-
ments de rehabilitation. Dans cette sous-catego-
ne figurent Cgalement les depenses relatives aux 
services de probation. La sous-catCgorie "police" 
regroupe les dCpenses relatives au maintien de in 
loi ci de l'ordre. ('es dCpenses portent stir In 
creation, I'empioi. I'cntrctien et I'équipemeni 
des forces de police. ce qui comprend ks dCpen-
ses pour Ics postes de police ci autres immcuhks. 
les Ctahlissements spCcialisCs de formation. les 
véhicules automobiles. Ic materiel de tClCcom-
munication, l'Cquipeiiient de Inhoratoire, ainsi 
quc les arnies ci Ic materiel con ncxc. On y ajoute 
egticment les *JCpenses entrainces par I'ichat de 
services de police par tl autrcs administrations 
puhliques ci celics entraInCes par l'emprisonne-
ment ci Li detention dc personnes arrCtCcs dans 
l'attente tie Icur lihCra tiOfl Sons caution ncmcnt 
on Icur coni parut ion devan t un tribunal. La 
sous-caicgorie "lutte contre les incendies" re-
groupe les dCpenses relatives it In prevention. 
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l'investigation et l'extinction des incendies. He 
comprend les dépenses faites en rapport avec les 
agents charges de I'investigution des incendies, 
les cfiectifs pornpiers, y compris les dCpenses 
pour les casernes et autres hãtimcnts. les Ctahlis-
senients spCcialisCs de Formation. les camions a 
incendie. Ic materiel de lutte contre les incendies, 
et les homes ii incendie. On y ajoute également 
les dCpenses pour l'achat de services de lutte 
contrc les incendies auprCs d'autres administra-
tions publiques ou ailleurs. La sous-categorie 
"services reglementaires" regroupe les dCpenses 
relatives a un large ëventail de services fournis 
spCcialement pour proteger les particuliers con-
tre Ia negligence, l'exploitation ou les abus ou 
encore pour assurer le fonctionnement regulier 
des activités de Ia communauté. Ces dCpenses 
portent sur les services de fidélcommis, les 
services d'arhitrage, Ia protection des emprun-
teurs, consommatcurs Ct investisseurs. Ia protec 
tion des travailleurs sur les chantiers de cons-
truction ou dans les Ctahlissements industriels, 
l'inspcction des vChicules automobiles, Ct Ia 
protection de Ia communauté en general grace ii 
des services d'inspection des hatiments, des 
systemes Clectriques, de Ia plomberie, des instal-
lations de conduite de gaz, et d'autres systCmes 
qul pourraient éventuellement poser des problC-
mes de sCcurité. Cette sous-catCgorie regroupe 
egalement les dCpenses relatives aux étahlisse-
ments instituCs pour réglementer l'exercice de 
professions ou de mCtiers ou Ia poursuitc de 
certaines activités commerciales, ou encore pour 
lournir les dossiers des transactions fonciéres et 
t'enregistrement des droits de propriCtC s'y 
rapportant. La categoric rCsiduelle "autres" 
porte sum Ics depenses relatives A certaines 
actions spCciales prises pour faire face a des 
situations d'urgence, y cmpris les dCpenses 
relatives aux organismes permanents créés spC-
cialcment i cet effet. Les depenses portant sur Ia 
lutte contre les animaux nuisibles cc les rongeurs 
ainsi que celles consacrées ii des activitCs non 
classCes ailleurs ligurent sous cette rubrique. 

6.40 	Tranports el communications - Cette caté- 
gone est suhdivisée en sept sous-catégories: 
"air". "route", "chemin de icr", "eau". "tClC-
communications", "postes", et "autres". Les 
quatre premiCres sous-cacCgonies portent sun les 
dCpenses relatives i toutes les phases de l'acqui-
siflon. de Ia construction, de l'exploitation et de 
l'entretien des installations et du materiel de 
transport concerfle, de mCme que les dCpcnses 
portant stir les travaux de genie ci autres enquC-
tes techniques correspondantes. Ces sous-catCgo- 

ruc reerouupen L c 	cpcuic reIuitvc au Cunt rotc 
du tralIc cc. lorsquil en est Ic cas, aux terrains de 
stationnement et aux services d'amarrage. La 
sous-categonie "route" se rapponte aux autorou-
tes, aux routes secondaires, aux routes vers des 
regions en développement, aux boulevards, ave-
nues et rues, ainsi qu'aux egouts pluviaux (lors-
que ceux-ci sont distincts des Cgouts sanitaires). 
Elle regroupe Ic cocit de services comnie I'enlève-
ment de Ia neige, de debris, feuilles et autres 
depots ainsi que le sablage et I'arrosage des 
surfaces. La sous-categorie "tClCcommunica-
tions" comprend les dCpenses de recherche, de 
planilication, de coordination et de contrôle du 
développement des hesoins en téléconimunica-
tions, a Ia lois nationales cc internationales, de 
méme que les dCpenses destinCcs ii I'exploitation 
du programme d'aides radio ii Ia navigation du 
gouvernement fCdéral et d'autres systemes de 
célécomm unication. La sous-categorie résiduelle 
"aucres" regroupe les depenses qui, hien qu'af-
Fectées aux "transports cc communications". ne 
peuvent Ctre identiflCcs comme appartenant a 
une sous-catégorie en particulier ou qui soot 
affectées a deux ou plusieurs sous-catCgories. 

6.41 	Sante - Cette categoril' se suhdivise en 
quatre sous-categories: "soins hospitaliers. 
"soins mCdicaux", "services de prevention" ci 
"autres". La sous-catCgorie "soins hospitaliers, 
regroupe les dCpenses au cure des services d'hos-
pitalisation, y compris Ic paiernenc de primes 
d'assurance hospitaliCre et autres dChoursCs pour 
Ic compte des personnes nCcessiceuses. Cette 
sous-categorie porte sum toutcs sortes de soins 
hospitaliers, c'est-à-dire sum ceux fournis par les 
hôpitaux gCnéraux de mCme que ceux fournis 
par les étahlissements de maladies graves, de 
maladies chroniques, de maladies mentalcs, 
d'isolement et de convalescence. Cette sous-
categoric comprend Cgalement les dCpenses 
relatives aux Ccoles d'inhirmiCres rattachCes A des 
hOpitaux. La sous-catCgorie "soins médicaux" 
regroupe les dCpenses pour les programmes 
géneraux de soins niCdicaux y  cornpris Ic paie-
nient de primes d'assurance maladie et autres 
dChoursCs pour Ic corn pte des personnes nCcessi-
teuses. Figurent Cgalemenc dans cette categoric 
les dCpenses relatives aux services de soins 
dencaires et d'infirmiCres a domicile cc les 
dCpenses en mCdicaments. Les dCpenses au titre 
des services de consultation exierne soot egale-
ment comprises dans cccte sous-cacCgorie. l.a 
sous-catégorie "services de prevention" negnint 
pe une grande variCtC de dCpenses destinécs 
prévenir les maladies et en atténuer tes effet. 



('es dépenses portent sur les cliniques publiques, 
es services de depistage des maladies transmissi-
Nes (Ce 4W comprend l'immunisation, le traite-
ment, l'isolement et Ia quarantaine a l'extérieur 
des établissements hospitaliers), les services 
d'inspection des aliments et médicaments, les 
services publics de soins infirmiers, les services 
de consultation sur l'hygiène et Ia nutrition, et 
les organismes faisant des recherches sur les 
causes et les consequences de certaines maladies 
ou manies particulières. La sous-catégorie rési-
duelle "autres" regroupe les depenses cliniques 
au litre du traitement des personnes arriérées ou 
ayant des troubles ëmotifs et au titre des services 
de laboratoire et de diagnostic. les subventions 
aux organismes para-médicaux et les dépenses 
relatives a d'autres services de cette nature, 
comme par exemple l'administration des servi-
ces de sante, Ia statistique de Ia sante, Ia forma-
tion du personnel des établissements hospita-
hers, Ia readaptation médicale, et les indemnités 
versées aux personnes hlessées et aux personnes 
qui sont A leur charge, indemnités qui ne peu-
vent étre affèctées aux autres sous-catégories. 

6.42 	Bien-ëtre social Cette categoric se subdivi- 
de en huit sous-catégories: "regimes de pensions 
universels", "sécurité de Ia vieillesse", "presta-
tions aux anciens combattants", "assurance 
homage", "allocations familiales et allocations 
tux jeunes", "indemnisation des accidents du 
travail", "aide aux invalides, handicapes, chO-
meurs et autres personnes nécessiteuses" et 
"autres". La sous-categorie "régime de pensions 
universels" regroupe les prestations aux particu-
hers en vertu des regimes de pensions du Canada 
et du Québec; elle regroupe aussi les contribu-
tions, en leur qualité d'employeurs. des adminis-
trations publiques autres que le gouvernement 
fédCral et le gouvernement de Ia province de 
Québec (on élimine les contributions en tant 
qu'employeurs de ces deux administrations pu-
bhiques lors de Ia consolidation des activités des 
regimes de pensions du Canada et du Québec 
avec leurs propres activités) et les dépenses 
administratives relatives a ces regimes. La sous-
categoric "sécurité de ha vieillesse" est consacrée 
aux prestations niensuelles déterminées que le 
gouvernement fédéral pale a toutes les person-
nes agees de 65 ans et plus ainsi qu'aux supple-
ments de revenu garanti verses en vertu de 
même régime. La sous-catégorie "prestations 
aux anciens combattants" porte sur les pensions 
er prestations d'invalidité versées par Ic gouver-
nement fédéral aux anciens combattants ou aux 
personnes a leur charge, de méme que les 
Jepenses d'administration de ces regimes. La 
ous-catCgorie "assurance chomage" regroupe 

les paiements faits en vertu du régime d'assu-
rance chomage; dIe regroupe aussi les contribu-
tions en leur qualité d'employeurs des adminis-
trations publiques autres que Ic gouvernement 
fédéral ainsi que les dépenses d'administration 
nécessaires a Ia prestation de cc type particuhier 
de service. La sous-categorie "allocations fami-
hales et allocations aux jeunes" se rapporte aux 
palements de l'administration publique fédérale 
et de celle de Ia province de Québec aux parents 
ou aux tuteurs d'enfants âgés de moms de 18 
ans. La sous-categorie "indemnisation des acci-
dents du travail" regroupe les paiements faits 
par les caisses d'indemnisation des accidents du 
travail aux personnes eligibles, de méme que les 
montants verses par les administrations pubhi-
ques autres que les provinces a ces caisses (les 
caisses d'indemnisation des accidents du travail 
sont des organismes des administrations pubhi-
ques provinciales et leurs acitvités sont consoli-
dées avec celles des administrations pubhiques 
dont dies relévent) et les dépenses des caisses 
pour l'administration de leur programme. La 
sous-catégorie "aide aux invalides, handicapés, 
chômeurs et autres personnes nCcessiteuses" 
regroupe SOUS une méme rubrique un certain 
nombre de regimes d'aide. Figurent sous cette 
rubrique hes allocations aux méres. les verse-
ments de soutien aux chOmeurs et aux inem-
ployables, les depenses relatives aux aveughes, 
aux invalides, aux orphelins ou aux enfants 
abandonnés, et I'aide spéciale aux personnes 
agees. Cette sous-categorie enghobe aussi les 
dépenses relatives aux institutions pour les 
vieillards ou les handicapés, les orphehinats, les 
sociétés d'aide a l'en lance et les garderies. On y 
retrouve aussi de façon implicite les dépenses en 
vertu du Régime d'assistance pubhique du Cana-
da. La sous-categorie résiduelle "autres" regrou-
pe les dépenses relatives a Ia gestion de regimes 
de bien-étre social qui ne peuvent étre classes 
dans des sous-categorie precises ou celles relati-
ves a un appui general a la prestation de services 
de bien-étre social tels que Ia recherche et ha 
phanification, le rassemblement de statistiques et 
hes services d'investigation et de consultation. 

6.43 	9ducation - Cette catégorie se subdivise en 
quatre sous-catégories: "élémentaire et secondai-
re" "postsecondaire", "services speciaux de 
recyclage" et "autres". La sous-catégorie "élé-
mentaire et secondaire" regroupe les dépenses 
relatives a Ia prestation de services d'enseigne-
ment, de ha maternelle a h'immatriculation se-
nior. Elle comprend aussi les dépenses relatives a 
ha formation technique et professionnehle qui est 
dispensée independamment au niveau secondai-
re. Elle regroupe les depenses d'administration 
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genérale et de maintien des normes, de construc-
tion de bâtiments et Ia dispense des programmes 
d'enseignement. Elle contient également les 
depenses relatives aux manuels scolaires et au 
materiel et fournitures utilisés dans le cours des 
activités scolaires. Les écoles pour handicapés et 
les ecoles pour Indiens et Esquimaux font partie 
de cette sous-catégorie. La sous-categorie "post-
secondaire" regroupe les depenses pour les 
universités et les colleges et les autres établisse-
ments qui dispensent un enseignement au ni-
veau postsecondaire, ainsi que les bourses d'étu-
de aux particuliers. Compris parmi ces établisse-
ments sont les écoles normales, les instituts 
techniques avancés et les "Junior Colleges" 
comme les colleges communautaires en Ontario 
et les colleges d'enseignement general et profes-
sionnel au Quebec. Les écoles de musique et les 
écoles se specialisant dans l'enseignement et Ia 
formation des artistes figurent egalement sous 
cette rubrique. Les depenses de nature particu-
here figurant sous cette rubrique sont dans leur 
essence semblables a celles dont ii est fait 
mention dans ha sous-categorie "élémentaire et 
secondaire". La sous-categorie "services spé-
ciaux de recyclage" regroupe les depenses desti-
nées a revaloriser les aptitudes des particuliers. 
Le coflt des cours offerts en vertu du programme 
fédéral de formation de Ia main-d'oeuvre est un 
des principaux éléments de cette sous-categorie. 
La sous-categorie résiduelle "autres" regroupe 
des dépenses qui chevauchent plusleurs sous-
categories ou qui ne peuvent ëtre classées dans 
aucune d'entre elles en particulier. Elle corn-
prend les depenses d'administration genérale 
des ministéres de l'éducation, le coüt des activi-
tés de nature statistique et expérimentale relati-
ves au domaine general de l'enseignement, et les 
depenses de formation des apprentis. Les verse-
ments d'une administration publique a une 
autre ou au secteur privé pour promouvoir la 
connaissance des langues officielles, de méme 
que les frais d'enseignement special comme par 
exemple les cours du soir et les cours par 
correspondance, font aussi partie de cette sous-
catégorie. 

6.44 	Ressources naturelles - Cette categorie 
regroupe les depenses dans Ic cadre des initiati-
ves gouvernementales pour une exploitation 
rationnelle des ressources naturelles. Ces dépen-
ses portent sur la prestation de services adminis-
tratifs et techniques a cette fin. Cette categorie se 
subdivise en six sous-catégories: "chasse et 
peche", "foréts", "mines", "pdtrole et gaz natu-
rel", "énergie hydraulique" et "autres". La sous-
categorie "chasse et péche" regroupe le finan-
cement des recherches relatives a Ia pathologie 

des poissons et de Ia faune, le contrôle et Ia 
reglementation de Ia peche et de La chasse. Ia 
promotion et Ia mise en marché des fruits de 
mer et des fourrures, La preservation et Ic 
repeuplement des poissons et du gibier et l'aide 
financière aux pécheurs et chasseurs commer-
ciaux. Certaines des depenses figurant sous cette 
rubrique, comme celles relatives a Ia rémunéra-
tion des gardes-chasse et gardes-peche, peuvent 
egalement figurer a Ia rubrique "loisirs et culture 
- installations récréatives" (voir le Paragraphe 
6.47 ci-dessous); lorsqu'il y a un tel chevauche-
ment, on donne ha priorite a la categorie "res-
sources naturelles - chasse et peche". La sous-
categoric "foréts" regroupe les dépenses relati-
ves a l'inspection et L'inventaire des ressources 
forestières, Ia surveillance des foréts et Ia pre-
vention des incendies forestiers, les recherches 
sur les causes, Ia prevention et Ic traitement des 
maladies des arbres, Ia construction de chemins 
forestiers, Ia mesure des produits forestiers, Ia 
promotion et La misc en marché des produits 
forestiers, le reboisement et les subventions aux 
organismes dont l'activité se rapporte au domai-
ne des foréts. Les sous-categories "mines" et 
"petrole et gaz naturel" regroupent les depenses 
relatives au contrôle et a Ia réglementation de 
l'exploration et de Ia misc en valeur des mines e 
des puits de pétrole et de gaz naturel, les sonda-
ges et recherches geologiques et minéralogiquc\, 
l'analyse et L'essai des minéraux. Ia construction 
de chemins d'accés aux territoires miniers. de 
pétrole et de gaz naturel. Ia promotion des 
produits miniers, du pétrole et du gaz naturel, 
les primes et subventions en faveur des indus-
tries extractives et les cours speciaux se rappor -
tant a cc domaine. La sous-catégorie "énergie 
hydraulique" porte sur les dépenses relatives aux 
recherches et etudes hydrauliques, au con trôle et 
a Ia reglementation des barrages et autres instal-
lations d'entreposage de l'eau, La promotion et Ia 
planification des installations productrices d'e-
nergie électrique ci les mesures de prevention 
des inondations. La sous-catégorie "autres" sert 
a regrouper les dépenses de nature génerale 
relatives aux ressources naturelles et particuliêre-
ment les dépenses administratives des ministéres 
dont les responsabilités portent sur deux ou 
plusieurs des autres sous-catégories. 

6.45 	Agriculture, commerce et industrie, et touris- 
me - Cette categoric se subdivise en trois sous-
categories: "agriculture", "commerce et indus-
trie" et "tourisme". La sous-catégorie "agricul-
ture" regroupe les depenses relatives a l'inven-
taire et a Ia colonisation des terres, au drainage 
et a l'irrigation des terres agricoles, a Ia recher-
che et la misc en valeur agricoles, a I'inspection 
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,iu contrôk des mauvaises herhes et des parasites 
des produits agricoles, au contrOle et a Ia regle-
nientation des produits agricoles, a Ia promotion 
ci Ia commercialisation des produits agricoles, 
aux primes et suhventions a La production agri-
cole, aux subventions aux organismes agricoles 
cc ruraux, ainsi qu'à l'étude ci a Ia preservation 
des sols. La sous-catégorie "commerce ci indus-
trie" regroupe les dépenses relatives a la promo-
tion et au dCveloppement des activités industriel-
les et commerciales generales. Elle comprend les 
dCpenses administratives et techniques des ml-
nistères et des organismes crdés a cette fin, de 
néme que les octrois et les subventions aux 
entreprises commerciales afin de favoriser ces 

hjcctifs. La sous-catégorie "tourisme" regroupe 
es dépenses relatives aux bureaux de tourisme. 
iux terrains de camping situés a l'extérieur des 
pares publics, a l'amélioration des installations 
hOtelières ci a Ia promotion du tourisme. 

646 	Environnemeni - Cette categoric se subdivise 
en cinq sous-categories: "purification et distribu-
Iinn de l'eau", "collecte et evacuation des eaux 
d'egout", "collecte et enlévement des ordures et 
dcchets", "contrôle de Ia pollution" et "autres". 
Li sous-catégorie "purification et distribution de 
I'eau" regroupe les dépenses entraInées par Ia 

rnstruction, I 'exploitation et I 'entretien des 
installations de pompage, de purification et de 
dktribution de l'eau. Figurent également sous 
cette rubrique les octrois et subventions a Ia 
iecherche dans cc domaine. La sous-catégorie 
"collecte et evacuation des eaux d'egout" regrou-
pe les depenses entrainées par Ia construction, 
'exploitation et l'entretien d'installations desti-

nCes a Ia collecte et au traitement des eaux 
d'egout, cc qui comprend les dépenses au litre 
des égouts sanitaires et des égouts combines 
sanitaires-pluviaux (les egouts pluviaux sépares 
figurent sous Ia rubrique "transports et commu-
nications - route", voir Paragraphe 6.40), les 
stations de pompage iniermédiaires. Ia recupera-
tion des terrains de boue liquide ainsi que 
t'inspection, Ic nettoyage et Ic curage des egouts. 
Figurent egalement sous cette rubrique les oc-
trois et subventions a Ia recherche des solutions 
aux prohlèmes dans cc domaine. La sous-catego-
ne "collecte ci enlèvernent des ordures et de-
chets" regroupe les depenses a cette fin de méme 
que les depenses relatives aux dépotoirs ou aux 
terrains destinés aux ordures et déchets. La sous-
categoric "contrôle de Ia pollution" regroupe les 
dCpenses relatives a Ia prevention de Ia pollution 
cc a Ia reduction de ses effets nuisibles sur 
I'environnement et l'équilihre écologique, mais 
culement lorsque ces depenses ne peuvent être 

lupUtCc' a line siis-Ciiei')iie plus \pcciciquc 
comnie par exemple "coilecte ci enlevenient des 
ordures et déchets", "chasse ci pCche" ou "ins-
tallations récréatives". etc. Cette sous-categorie 
regroupe donc les dépenses au titre de Ia recher-
che et du contrOle en général: cue comprend les 
octrois et subventions destinés a Ia 'misc au point 
et a l'utilisation d'equipement anti-pollution et 
aux programmes destinés a restaurer ou a main-
tenir un environnement sam. La sous-categonie 
résiduelle "autres" regroupe diverses dépenses 
relatives a l'environnement qui ne peuvent étre 
indenciflées comme appartenant a une sous-
categoric en particulier ou qui portent sur deux 
ou plusieurs sous-categories, corn me par exem-
pie les dCpenses adrninistratives d'un ministêre 
de I'environnement. 

6.47 	Loisirs et culture - Les sous-categories 
principales sont: "installations récrCatives" et 
"installations culturelles". Ces deux sous-catego-
ries ne s'exclueni cependant pas toujours: sou-
vent un ensemble d'installations peut servir a Ia 
fois a des fins récréatives et a des fins culturelles. 
Dans cc cas, les depenses sont afl'ectées a Ia sous-
categoric qui correspond a I'usage principal des 
installations en question. Ainsi on affecte aux 
"installa lions récréatives" les dépenses portant 
sur les stades, les centres cornrnunautaires, les 
piscines, les plages, les ports de plaisance, les 
terrains de golf, les patinoires et arenas, les parcs 
d'attractions, les installations pour expositions, 
les parcs et les terrains de jeu. Par contre, on 
affectera aux "installations culturelles" les de-
penses portant sur les services d'archives, les 
lieux historiques, les galeries d'art, les musées, 
les bibliotheques, les centres artistiques, les parcs 
zoologiques, les aquariums, Ie voliCres, et les 
planetariums. Les deux sous-categories prennent 
en compte respectivement les depenses au litre 
de subventions aux activités récréatives ou cultu-
relies de mérne que les dépenses pour les instal-
lations proprement dites. Bien que les dépenses 
pour les parcs peuvent étre considérées comme 
relevant de Ia sous-catégorie "ressources naturel-
les", on les classe comme des depenses "récréati-
yes" par suite de l'association de ces parcs avec 
les loisirs. La sous-categorie résiduelle "autres" 
regroupe les depenses administratives des minis-
tères et organismes dont les activités portent sur 
les loisirs et Ia culture a Ia fois ainsi que les 
depenses relatives au cinema, au sport amateur 
ci aux services divers. 



6.48 	Main-d'oeuvre, population active, et immi- 
gration - Cette categorie se subdivise en trois 
sous-catégories: "main-d'oeuvre et population 
active", "immigration" et "autres". La sous-
catégorie "main-d'oeuvre et population active" 
regroupe les dépenses relatives a Ia recherche sur 
le marché de Ia main-d'oeuvre et aux questions 
soulevées par les rapports entre employeurs et 
employes, ce qui coniprend Ia promotion de 
meilleures conditions de travail et Ia prestation 
de services d'arbitrage et de conciliation lors des 
negociations collectives. Figurent également 
sous cette rubrique les depenses des organismes 
de main-d'oeuvre comme le Service national de 
placement ou les institutions publiques sembla-
bles. La sous-categorie "immigration" englobe 
les dépenses sur Ia promotion de l'immigration 
et de l'aide aux immigrants. Figurent egalement 
sous cette rubrique les dépenses imposées par le 
contrôle de l'entrée de personnes au pays. La 
sous-catégorie résid uelle "autres" comprend les 
depenses administratives des ministéres et orga-
nismes publics dont les activités portent a Ia fois 
sur Ia "main-d'oeuvre et Ia population active" et 
sur "l'immigration". Figurent également sous 
cette rubrique les dépenses relatives a l'enregis-
trement des citoyens et Ia promotion des activi-
tés orientées vers Ia citoyennete. 

6.49 	[ogemenI - Cette catégorie se subdivise en 
trois sous-categories: "aide génerale", "aide aux 
acheteurs de maisons" et "subventions pour 
impots immobiliers". La premiere sous-catégo-
ne regroupe les dépenses relatives a Ia promo-
tion de la mise en chantier de nouveaux loge-
ments domiciliaires ou a Ia renovation ou l'amé-
lioration des logements existants. Cette sous-
catégorie inclut également les dépenses relatives 
a Ia renovation urbaine. La sous-categorie "aide 
aux acheteurs de maisons" porte sur les sommes 
versées aux acheteurs de nouvelles maisons. La 
sous-categorie "subventions pour impots im mo-
biliers" comprend les sommes versées par une 
administration publique a une autre ou a des 
particuliers, et se rapportant aux impats immo-
biliers des particuliers. 

6.50 	Affaires extérieures et aide a l'etranger - 
Cette catégorie regroupe les dépenses entraInées 
par les relations lormelles que le Canada entre-
tient avec les autres états souverains. Figurent 
sous cette rubrique les contributions faites pour 
favoriser le développement économique et amé-
liorer les conditions sociales dans les pays 
etrangers. Ainsi, les dépenses de l'Agence cana-
dienne de développement international sont 
allouCes a cc poste. (Les depenses relatives a Ia 

promotion commerciale ou a celles de l'immi-
gration a l'étranger et des échanges culturels 
figurent sous les rubriques "agriculture, com-
merce et industrie, et tourisme", "main-d'oeu-
vre, population active et immigration" et "loisirs 
et culture" respectivement.) 

6.51 	Surveillance et mise en valeur des regions et 
des localités - Les dépenses relatives aux activi-
tés des ministères et organismes publics ayant Ia 
responsabilité precise des questions se rappor-
tant aux alfaires municipales figurent sous cette 
rubrique. Dc façon generale, ces responsabilités 
comportent Ia surveillance globale du fonction-
nement administratif au niveau municipal, I'éta-
blissement de procedures normalisèes d'évalua-
tion municipale, l'approbation des budgets mu-
nicipaux et l'aide au financement des municipa-
lités. Sous cette rubrique figurent aussi les 
dépenses des organismes établis pour planifier et 
promouvoir Ia misc en valeur de certaines 
regions, comme par exemple les dépenses de Ia 
Commission de Ia capitale nationale et les 
depenses administratives du ministCre lédéral de 
I 'Expansion économique régionale. 

6.52 	Etablissements de recherches - Sous cette 
rubrique figurent les dépenses des etablissements 
dont le but principal est Ia recherche dans des 
domaines comme les mathématiques, Ia physi-
que, Ia chimie ou le genie, ou encore de promou-
voir Ies developpements provenant de ces activi-
tés. Plus précisement, on y retrouve les depenses 
pour des organismes comme Ie Conseil national 
de recherches, I'Energie atomique du Canada 
Limitée et les conseils de recherches provin-
ciaux. Par contre les dépenses du Conseil de 
recherches pour Ia defense sont indiquees sous Ia 
rubrique "protection des personnes et des 
biens". 

6.53 	Transferts de nature générale a d'autres 
niveaux d'administration publique - Cette caté-
gone se subdivise en huit sous-catégories: "sub-
ventions statutaires", "impot fédéral sur les 
biens transmis par décés". "impot fédéral sur le 
revenu des services prives d'utilitë publique", 
"impôt fédéral sur Ie revenu non distribué des 
sociétés", "péréquation". "Loi sur les program-
mes établis (Arrangements provisoires)", "sub-
veritions en remplacement d'impot" et "autres". 
La sous-catégorie "subventions statutaires" re-
groupe les paiements que Ic gouvernement 
fédéral fait aux provinces et aux territoires en 
vertu de l'Acte de l'Amérique du Nord britanni-
que et de certaines autres lois (voir le Paragra-
phe 6.34). Pour une explication des montants 
affectés aux sous-categories "impôt fédéral sur 



s hiens transmis par décès", "impôt fédéral sur 
I. revenu des services privés d'utilité publique" 
ct 'impot fédéral sur le revenu non distribué des 
sociétes", voir les Paragraphes 5.46, 5.49 et 5.50 
respectivemen t. La sous-catégorie "préquation" 
porte sur les paiements faits aux provinces en 
vertu des lois et des réglements sur les arrange-
ments fiscaux entre le gouvernement fédéral et 
les provinces. La sous-catégorie "Loi sur les 
programmes étahlis (Arrangements provisoi-
res)" regroupe les paiements spéciaux faits a Ia 
province de Québec en vertu des dispositions de 
cette loi. La sous-catégorie "subventions en 
remplacement d'impôt" comprend les sommes 
payees par une administration publique a une 
autre en rapport avec une propriëlè Ionciére 
appartenant au payant qui est située sur un 
territoire relevant de celui qui reçoit le paiement 
et qui, a l'exception du fait qu'elle appartient au 
payant, serait autrement sujette a un impot 
immohilier levé par I'administration qui reçoit 
le paiement. La sous-catégorie "autres" regrou-
pe tous les autres transferts de nature génerale 
d'une administration publique a une autre. 

6.54 	Transferts aux entreprises propres - Sous 
.ctte rubrique figurent les sommes que l'admi-
niscration publique paie a ses entreprises aux 
ins d'exploitation, comme par exemple, pour 

uvrir un deficit. Ne figurent pas sous cette 
ibrique les subventions payées aux entreprises 

publiques et privées afln d'aider a réaliser 
certains objectifs economiques ou sociaux. Ces 
subventions fIgurent dans Ia categorie de dépen-
ses qui s'en approche Ic plus. 

	

6.55 	Service de Ia dette - Cette catégorie se 
subdivise en deux sous-catégories: "intérCts" et 
"autres". Les remboursemenis au tii're de Ia dette 
n'y figurent pas. La sous-catCgorie "intéréts" 
regroupe les intérts payés sur découvert bancai-
re, les emprunts et avances. les certificats et les 
depots, les obligations, les hypotheques, les 
billets et autres formes d'emprunt. Figurent 
Cgalement sous cette rubrique les escomptes sur 
les billets et les bons du Trésor. La sous-catégo-
ne "autres" regroupe les commissions et autres 
frais stir la vente de valeurs mobilières, les 
escomptes nets (ou leur montant amorti) par 
rapport aux escomptes sur Ia verne de valeurs 
mohiliêres, les primes nettes (ou leur montant 
amorti) par rapport aux primes sur l'achat de 
valeurs mobilières, les frais de services bancai-
res, les pertes nettes sun le change etranger et les 
autres frais se rapportant au service de Ia dette 
publique a I'exclusion des frais administratifs, 
lesquels figurent sous Ia rubnique "administra-
tion publique generale". 

	

6.56 	Autres - Dans cette catégorie flgurent les 
dépenses qui ne peuvent être classées dans 
aucune des categories precédentes. 
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ctiI et passif 	 publiques locales et de nombreux fonds speciaux 
et organismes provinciaux et lédéraux. 

	

7.00 	Un des principaux buts que visent les présen- 
tations d'actif et de passif aux fins de Ia gestion 
financière est, comme dans le cas des revenus et 
des dépenses généraux bruts, de porter a un 
maximum Ia comparabilité des données des 
diverses administrations publiques. A cette fin, 
Ia plupart des ajustements qu'il faut apporter 
aux données de base du hilan figurent implicite-
ment dans plusieurs des ajustements nécessaires 
pour obtenir les revenus et dépenses généraux 
bruts. On a décrit ces derniers dans les Parties V 
et VI, et il ne semble pas nécessaire de les répéter 
dans le contexte particulier du hilan. II y a 
cependant des points qui méritent d'être souli-
gnes de nouveau et d'autres, non abordés dans 
les Parties V et VI. qui men tent d'être retenus. 

	

7.01 	Le principal point a souligner de nouveau est 
le suivant: on ne distingue pas entre les revenus 
et les dépenses du compte courant et du compte 
de capital dans Ia statistique des revenus et des 
dépenses généraux bruts. C'est ainsi que le coUt 
des immobilisations figurera dans Ia statistique 
des dépenses pour Ia periode au cours de laquelle 
on a acquis ce genre d'actif. Par consequent, les 
immobilisations ne figureront paS dans les bilans 
des series de Ia gestion financiére. Le corollaire 
de ceci sera naturellement que le poste d'amor-
tissement qui figure normalement au bilan des 
entreprises commerciales, sera absent des bilans 
des administrations publiques tels que prepares 
aux fins de ces series. 

	

7.02 	Bien que les items se rapportant au compte 
de capital aient été inclus depuis plusieurs 
années dans les series des revenus et dépenses 
generaux bruts, Ia suppression des immobilisa-
tions des bilans correspondants est une innova-
tion récente. Auparavant, le bilan de Ia gestion 
financière suivait d'assez près les diverses me-
thodes comptables utilisées par chaque adminis-
tration publique. Ces méthodes évidemment, 
vaniaient beaucoup. Au cours des derniêres 
annCes, certaines administrations publiques pro-
vinciales ont pris l'habitude de pleinement 
amortir leurs acquisitions d'immobilisations en 
méme temps que Ia valeur comptable des immo-
bilisations qui leur appartenaient déjà. Cette 
méthode a étë employee par l'administration 
publique fCdérale depuis nombre d'années. A 
I'heure actuelle, cependant, certaines adminis-
trations publiques provinciales continuent a 
porter leurs immobilisations a leur bilan, comme 
Ic font d'ailleurs Ia plupart des administrations 

	

7.03 	On a appliqué Ia méthode actuelle, qui 
consiste a éliminer les immobilisations des 
bilans, aux fins de Ia gestion financière, aux 
statistiques des administrations puhliques pro-
vinciales pour l'annCe financiére I969-69 et a 
celles des administrations publiques locales pour 
l'année financiére 1969. Au niveau fédéral, on a 
commence a presenter un hilan détaillC pour 
I'année financière 1969-70. Vu que depuis plu-
sieurs années déjà I'administration publique 
fédérale amortissait ses immobilisations sous 
forme de dCpenses au cours de I'annCe de leur 
acquisition, sauf dans le cas de certains de ses 
fonds et organismes spéciaux, il n'a fallu, pour 
les données portant sun l'année financiére 1969-
70, que supprimer les inimohilisations de ces 
fonds et organismes spéclaux. Pour I'année de 
mise en oeuvre, on a done déduit de l'excëdent 
ou ajoute au deficit en cause Ia valeur comptable 
des immobilisations existantes, telles que décla-
rées par les diverses administrations puhliques. 
Dans les statistiques pontant sur les années a 
venir (et pour Ia revision chronologique prévue 
des series de Ia gestion financiêre), on continue-
ra a imputer tous les achats d'immobilisations 
au compte des depenses de I'année en couns, et 
ils ne figureront pas au bilan. 

	

7.04 	On amortit Cgalement les stocks des adminis- 
trations publiques comme depenses au moment 
de l'achat, de Ia méme maniére qu'on Ie lait 
pour les immohilisations, Par consequent, corn-
me dans le cas des immohilisations, ces stocks ne 
constituent pas un poste du bilan. Cette méthode 
a ete appliquée en méme temps qu'on éliminait 
les immobilisations du bilan (voir le paragraphe 
precedent). 

	

7.05 	Une fois les immobilisations et les stocks 
éliminés du bilan et certains autres postes traitCs 
selon Ia methode exposée ci-dessous, Ic bilan de 
Ia gestion financiêre presente I'actiI financier et 
les engagements a rencontrer, dont Ia difference 
constitue I'excédent de I'actif financier sur le 
passif, quantite qui peut We positive ou negati-
ve. 

	

7.06 	Comme on l'a fait remarquer au Paragraphe 
3.07, Ia plupart des administrations publiques 
ont tendance, dans leurs rapports, a accorder 
plus d'importance a leur situation budgetaire 
qu'â l'aspect non budgetaire de leurs operations, 
et a considérer géneralement Ia difference entre 
les revenus et les dépenses budgetaires comme 



l'excédent ou Ic deficit de l'administration publi-
que. Par contre, le système de Ia gestion finan-
cière ne s'occupe pas de Ia situation budgétaire 
ou non budgCtaire des administrations publi-
ques, mais des transactions all titre des revenus 
et des dépenses qui ont lieu dans le cadre de 
l'univers des administrations publiques du systè-
me de Ia gestion financière- Par consequent, on 
ne doit pas considérer I'excédent ou le deficit 
hudgétaire d'une administration publique corn-
me étant égal a La difference entre les revenus 
géneraux bruts et les dépenses generaies brutes, 
difference qui est designee "excédent ou deficit 
de la gestion flnancière". Alors que dans le 
premier cas, ii s'agit du "bilan hudgetaire", dans 
le deuxième cas, Ia difference est portee directe-
ment all bilan de I'administration publique 
genérale des series de Ia gestion financière, oü 
die est incorporée dans l'excédent de l'actif 
financier sur le passif. 

	

7.07 	De nombreuses administrations publiques 
mettent de côté des sommes destinées a un usage 
ultérieur determine. Aux fins des series de Ia 
gestion financière, on considère ces reserves 
comme des prélêvements sur I'excédent de Ia 
gestion financière, mais par suite de Ia grande 
variété de ces comptes de reserves, on ne les 
identifie pas dans les series en question; on les 
considère plutôt comme partie intégrante de 
l'excédent de I'actif financier sur le passif. 

	

7.08 	Les administrations publiques locales et 
provinciales qui utilisent une forme quelconque 
de Ia comptabilité d'exercice établissent fré-
quemment des provisions d 'evaluation relatives 
a certains actifs, tels que les impôts a recevoir, 
les autres comptes a recevoir, les immobilisa-
tions acquises a titre temporaire, les placements, 
l'echange sur devises etrangères. etc. Ces provi-
sions sont en rèalité des ajustements negatifs de 
Ia valeur reportée des actifs en question; on Les 
établit en tenant compte de Ia probabilité que Ia 
valeur de réalisation de ces actifs soit inférieure 
a leur valeur corn ptable. Dans les series de Ia 
gestion financière, s'il est possible d'identifier ces 
provisions, on les porte en deduction des actifs 
correspondants. Lorsque des administrations 
publiques qui utilisent Ia comptabilité de caisse 
établissent de telles provisions, on les considére, 
aux fins des series de Ia gestion flnancière, 
corn me des reserves, et on les incorpore dans 
l'excédent de l'actif financier sur le passif, sans 
apporter aucun ajustement a Ia valeur reportee 
de l'actif en question. 

	

7.09 	Lorsqu'une administration publique conserve 
ses propres titres, que ce soit pour le fond 
d'amortissement ou pour d'autres fins, on inclui 
ces avoirs dans les statistiques de Ia gestion 
financière a Ia lois du côté de l'actif et du côtè 
du passif et on les identifie comme tels, afin de 
respecter le principe de Ia presentation de don-
nées "brutes". 

	

10 	Pendant de nombreuses années, les londs 
d'amortissement des administrations publiques 
se sont vus accorder un traitement special thins 
Ic système de Ia gestion financière en evolution. 
Les gains des fonds d'amortissement ètaient 
portés directernent all credit de ces fonds et non 
aux revenus généraux. Les gains des fonds 
d'amortissement sous lorme d'intéréts, contrai-
rement aux autres gains de cette nature, n'é-
taient pas déduits pour obtenir les revenus 
genéraux nets et les dépenses génerales nettes 
Iorsque ces concepts ètaient encore en vigueur. 
Dc plus, Ia valeur des fonds d'amortissement 
était directement portée en deduction du rnon-
tant de Ia dette en cours. Puisqu'iI semble que Ia 
faveur dont jouissaient les londs d'amortisse-
ment ait baissé considérablement, on ne distin-
gue plus, aux fins des series de Ia gestion 
tInancière, les placements détenus comme place-
ments de fonds d'amortissement des autres 
placements; us constituent maintenant une par-
tie integrante des placements de l'administration 
publique genérale. Un versernent de capital par 
une administration publique au fonds d'amor-
tissement qui en reléve est considèré aux fins de 
La présente série comme un placement et est 
classé comme tel. En accord avec cc traiternent, 
Ic passif des fonds d'amortissement est automa-
tiquement pris en compte pour calculer l'excé-
dent de l'actif financier sur le passif. 

	

7.11 	Les series de Ia gestion finanière tiennent 
compte du fait qu'aux fins d'analyse et de 
consolidation, il est important d'identifier les 
transactions au bilan d'une administration pu-
blique (ou d'un niveau d'administration publi-
que) avec les entreprises qui Iui sont propres et 
avec les autres administrations publiques et les 
entreprises qui en relévent a son propre niveau 
ou a un autre niveau de I'administration puhli-
que. Les systémes de classification d'actif et de 
passif sont conçus de façon a permettre de 
distinguer ces transactions intergouvernementa-
les et intragouvernementales des autres transac-
tions connexes. Cependant, il n'est pas possible 
d'établir ces distinctions a partir des sources de 
données de base disponibles. Par consequent. 



hint que les administrations concernées ne corn-
luniqueront pas de renseignements plus detail- 

les systèmes de classification tels que présen-
ics dans I'Appendice A ne peuvent We enhiêre-
ment suivis et, dans certains cas particuliers, 
sont modifies en fonction des renseignements 
disponibles. 

	

7.12 	11 peut étre utile a cc point de rappeler que 
les systêmes de classification des revenus et des 
depenses lirent pendant de nombreuses années 
l'objet de discussions pratiquement ininterrom-
pues entre Statistique Canada et les fournisseurs 
et les utilisateurs des données en question. Par 
consequent, ces systémes sont maintenant relati-
vement bien définis et sont largement acceptés 
comme normes. Par contre, on n'a pas accordé 
autant d'attention aux systemes de classification 
des bilans des administrations publiques. L'ef-
fort concertè le plus recent pour Ia dCuinition 
d'un système de classification des comptes du 
bilan a Ctè Ia huitièrne conference fCdérale-
provinciale sur Ia statistique des finances des 
municipalités. La publication de Statistique 
Canada intitulée Système d'information jinan-
cière a I'usage des corporations municipales 
(Catalogue 12-532F, 12-533F et 12-534F) qui 
constitue Ic résultat de sept sessions de cette 
onférence, a été publiée en octobre 1970. En 
Ius des systémes de classification des revenus et 

Ics dépenses qui sont compatibles avec ceux 
dCcrits dans Ia presente publication, ceue publi-
cation définit un système de classement des 
postes du bilan des administrations publiques 
locales. Un exa men de cc système révélera Ia 
possibilité d'en tirer une grande quantite de 
donnCes analytiques. On considére en general cc 
systCme, amend& de manière a convenir aux 
autres niveaux d'administration publique, corn-
me un but a atteindre en cc qui a trait aux 
données statistiques de Ia gestion financière pour 
les bilans. Cependant, comme on l'a déjà fait 
remarquer plus haut, ii est nécessaire de modifier 
quelque peu les presentations employees actuel-
lement. 

	

7.13 	Dans les series de Ia gestion financière, on 
donne a l'actif et au passif Ia signification 
habituelle qu'ils ont en comptabilite. Les don-
nées relatives a l'actif sont presentées selon une 
disposition destinée a indiquer les principales 
categories de l'actif, habituellement par ordre 
décroissant de liquidite, les èléments de ces 
mémes categories, egalement par ordre décrois-
'unt de liquidite. Ic débiteur, et des renseigne-
ments supplémentaires (par exemple Ic genre de 
litres). La disposition des éléments du passif est 
comparable a celle des élérnents de I'actif. 

L'actif ci Ic passif a court terme sont ceux qui 
parviendront a échCance dans moms d'un an; les 
autres sont considérés comme des élCments a 
"long terme". Bien que l'on fasse des tentatives 
sêrieuses pour distinguer les éléments a "court 
terme" des élCments a "long terme", l'identifi-
cation n'est pas toujours possible et, de façon 
générale, on ne classe un Clement dans Ia catCgo-
ne "court terme" que lorsqu'on est raisonnable-
ment certain qu'il appartient a cette categoric; si 
cc n'est pas Ic cas, cet Clement sera considéré 
comme Ctant a long terme. II est evident que 
toutes les valeurs a "long terme" acquierent 
certaines caractéristiques des valeurs "a court 
terme" a mesure que leur date d'échéance se 
rapproche. On ne tient pas compte de cci aspect 
de la question dans les statistiques de Ia gestion 
financiére; ainsi une valeur mobilière classée a 
l'origine comme A "long terme" Ic demeure 
jusqu'à son échéance. 

	

7.14 	Tout au long du système de classification 
décrit dans les paragraphes suivants, divers 
postes sont ventilCs en rubriques comportant les 
termes "propre" ou "autres". Le terme "propre" 
se rapporte a l'administration publique qui est 
concernee, par exemple. dans Ic cas de Ia statisti-
que d'une province donnCe, les rubriques "pro-
pres entreprises publiques provinciales" ou 
"propres administrations locales" désignent les 
entreprises ou les administrations publiques 
locales de cette province et non pas d'une autre 
province. Dans Ic cas de Ia statistique des 
administrations publiques locales d'une provin-
ce donnée, "propre administration provinciale" 
signifie l'administration publique de Ia province 
en question. 

Classification des éléments de I'actif 

	

7.15 	F.ncaisse et dépôts - Sous cette rubrique 
figu rent l'encaisse disponible ou chez des percep-
teurs, ainsi que les depOts. On distingue entre les 
avoirs en devises canadiennes et en devises 
étrangères et entre les depOts dans les banques a 
charte et les depOts dans d'autres institutk'ns 
financières. Les avoirs en dollars canadiens sont 
de plus classes selon Ia nature du depot. On 
dèduit habituellement des depOts a vue les 
cheques non encore encaissés a Ia fin de Ia 
période comptable lorsque l'administration pu-
blique en question les declare comme un passif. 
Les avoirs en devises etrangéres sont indiques en 
dollars canadiens, aprés conversion par l'admi-
nistration publique concernée. 



	

7.16 	Effets a recevoir 	Cette categorie regroupe 
les sommes exigibles de méme que les sommes 
accumulées. On distingue trois categories d'effets 
a recevoir. La sous-categorie "impots" regroupe 
tous les impots a recevoir, y compris les arriérés. 
Les effets a recevoir provenant de Ia vente de 
biens ou services par urie administration publi-
que figurent sous Ia rubrique "créances de nature 
corn merciale". La sous-catégorie intérêts**  est 
suffisamment explicite par elle-méme. La sous-
categorie "autres" est une sous-categorie rési-
duelle, mais contrairement aux autres categories 
de cette nature presentees dans cet ouvrage, ii 
s'agit d'une sous-categorie importante puisqu'ei-
le regroupe les effets a recevoir provenant des 
autres administrations publiques et de leurs 
entreprises. Ces effets se composent des trans-
ferts de nature géneraie et des transferts a usage 
precis, de même que des subventions en rempla-
cement d'impôt. 

	

7.17 	rrets et avances - On ne fait aucune distinc- 
tion entre les préts et les avances. Ii est de plus 
difficiie de distinguer ces postes des placements. 
La plupart des administrations publiques font 
cependant cette dernière distinction, et aux fins 
de Ia gestion fInancière, on accepte gCnéralement 
Ia designation attribuée par chaque administra-
tion publique. Cependant, lorsqu'ii devient évi-
dent qu'un effet quelconque (autre qu'un billet a 
vue) a été émis par i'emprunteur et accepte par 
le préteur, le montant s'y rapportant n'est pas 
ciassé sous cette rubrique mais piutôt sous 
"placements". C'est ainsi que l'on va considCrer 
les valeurs mobiiières spéciales émises par les 
administrations publiques provinciales et depo-
sees auprès du Régime de pensions du Canada 
comme un placement de l'administration publi-
que fédérale plutôt que comme un prêt ou une 
avance. De méme, les valeurs mobilières spécia-
les émises par les municipalites a l'égard des 
fonds reçus des organismes provinciaux étabiis 
pour faciliter le financement des municipalités 
sont considérées comme des placements provin-
ciaux plutôt que comme des prets. II est particu-
Iièrement difficile d'attribuer une classification 
aux operations de prêt des administrations 
publiques a leurs propres entreprises car celies-ci 
sont dans de nombreux cas designees dillérem-
ment par le preteur et I'emprunteur. L'adminis-
tration publique concernée peut considérer les 
montants mis a Ia disposition de son entreprise 
soit comme un prêt ou une avance, soit comme 
un placement quel que soit le type de valeur 
mobilière acceptée en retour, tandis que pour 
leur part les entreprises ont tendance a classer 
ces montants selon le type de valeur mobiliêre 
offerte. Bien que l'affectation precise de ces 

transactions entre administrations publiques et 
entreprises propres ne semble pas devoir étre 
trés importante, puisqu'il s'agit essentiellement 
de transactions entre des organismes parents. Ia 
classification utiiisée aux fins de Ia presente série 
tient généralement compte du traitement que 
l'entreprise concernée accorde a i'opération en 
question; c'est ainsi que les "emprunts et avan-
ces" d'une entreprise sont classes comme des 
"prêts et avances" de i'administration publique 
provinciale dont cette entreprise reléve, tandis 
que le "capital-actions" et les "obligations" sont 
classes comme des "placements" de i'adminis-
tration publique provinciale. 

La classification principale des préts et avan-
ces se fait selon i'administration publique, i'en-
treprise relevant de l'administration publique ou 
d'autres organismes (comme les particuliers, les 
entreprises commerciales, les hôpitaux prives ou 
publics, etc.) qui reçoivent les sommes en ques-
tion. La classification secondaire se fait scion les 
critéres de durée, soit "long terme" et "court 
terme", scion Ia condition originale de i'échéan-
cc. Lorsque l'échéance n'est pas précisee, Ia 
distinction "long terme-court terme" n'est pas 
faite. 

7.18 	Placements - Comme on l'a déjà signale 
plus haut, ii est souvent difficile de faire Ia 
distinction entre les prets et les avances d'une 
part et les placements d'autre part. De façon 
génerale, cependant on peut dire que cette 
dernière catégorie regroupe les montants inves-
tis dans des valeurs mobiliCres "destinées au 
marché" ainsi que les montants investis dans des 
valeurs spéciales (souvent "non destinées au 
marché") émises prCcisement pour les sommes 
percues. Dans les publications de Ia gestion 
financiêre relatives a l'actif et au passif, les 
placements sont classes dans des tableaux sup-
plémentaires comme "destinés au marché" et 
"non destinés au marché". Dans les principaux 
tableaux statistiques, les placements sont classes 
en placements "canadiens" et "étrangers". La 
catégorie "placements canadiens" est suhdivisée 
en placements a long terme et placements a court 
terme. Les placements canadiens sont ceux qui 
sont émis par une administration publique au 
Canada ou par d'autres organismes canadiens. 
Tous les autres placements sont des placements 
"étrangers". 11 est important de noter que les 
designations "long terme" et "court terme" se 
rapporlent a l'échéance originale de l'émission 
en question; ces designations ne cherchent pas a 
tenir compte de Ia période pendant laquelle 
l'investisseur a l'intention de conserver ces 
placements. Queue que soit I'utilité de classer les 



ivoirs en fonction de Ia période pendant laquel-
Ic l'investisseur a l'intention de conserver les 
placements en question, ii n'est pas possible 	7.20 
d'appliquer ce critère de classification a l'heure 
actuelle. 

La sous-categorie "canadiens" est encore 
partagee selon le genre d'organisme qui émet ces 
placements, et qui peut étre une administration 
publique, une entreprise publique, ou un orga-
nisme ne relevant pas de l'administration publi. 
que (sociétés, hôpitaux ou autres) ainsi que selon 
le genre de titre offërt. Les emissions des admi-
nistrations publiques et des entreprises publi-
ques sont classées selon Ia garantie qui les 
accompagrie, s'il y en a une. (tant donné que 
les hopitaux qui relévent de et qui sont géres par 
l'administration publique forment partie inté-
grante de l'univers de l'administration publique 
generale, toute emission provenant de ces hôpi-
taux (par exemple, les hôpitaux relevant d'une 
administration publique locale quelconque) est 
considCrCe comme une emission de l'administra-
tion publique dont cet hôpital reléve et seules les 
emissions des hôpitaux privés figureront sous Ia 
rtihrique 'hOpitaux.) 

Le poste "capital-actions", qui figure sous Ia 
ubrique "entreprises publiques" et Ia rubrique 
ocietes' mérite d'être étudié de plus près. On 

u'inscrit des sommes sous Ia premiere rubrique 
que dans le cas seulement øü l'administration 
publique en question possede plus de 50% du 
capital-actions de I'organisme concerné. Ce 
"principe" est un important critére lorsqu'il 
s'agit de determiner si Ufl organisme donné est 
une entreprise publique (voir le Paragraphe 
3.12). Tous les autres avoirs sous forme de 
capital-actions de sociëtés tigurent sous Ia rubri-
que "societés-capital-actions". Tous les place-
ments etrangers sont regroupes et sont exprimés 
en dollars canadiens. d'apres Ia conversion faite 
par l'administration publique concernée. 

7.19 	Autres éléments d'actif financier - Cette 
categorie comprend les éléments de l'actif fi-
nancier que l'on ne peut classer dans des catégo-
ries plus précises. On y  trouve les Irais payés 
d'avance. les frais différés. les soldes débiteurs 
des comptes en suspens ainsi que les dêpôts et les 
sommes quasi-fiduciaires pour lesquelles ii y a 
des postes de contre-partie au passif (auprés 
d'organismes ne faisant pas partie de l'univers 
Je l'administration publique générale). Sous 
.ctte rubrique figurent également les valeurs 
d'avoirs provisoires d'immobilisations des admi-
listrations publiques locales. 

Classification des élé,nents du passif 

Frnprunts auprès d'ins*itutions financières - 
Les découverts bancaires déclarés par les admi-
nistrations publiques concernees figurent sous 
cette rubrique. Cependant, lorsque les dépôts a 
vue ne peuvent recouvrir les cheques déclarés en 
circulation, cette difference est ajoutCe aux dé-
couverts indiqués. Tous les autres prets et avan-
ces des banques a charte et d'autres institutions 
financiêres sont indiqués séparément mais sans 
repartition quant a leur échéance. Dans Ia 
plupart des cas, cependant. ces prets et avances 
sont faits au depart pour une courte période, qui 
peut étre néanmoins prolongee. 

	

7.21 	Effets a payer - Dans son ensemble, cette 
categorie est semblable a celle des effets a 
recevoir (voir Paragraphe 7.16). Les postes de 
cette catégorie n'exigent pas généralement d'ex-
plications particuliéres. Comme pour Ia catégo-
ne "effets a recevoir", les effets a payer accumu-
lés figurent dans Ia sous-categorie appropriée 
dans La mesure oi chaque administration publi-
que les declare. 

	

7.22 	Emprunts et avances - La composition de 
cette categorie est semblable a celle de Ia catego-
ne correspondante du côté de l'actif, mais le 
nombre de sous-categonies est inférieur, confor-
mément aux voies d'emprunt "normales" utili-
sees par les administrations publiques. Tous les 
emprunts et avances non garantis figurent sous 
cette rubrique, de méme que ceux qui sont 
garantis au moyen d'effets a court et a long 
termes. Parmis les principaux postes tigurant au 
niveau de l'administration publique fédérale se 
trouvent les paiements en trop aux provinces 
dans le cadre des accords fiscaux fédCraux-
provinciaux. 

	

7.23 	Obligations d'epargne, bons du trésor et 
autres effets a court terme - Etant donné qu'il 
est possible d'encaisser a n'importe quel mo-
ment les obligations d'épargne du Canada et 
autres emissions semblables de certaines admi-
nistrations publiques provinciales, on les consi-
dére comme des valeurs a court terme en dépit 
du fait qu'elles viennent a échéance aprés Ia 
limite d'un an expliquée au Paragraphe 7.12. 
Elles figurent sous cette rubrique, classées selon 
le créditeur, de méme que les bons du trésor 
émis pour une période d'un an ou moms et les 
autres valeurs a court terme non classées ailleurs. 



7.24 	Obligations et bons du trésor 	long terme - 7.28 	Tous les rapports qui portent sur des sourcc 
Aux fins de Ia presentation statistique principale, et utilisations de fonds sont essentiellenieni 
on suppose que toutes les obligations ont une semblahies, qu'il s'agisse du secteur privé ou dc 
echéance originale supérieure a un an et on les administrations 	publiques. 	IN 	montrent 	Ics 
classe pour cette raison comme valeurs a "long fonds provenant des operations ordinaires et des 
terme". Figurent egalement sous cette rubrique transactions resultant en augmentations de pas- 
les bons du trésor dont l'échéance est superieure sil et diminutions d'actif, et les utilisations de 
a un an. Des tableaux statistiques supplementai- ces fonds pour combler le deficit de 	operations 
res donnent une classification de ces obligations ordinaires et pourvoir aux augmentations d'actif 
et bons du trésor selon leurs dates d'échéance et aux reductions de passif. Toutelois, par leur 
effectives. D'autres tableaux supplementaires forme et le detail de leur contenu, les états des 
donnent Ia ventilation des mCmes titres scion sources et utilisations des londs des administra- 
qu'ils soient 	'destinés" ou "non destines au tions publiques different de ceux que Ic secteur 

marché". priVe utilise generalement. 

7.25 	Regimes de pensions, dépôts et autres eie- 7.29 	Parce qu'on ajoute les revenus et les dépenses 

ments de passif - Certaines administrations de capital des administrations publiques aux 

publiques ont des dettes envers des regimes de revenus et aux dépenses généraux bruts, les états 

pensions en fiducie et l'on identifie separément des sources et utilisations des fonds des adminis- 

les montants en question. Les regimes de pen- trations publiques ne contiennent pas de postes 

sions gérés par les administrations publiques 
spCciaux a leur sujet, contrairement a l'usage 
habituel dans le secteur privé. Dc plus, les états 

elles-mCmes (regimes de pensions non constitués des sources et utilisations des londs des adminis- 
en fiducie) représentent cependant une partie trations publiques servent a identifier les tran- 
intégrante de l'univers de l'administration Pu- sactions intra, inter et extra gouvernementales 
blique generate et leurs transactions sont inclu- par categor ies et a montrer les variations des 
ses dans les revenus et les depenses generaux de encaisses a 	Ia 	fin de l'année 	financiêre. 	Pour 
l'année en cours. On ne peut donc considCrer atteindre ces objectifs, on se sert d'une matrice 
comme passif les pensions devant être payées au conforme au tableau modèle de I'Appendice A 
cours des années posterieures a l'année faisant 
l'objet de l'analyse. La categoric "depots" est Ufl 7.30 	Ce tableau modèle contient des colonne\ 
ramassis d'eiements varies a l'exception toute- servant a identifier les diverses transactiuri 
lois de Ia rubrique "entreprises publiques pro- donnant lieu a des entrees ou des sorties de 
vinciales" qui regroupe les sommes detenues par fonds. Celles-ci sont comme suit: 
certaines administrations publiques provinciales 

a) "Excédent ou deficit". Les montants inscrits pour leurs tresoreries, ou organismes équiva dans cette colonne representent l'excédent ou lents, qui sont des entreprises selon les concepts Ic deficit de Ia gestion financière, qu'il ne faut du système de Ia gestion financière. La categoric pas con londre avec l'excedent ou Ic deficit "autres elements de passil" est une categoric budgétaire, (voir le Paragraphe 7.06). Cette 
résiduelie. méme colonne sert egalement a enregistrer Ia 

7.26 	Excéden( de l'actif financier sur le passif 
difference nette entre les recouvrements de 
depenses et les ristournes de revenu de l'an- 

financier - Ce poste ne nécessite pas d'expiica- née precedente, qui n'apparaissent pas dans 
tions particuliéres. les revenus et les dépenses généraux bruts de 

l'année en cours. 
Sources et utilisations des fonds 

b) "Effets a recevoir ou a payer". 
7.27 	Le système de Ia gestion financière fournit c) "Préts ou emprunts et avances". 

des statistiques sur les fonds disponibles, au-dela 
du concept des revenus généraux bruts, et sur les d) "Bons du trésor". 
utilisations de ces fonds, au-delâ du concept des e) "Obligations", en isolant les transactions qui 
depenses générales brutes. Cette presentation affectent - 
fait ressortir les principales variations des don- 

i) Ic "régime de pensions du Canada", flees du bilan des administrations publiques de 
Ia fin d'une année financière a I'autre, et aide A ii) les "obligations d'epargne", 
tracer un tableau d'ensemble de la maniêre dont iii) les "autres obligations'. l'administration publique gére ses affaires fi- 
nanciéres. 1) "Autres" comprenant les transactions qui se 



rapporent aux hypotheques, au capital-ac- 	variation nette resultant de toutes les transac- 
icns, aux dèpôts et autres élCments divers. 	tions avec chaque seconde panic. 

Ic contenu de ces rubriques lait l'objet d'une 	7.32 
description plus detaillëe dans les notes explica-
tives poriant sur les systèmes de classification de 
l'actif et du. passif. 

7.31 	Les rangs de Ia matrice dans le tableau 
modèle servent a designer Ia seconde partie 
intéress& a une transaction particulière (l'admi-
nistration publique faisant l'objet de l'état 
financier &tant considérëe comme Ia premiere 
partie). On indique successivement les variations 
de l'actif el du passif de l'administration publi-
que faisant l'objet de l'état financier dans Ia 
mesure øà elles se rapportent a une seconde 
partie, de manière a faciliter le calcul de Ia 

Le rang intitulé: "sources ci utilisations de 
fonds nettes au cours de l'année" montre l'oflre 
nette et I'utilisation nette de fonds, par genre de 
transaction; on rapproche Ia difl'Crence entre 
l'otlre totale netie et I'utilisation totale nette 
pour toutes les transactions des variations de 
l'encaisse. 

7.33 	On prepare un tableau matriciel détaillC pour 
l'administration publique fédërale. pour chacu-
ne des administrations publiques provinciales, et 
pour les administrations publiques locales par 
province. On fournit egalement, pour chaque 
niveau de l'administration publique. un som-
maire des principales sources et utilisations des 
fonds. 



r 



PARTIF VIII 

I i.' sstèuiie des slatisliques tie In gestion financiêre des administrations puhliqiucs ci Ic secteur des 
admiuiisirations pul)lu(lues dii système des tnmples Ilationatux 

8.00 	Le systCme tIc Ia gestion linanciCre est desti- 
ne ft representer Ics activitës particuliCres des 
administrations publiques et des entreprises 
publiqucs au Canada. II cherche ft me(tre en 
evidence Ia participation des administrations 
publiques ft I'activitt tinanciCre, economiquc ci 
sociile aux fliVCdUX national, provincial. régio-
nat ci local. Cc système couvre toutes Ics formes 
t1Lie peut prendre l'aciivitC linanciCre des admi-
nisirations publiques qtiellc que soit Ia structure 
administrative misc en place pour lexecution de 
lonctions donnCcs. Les deux ClCments princi-
paux tie cc système sont: i) l'adniinistration 
publique generale ci h) les entreprises publiques. 
Pour sa part. le systCme des comptes nationaux 
se base en gros sur des concepts ci des classilIca-
lions internationaux. It comporte les coniptes 
nationatix des tevenus et depenses, les compies 
des flux linanciers. Ia balance des paicmcnts, 
l'indice de Ia production intCrieure récile de 
méme que des etudes relatives a Ia productivité 
et au système d'enirèes-sorties. 

Dans cette panic. nous allons examiner 
.urtout In relation entre les revenus et depenses 
'enCraux bruts et I'actil et Ic passif sur base de 
''stIOfl tinanciCre d'une part, et les donnécs 
hirnoIogues du secleur des administrations pu-
hliques des comptes nationaux des revenus ci des 
dCpenses et des comptes des flux financiers 
d'auire part. 

	

8.01 	La composition du scctcur des ad ministra- 
tions publiques dans Ic système des comptes 
nationaux dilfére quelque peu, par sa concep-
tion, son but ci son orientation. de Ia notion 
d'administration publique dans les series de Ia 
gestion IInancière. Line importante diWerence 
reside dans Ic tmaitement des entrepnises publi-
ques, hicn qu'iI y ait aussi entre les deux sysiC-
mes des differences au point de vue conception 
ci classification en ce qui it trait au traitement de 
certaines transactions des administrations publi- 

Aux tins du système des comptes natlo-
naux. les entreprises puhlic1ucs sont classCes, 
dans l'ensenihle, dans Ic secteur privC ci dIes ne 
constituent donc pas une categoric ft part comme 
dans les series de Ia gestion financiCre. Dc plus, 
certaines operations sont considerCes comme 
celles d'entreprises publiques pour tin système, 
mais non pour l'tutre. 

	

8.02 	Le tableau ci-dessous expose les principales 
differences dans Ia couverture des deux systCmes. 
II faut d'ahord rapprocher ces diflirences avant 
de pouvoir comparer les donnCes de l'adminis-
tration publique gènCrate du système de Ia 
gestion linanciCre avec celles du secteur des 
administrations publiques du système des cornp-
tcs nationaux, D'auires ajusiements sont Cgale-
ment nCcessaires; us sont exposes dans Ics 
paragraphes suivants. 

Printipaics dilkre,iccs dans Ia cotnerture sialistiquic 

P4)StC 

t. I ft repriscs 

Regle gcitr.ik 

(as p1rttct1I1c1: 
a) t(cgics 

provInci.l cs des 
ittiiiiIs 

hI Posies 

tI 	Baiique dii 
('a nad .1 

II.pii.uis 

Secicur des adniinustraiions 
publiques (coill pies nationaux 

deN revenus ci dispenses ci 
des flux financiers) 

Les hi~ n d ficcs verses moms les contributions pour 
tiirnpcnscr les perics tigurcni aux rcsenh,s publics.  les 
henelices non vcrsiS soft couiptahuliscs dans Ic secleur 
ties enireprises. 

Lcs htnstices verses ci non vers's ligurent .lans tes 
revenus publics. 

('tinsiderces coinme unc entreprise puhiuque. La rëgle 
generate sappliquc. 

('onsiderec coinunc tine cntreprise publique. La rigle 
oncr.ilc s'apPticIiic. 

crc Ic' hi"piiiux relevant de I'adiiiinustr,uiion puhli-
locale. Ic, hi'ipiiatix gcner.Iu pros inclaux ci les 

Iupiiaus prices. 

Sysu.iiie de Ia 
gestion liniriciirc de 

l'ad mit st rat iOfl 
publiquc gintraIc 

Les hirnticcs versus tigurent aux revcnus publics ci Ics 
contributions pour contpenser les perics soft compta-
hilisees comnic des tkpenscs puhImqtuc.. t)cs diniuiies 
re Liii Verne fl I corn pk tes ptirta n t su r ten rs t r,.nsac ions 
iininciiie'. ligurent damis tes sirIcs sur tes entreprises 
publ iq ues. 

La rigIc gCncralc s'applitluc. 

('u'nsitkrics conlmc une panic inttgrantc de l'adminis-
tratlon pubtiquc. 

('onsidir..e clininic tine p.mntic mntigrantc (Ic 'adininis 
tration puhttquc. 

Son I comnptes Uflmq uc inc it Ics tiCpi taux reicva lit tic ci 
gtrês par t'adniinistr.mmion pubtique. i.e.. translerts a 
ti'iis les ant res hpi i.iti ligu rent dans Ic'. (It'I)CflS45 
puhlt1ue'. 
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8.03 	I 	pt r i ic Li I crc 	ii uccupcn i da n 	Ic 
corn ptes natlona ux les transactions des régies des 
alcools. des Poste.s et de Ia Banque du Canada est 
imputable essentiellement a des conventions 
internationales. La decision de considérer les 
hOpitaux comme un .sous-secteur de I'adminis-
(ration publique est motivéc par i'importante 
aide gouvernementale accordée aux hopitaux 
publics et qul constitue une bonne partie de leurs 
revenus. 

Rapprochement des reenus 

8.04 	lmpôt sur le revenu des particuliers - L'ad- 
ministration publique lédCrale et celie de Ia 
province de Québec ièvent leurs propres impots 
sur Ic revenu des particuliers. On considère les 
sommes ainsi recueillies comme se rapportant 
aux exigihilites; elles constituent donc des reve-
nus provenant de cette source pour les comptes 
nationaux comme pour les statistiques de Ia 
gestion financière. Dans Ic cas des autres provin-
ces. l'impôt sur le revenu des particuliers est 
recueiIli par Ie gouvernement fédéral en vertu 
des accords fédéraux-provinciaux de perception 
tiscale. Avant le debut d'une année financière, 
l'administration publique fédérale fait des esti-
mations du montant de I'impôt provincial stir le 
revenu des particuliers qui doit étre recueilli 
dans chacune des neuf provinces. On se base sur 
ces estimations pour elTectuer des paiements 
merisuels aux provinces. Periodiquement, on 
ajuste ces paiements d'après Ia perception réelie. 
Aux fins des statistiques de Ia gestion financière, 
c'est le montant de ces paiements qui est comp-
tahilisC comme revenu provincial. Aux fins des 
comptes nationaux, cependant, on considére 
comme revenu des provinces concernées les 
sommes que le gouvernenient fédéral crédite a 
leur compte a partir des perceptions mensuelles 
rCelies. Le rapprochement des statistiques de Ia 
gestion financière des données homologues des 
comptes nationaux des revenus et des depenses 
nécessite Ia substitution, pour les provinces 
concernées, des paiements lédéraux relatifs a 
I'impôt sur Ic revenu des particuliers par le 
montant des impots réellement préleves par 
i'adrninistration publique fédérale et crédités a 
ces provinces. 

8.05 	Impôt sur le revenu des sociétés - Stir une 
base courante, le montant de l'impôt percu sur le 
revenu des soclétCs est rarement identique a 
celui qui Cchoit. Les sociCtés peuvent caiculer 
leur impot soit sur Ia base de leur revenu 
imposable pour i'année qui precede immediate-
ment l'annCe en cours, soit stir Ia base d'une 
estimation de leurs bénClices pour I'annëe en 

t. WI . ( I.. (.11(115 \C I,!!! Cli 1(1111.1 Ulrl des perpcet I- 
yes de hCnélices, mais ii y a hahitueliement tin 
écart de trois a six mois entre le moment oü 
I'impot échoit et celui oU ii est acquittC. Etant 
donné que les series de Ia gestion financiére 
cherchent a mesurer les transactions des admi-
nistrations publiques scion une comptabilité de 
caisse, elles prennent en compte les perceptions 
d'impôts au moment oü elles sont faites. D'un 
autre côté, a cause de l'orientation des comptes 
nationaux des revenus et des dépenses, ii faut 
prendre en compte l'impôt couru sur Ic revenu 
des sociétés fondé sur I'estimation des gains 
courants des entreprises. Cette derniére méthode 
évite en fait les consequences de l'écart mention-
né plus haut et die établit les revenus publics 
provenant de l'impôt sur Ic revenu des sociétés 
sur une base comparable a celle utilisée dans Ic 
secteur privé pour determiner l'état actuel des 
bCnéfices. Afin de rapprocher les series de Ia 
gestion financière des données homologues des 
comptes nationaux des revenus et des depenses, 
ii est donc nécessaire de remplacer Ia perception 
de I'impot sur le revenu des sociétés par I'impôt 
couru sur le revenu des sociétés. 

	

8.06 	Transferts d'autres niveaux d'administration 
publique - Aux fins du système de Ia gestion 
Ilnanciêre, Ies montants enregistrès comme 
transferts d'autres niveaux d'administratioii 
publique sont les montants déclarés par les 
administrations publiques qui les reçoivent. Aux 
fins du système des comptes nationaux, les 
montants correspondants sont les montants en-
registres comme ayant été payes par les adminis-
trations publiques qui les ont verses. Le rappro-
chement de Ia statistique de Ia gestion financiêre 
avec les données homologues du système des 
comptes nationaux entraIne par consequent Ia 
substitution des transferts enregistrés comme 
ayant été payés par Ies administrations publi-
ques les ayant verses aux transferts correspon-
dants déclarés par les administrations qui les ont 
reçus. 

	

8.07 	Les Postes, la Banque du Canada et les 
Regies des alcools - Les Postes et Ia Banque du 
Canada sont considérés comme des entreprises 
publiques et les regies provinciales des alcools 
sont considérées comme des fonds de roulement 
aux tins du système des comptes nationaux. Cela 
fait contraste avec Ia façon dent sent considérés 
ces organismes dans Ic système de Ia gestion 
financière seion lequel les Postes constituent un 
ministére, Ia Banque du Canada est un fonds 
special et les régies provinciales des aicools son! 
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es henelices verses 	U nn verses des regies 
provinciales des alcools figurent aux revenus des 
administrations publiques alors que seuls les 
hénéfices verses des Posies et de Ia Banque du 
Canada ligurent aux revenus des administra-
tions publiques. Par consequent, pour rappro-
cher Ia statistiquc du système de Ia gestion 
lInancière des administrations publiques des 
donnCes homologues du système des comptes 
nationaux, ii est nécessaire d'ajouter les hCnClices 
verses des Postes et de Ia Banque du Canada et 
les hCnCfices non verses des rCgies provinciales 
des alcools aux revenus des administrations 
publiques et d'en soustraire les revenus des 
Postcs et de Ia Banque du Canada. 

8.08 	Les prClèvements aLt litre de I'assurance 
soclale Les deux systCmes tiennent compte des 
prèlèverncnts au titre de l'assurance sociale mais 
de facon diWèrente. Le système de Ia gestion 
fInanciCre considCre les programmes d'assurance 
sodale gCcès par des administrations publiques 
comme des parties integrantes de I'administra-
lion publique et ajoute leurs recettes aux revenus 
des administrations publiques en cause. Lors de 
cette operation, les contributions des administra-
itons publiques en leur qualitC demployeurs aux 
program mes d'assurance sociale qu'elles gérent 
ont dCduites a litre de transactions a I'intèrieur 

de l'administration publique. Le système des 
comptes nationaux considère egalement les pro-
grammes d'assurance sociale geres par des admi-
nistrations publiques comme des composantes 
de l'adniinistration publique mais ne dCduit pas 
les contributions faites en Icur qualite d'eni-
ployeurs par les administrations publiques en 
cause lorsqu'il effectue Ia consolidation des 
revenus de I'administration publique. Cela pro-
voque une certaine inflation du revenu qui est 
compensèe par une inflation équivulente des 
dCpenses. Cette inflation du revenu est nécessai-
re pour arriver a une mesure constante du 
revenu du travail dans le cadre du système des 
comptes nationaux. Cependant, le rapproche-
ment des deux systCmes exige que les donnCes 
pertinentes de Ia gestion financière soient aug-
mentées pour correspondre aux chiul'res homolo-
gues des comptes nationaux. 

Les transactions des commissions desacci-
dents du travail sont sournises a une autre 
modification de rapprochement. Ces program-
rues impliquent des déboursCs relatils au soutien 
dii revenu et ii l'assurance mCdicale Aux fins des 
eirnptes nationaux, les Frais cie l'assurance médi-
.ik sont considérés corn me payès par l'em-

ployeur pour couvrir les dëpenses mëdicales des  

cmployes qui y ont droit: ils sont supposes We 
1uy6 directement par les employeurs aux servi-
ces appropriés et ne pas impliquer I'administra-
non puhliquc (saul dims Ia mesure oü les servi-
ces sont fournis par celle-ci: c'est-ã-dire Iorsqu'iI 
s'agit. par exemple. d'un hôpital public). Par 
consequent. cctte participation de I'ern ployeur 
aux irais des commissionS des accidents du 
travail qui cM due 0i I'achat de services mCdi-
caux, n'est pas considérCc corn me faisant partic 
des revenus de I'administration publique. Le 
système de Ia gestion financière ne fait pas de 
distinction entre I'aspect soutien du revenu et 
l'aspect assurance medicate de ces contributions. 
Les cotisations totales constituent un revenu 
public provenant des irnpóts au litre de I'assu-
rance sociale (voir le paragraphe 6.19). Par 
consequent. pour rapprocher Ia statistiquc de Ia 
gestion inanciCre et les données homologues du 
système Les comptes nationaux. ii faut déduirc 
Ia partie relative aux services mCdicaux des 
contributions totales aux corn missions des acci-
den is du travail. 

	

8.09 	Réginies de pensions de Ia Fonction publique 
non constilipés en fiducie - Les remarques 
d'ordre génCral sur les prClèvements au litre de 
I'assurance sociale du paragraphe 8.08. a I'ex-
ception de Ia modification relative aux commis-
sions des accidents du travail. s'appliquent 
egalernent aux regimes de pensions de Ia fonc-
tion publique non constituCs en fiducie. 

	

8.10 	Prélèvemcnts pour les regimes universels de 
pensions Le système des comptes nationaux et 
le système de Ia gestion financiCre considérent le 
Régime de pensions du Canada et te Régime des 
rentes du Québec commc faisant partie de 
l'adrninistration publique. Cependant, alors que 
les transactions de ces plans sont intCgrées a 
celles de I'administration publique dont ils 
relCvent aux fins du système de Ia gestion linan-
cière, dIes sont prCsentecs comme appartenant a 
des sous-secteurs difTCrents aux fins du système 
des comptes nationaux. Pour rapprocher Ia 
statistique du système de Ia gestion financière 
concernant Ics revenus des niveaux fCdCral et 
provincial de l'adniinistration publique et les 
donnèes homotogues du système des comptes 
nationaux, il faut dCduire toutes les contribu-
tions ces regimes qui ne proviennent pas des 
administrations publiqucs dont ils relèvent. Pour 
eflectuer le rapprochement de Ia statistique du 
système de Ia gestion flnancière relative au 
revenu consolidC de toutes les administrations 
puhliques avec les donnCes homologues du systè-
me des comptes nationaux, ii faut ajouter les 
contributions des administrations puhliques aux 
regimes qu'elles administrent (implicitement 



ec Ia provoque une in flat ton .1 ci reven U e ii iva-
Lint au montant de ces contributions mats ii 
inporte d'arriver a une mesure constante du 

cevenu du travail dans bus lessecteurs). 

S. I I 	Ventes de biens-fonds et de biens usages - 
I.e produit de Pa vente de biens-fonds et de biens 
isagés constitue. aux fins du système de Ia 
eestlofl tinancière, un revenu des administra-
tunis publiques: mais le système des comptes 
nationaux n'en tient pas compte parce que les 
transactions en cause n'augmentent pas le pro-
duit national brut. Le produit de ces ventes doit 
ètre déduit du revenu des administrations publi-
cities pour faire le rapprochement entre les 
statistiques du système de Ia gestion fmnancière et 
es donnèes homologues du système des comptes 

ii t lion a u x. 

9.12 	Ventes de biens et de serkes 	Le système 
de a gestion linancière vise montrer les 
transactions des ad ministrations puhliq ues sur 
itne base brute. C'est pourquoi it fait figurer 
parmi les revenus de l'administration publique 
Ic produit de Ia vente de hiens et de services 
resultant des activités qui ont trait ii l'exercice 
des lonctions de l'administration publique. Ce-
pendant. ces montants ne ligurent pas parmi les 
revenus aux fins des comptes nationaux mais 
soft dCduits du compte des dCpenses pour hiens 
et services. Aux tins de rapprochement, it est 
done nCcessaire de déduire le produit de ces 
transactions des revenus et dépenses de l'admi-
nisiration publique aux fins du système de Ia 
gestion linanciere. 

5.13 	Autres ajiisteiuents -- Plusieurs autres ajuste- 
nients doivent être ettectuCs aux revenus des 
administrations publiques dans Ic système de Ia 
gestion iinanciCre pour faire Ic rapprochement 
avec Ic système des comptes nationaux. L'un de 
ces ajustements a trait ii I'inipuiation des intéréts 
sur les soldes hancaires de I'administration 
publique qui est efl'ectuée aux (ins du système ces 
conlptes nationaux mais qui ne figure pits dans 
les donnCes correspondanies dci système de Pa 
flestion linanciCre. Des ajustements sont egale-
meni nCcessaires pour tenir compte des métho-
des diffCrentes employees dans les deux systCmes 
pour consolider les transactions de certains 
londs spCciaux avec celies des administrations 
publiques dont its relCvent, et pour assinliler ft 
I 'ad iii inistration pu hi iq uc les transactions de 
londs spCciaux Iorsque les (Ins d'exercices ne 

concordent pas. Lorsq tie I 'on consolide les 
coniptes des I'onds spCciaux avec cetix de I'admi-

1 istration puhliq tie dont its relCvent. Ic système 
de Ia gestion linanctCre continue ft appliquer sa 
nethude tihitisIle ct'ituttiitiei des mntInt• 

hruts dIOP, cjue Ic SVSIC'IUC des coniptes nationaux 
regroupe souvent des montants nets. A part 
certaines exceptions. le système de gestion Ii-
nancière comporte I'inclusion, dans les données 
d'une année tinancière, des transactions des 
fonds spéciaux pour I'exercice dont Ia date de 
cloture est Ia plus proche de celle de l'exercice 
financier du gouvernement dont us relévent. En 
revanche, dans le système des comptes natio-
naux, les transactions des fonds spèciaux sont 
ajustees ii In përiode correspondante de l'admi-
nistration publique dont its relèvent. 

Rapprochement des dépenses 

8.14 	II faut lire les paragraphes qui servent d'in- 
troduction ii cette partie en tenant compte des 
commentaires qui vont suivre. De plus, un 
certain nombre des ajustements nécessaires pour 
Ie rapprochement des dépenses de l'administra-
tion publique dims le système de Ia gestion 
financière et des données homologues dans Ie 
système des comptes nationaux sont des écritures 
inverses aux ajustements décrits dans les para-
graphes 8.04 et 8.13. Par consequent, les explica-
tions fournies dans ces paragraphes s'appliquent 
également au cOté des df ette\. les rens Us 

spéciliques sont les suivants 

DCpenses des Postes ci (IC In lnnqtic clii 
Canada (voir Ic paragraphe .07) 
Aux tins des comptes nationaux, le ministCre 
des Postes et In Banque du Canada sont 
considCrés comme entreprises publiques: c'est 
pourquoi Icurs dépenses ne Ilgurent pas aux 
comptes des dCpenses de l'administration pu-
blique. Pour faire le rapprochement de Ia 
statistique du système de gestion financière et 
des donnCes correspondantes du système des 
comptes nationaux, ii taut done déduire les 
dCpenses de ces deux organismes. 

Programmes d'assurance sociale (voir le para-
graphe 808) 
II maut ajouter un surcroit aux dépenses de 
I'adniinistration puhlique aux fins du système 
de Pa gestion tInanciCrc pour tenir compte de 
ses contributions en qualité d'employeur aux 
programmes d'assurance sociale qu'elles gè-
rent. Ces con trihutions sont comprises dans les 
données correspondantes du système des 
comptes nationaux oU elks sont compensées 
par un montant correspondant ajoutC aux 
revenus de I'admiriistration publique prove-
nant des prClévements au titre de I'assurance 
sociaIe. 
Aux tins dci système des comptes nationaux. it 
faut déduire des frais des commissions de' 
accidents dci travail les dCpenses relatives au s 
services infdicitix PIIIIeITe ne slut 



,irposccs ètrc imputes it l'adminitratu,n 
puHiue. 

Réimes de pensions de Ia fonction publique 
non constitiiés en liducie (volt paragraphe 
S09) 
II faul ajouter Un sururoit au compte des 
dcpcnses de ladrninistration publique du sys-
teine de Ia gestion linancicre pour tenir comp-
Ic des contributions des administrations publi-
9ues en Icur qualitè d'employcurs aux regimes 
dc pensions de Ia fonction publique non 

nsttlues en liducie quelles administrent. Ces 
ionirihutions sont comprises dans les données 
correspondantes du système des comptes na-
Il()flitUX oü cues sont compensees par un 
montant equivalent ajoutC aux revenus de 
Padministration publique provenant des rCgi-
iiies de pensions de Ia lonction publiquc non 
constitus en tiducie. 

Regimes de pensions tiniversels (voir Ic para-
praphe 8.10) 
Les transactions des regimes de pensions du 
Canada ci du Quebec sont prescniees comme 
.tppartenani a des sous-scceurs diffërents aux 
ins du système des comptes nationaux. Le 
.ipprochcment des donnCes statistiques de Ia 

:StiOfl financiCre appartenant aux niveaux 
edèral et provincial de l'ad ministration publi-
1ue des donnèes des sous-secteurs fèdCral et 
provincial de I'adminisiration publique du 
vstCme des comptes nationaux exige Ia dCduc-

non des dCpenses de ces plans. 

•ehats de biens-fonds el de hiens usages (voir 
Ic paragraphe8. II) 

.'s transactions n'afl'ectenl pus Ic prod iiii 
ii,itional hrttt et ne soft pus comptahilisCcs 
dans Ic système des comptes nationaux. Les 
depenses de cette nature incluses dans les 
donnCes du système de Ia gestion tinanclére 
doivent ëtre dCduites pour faire Ic rapproche-
nent avec Ics donnCes homologues du système 
des comptes nationaux. 

'cntes de hiens ci services (voir Ic paragraphe 
12) 

(es transactions doivent ëtre déduites des 
depenses de Iadministration publique aux fins 
In système de Ia gestion ilnanctéres pour 
hienir les donnCes corrcspondaiites des comp-

IC' natioflauX. 

,iuIrcs ujustemncilts v'tr Ic paragraphe 8.13) 
I tui de 	'. ijicacincni. 	e rtpporIe .1 une 

I pu .t 	i dc d c 	i e p 	r  

lournis gratuileinent it ladministration puNt-
que; cette imputation a lieu aux fins du systè-
me des comptes nationaux mais ne se retrou-
vent pas dans les donnèes homologues du 
système de gestion linancière. Dautres ajuste-
ments ont trait aux méthodes employees dans 
les deux systémes pour consolider les opéra-
lions de certains fonds spéclaux avec celles des 
administrations publiques dont us relCvent et 
pour assimiler aux coniptes des administra-
tions publiques des transactions de fonds 
speciaux ayani des fins d'exercice ne concor-
dant pas avec celles des administrations publi-
ques dont ils relèvent. 

	

8.15 	Les seuls postes particuliers aux dCpenses qui 
nCcessitent des ajustements SOnt les operations 
d'achats de nouvelles valeurs immobilières et de 
leur amortissement. 

	

8.16 	Acquisitions de nouvelles iinunohilisations 
Le système des comptes nationaux Ctahlit une 
distinction entre les dCpenses de nature capitale 
et les dCpenses de nature courantc. Les dépenses 
de nature courante sont étahlies pour permettre 
Ic calcul de l'epargne. LCpargne est ensuile 
ajustee pour tenir compte des dCpenses de nature 
capitale relatives aux acquisitions de nouvelles 
immohilisations (formation brute de capital) et 
Ic rCsidu repr&sente Ic surplus ou Ic deficit du 
.sectcur. La Iaçon Ia plus logique de faire Ic 
rapprochement des dCpenses des administra-
tions publiques d'après Ic système de gestion 
financière ci des données homologues du systè-
me des comptes nationaux doit alors ètre en 
termes de dépenses de nature courante. Ce 
rapprochement implique Ia radiation des don-
nCes relatives aux dCpenses de nature capitale 
pour l'achat de nouvelles imrnohilisations de Ia 
statistique de Ia gestion financiCre. 

	

8.17 	Ainortisseinent 	Les series de Ia gestion 
linancière ne font pus Ia distinction entre les 
dèpenses de nature capitale ci les dépenses de 
nature courante: les Irais d'immohilisations sont 
amortis au moment oü les actils soft acquis et 
par consequent ii n'y it pus de poste requis pour 
leur amortissement. En revanche. les comptes 
nationaux des revenus et des dépenses font Ia 
distinction entre les dCpenses de nature capitale 
et les dépenses de nature courante et if y it une 
allocation pour consommation de capital prCvue 
dans les depenses couramites pour tenir cotnpte 
de Ia déprCciation des aciifs accumulCs comme 

rrna I ni hUII it' de uI PIT ii Pow r ppi 	I. 
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deux systernes, ii itut par conse1ucnt ajouter aux 
dépenses des administrations publiques du systè-
me de gestion lInanciêre l'amortissement ou le 
montant de l'allocation pour consommation de 
capital qui figure aux dëpenses des administra-
Lions publiques du système des comptes natio-
flaux. 

8.18 	Pans I'annexc 0 de ce rapport ii y a une 
reproduction des imprimCs servant au rappro-
chement des revenus et des depenses des admi-
nistrations publiques d'aprôs le système de 
gestion fInanciCre et les donnCes du système des 
comptes nationaux. 

Rapprochement des sources et utilisations des 
fonds 

8.19 	Les comptes de flux financiers du syteme des 
comptes nationaux lournissent un ètat des sour-
ces et utilisations des fonds pour l'administra-
tion publique fèdërale et pour les administra-
tions publiques provinciales et locales. Pour 
rapprocher les Ctats des sources et utilisations 
des londs prepares comme une partie des series 
de Ia gestion financière avec ceux des comptes 
des flux financiers, ii est nécessaire de faire des 
ajustements pour les diflërences dans l'univers 
statislique et de prendre en compte toutes les 
transactions de revenus et de dépenses qui 
aIl'ectent le hilan. Les ajustements particuliers a 
faire sont pour Ia plupart contenus implicite-
ment dans ceux qui ont étê dCcrits dans les 
paragraphes prCcCdents de cette Partie. 



PARTIF. IX 

•uIres series du système de In geslion financlère 

( 4)iIIit, pu hIic, cmtsolid& 

9.00 	Farce qu'une administration publique a 
souvent recours pour l'exécution de ses opéra-
uons a divers organes ou entitCs administratils 
ou de planilication entre lesquels se produisent 
des transactions intermCdiaires ou non indépen-
dantes, ii est impossible de représenter sa parti-
cipation generale dans Ia preslation de services 
sans apporter des ajusternents destinCs a Cviter 
d'ëventuels doubles ou multiples comptes de ces 
operations intragouvernementales. C'est ainsi 
que pour reprcsenter avec Ic plus de precision 
possible les données tinanciéres d'une adminis-
tration publique donnée, ii laut procéder a de 
nombreux "ajustements de consolidation" a 
diverses élapes de Ia collecte de données pour 
chaque administration publique. 

9.01 	Au niveau de l'administration publique loca- 
le, øü l'on emploic trés souvent Ia comptahilité 
par londs. les premieres consolidations consis-
tent ii regrouper ks transactions des divers Fonds 
en ëliminant les duplications. Ensuite, afin de 
presenter l'ensenihlc des operations des adminis- 

.1 nons publiques locales au scm d'une provin-
c. on élimine les efrets de double compte causes 

r certains iransferts enire administrations 
iihliques locales et par certaines operations 

dachat et de vente entre administrations publi-
ques locales (voir ci-dessous). 

9.02 	Les consolidations préliminaires aux niveaux 
fCdCral et provincial se traduiscnt par Ic regrou-
pement sur unc base siniple des operations des 
ministCres (qui sont gCneralement considCrCcs 
comme des operations hudgCtaires), et celles des 
londs speclaux, des regimes de pensions de Ia 
fonction publique non constitues en liducie. des 
regimes d'assurance sociale ci des regimes uni-
versels de pensions (gCnéralement considérCs 
comme des operations non hudgCtaires). Comme 
thins Ic cas des administrations puhliques loca-
les, les donnécs provenant tIe ces consolidations 
prCliminaires constituent Ia statistit1ue que l'on 
public sur chaque niveau d'adininistration Pu-
b! 'q  uc. 

9.03 	Les donnecs stir chaque niveju d'administra- 
lion publique (FCdCral, provincial ci lotal for-
mciii Ia base des consolidations intergouverne-
men tales pu hi iCes di tic Ic bulletin Con.so/ilwed 
(diu'rnnu'n/ hnwue (ataglotie 68-202 ). ('cite 

ic vise principalenient i dCcrire Ia participa- 
ri a Li presta (ion tie services tic a) bus Icc 

i. caux tic Vadmiiuistration publique en tant 

qu'unite integree, et h). des niveaux de l'admi-
nistr.ilion publique locale et provinciale en tant 
qu'unite intégree. Dans le premier cas, on 
obtient Ia situation de l'administration publique 
en tant qu'entité unique en ce qui a trait aux 
revenus et aux dépenses: tandis que dans Ic 
deuxième cas on obtient le méme rCsultat. mais 
aux niveaux de l'administration puhlique pro-
vinciale et locale. La consolidation provinciale-
locale est particuliérement important. Par suite 
de l'ahsence d'uniformité entre les provinces en 
ce qui concerne le partage des responsahilités 
provinciales ci locales, ties comparaisons entre 
les provinces basées sur chaque niveau d'admi-
nistration publique sont difficiles, et Ia consoli-
dation des donnCes constitue une base plus 
adequate pour de telles comparaisons. 

	

9.04 	Les transactions intergouvernementales qui 
doivent We ajustées lors tie Ia consolidation sont 
les suivantes: a) les translerts, qui sont une 
dCpense pour tine administration publique ci un 
revenu pour tine autre, comme par exemple les 
translerts de nature genérale ou les transferts a 
usage précis, h) les operations d'achai et de 
vente, oci une administration puhlique achéte 
d'tine autre un hien ou un service pour le 
revendre ensuite a Ia population ou au territoire 
qui relève directement et uniquement d'elle 
(dans Ia mesure oé cc hien ou service entre en 
compte). Un exemple de ce type particulier 
d'opCration d'achat ci de vente serait Ic cas 
d'une niunicipalilé qui achCterait de l'eau d'unc 
autre municipalité voisine pour Ia distrihuer (Ia 
revendre) a ses residents. ('e type de verne se 
produit sutout au niveau des administrations 
publiques locales, mais Iorsqu'il intervient entre 
d'autres administrations publiques. il  doit Cgale-
ment faire l'objct d'une consolidation. 

	

9.05 	En pnncipe. Ia consolidation des données 
provenant de dcux ou plusicurs niveaux d'admi-
nisiration n'a rien de compliqué: Icc revenus 
combines et icc depenses combinCcs des admi-
nistrations puhliques en question sont dans 
chaque cas rCduits du montani de toute transac-
tion entre administrations publiqucs intCressCes, 
En praliquc. cependant. les montants dCclarCs 

' Ic.. rn'nlani% duel.trc.. par Ics administrations 
puhlit1ucs ceumme pruveninI de vcntcs dc hicns ci serviccs 
sum uintriS par dcc montani% equivalents dtdtiiis tic cur% 
eIipcnscs parce epic Ic.. I raic dcs bicui% ci cervices en eiuic..n 
nc sont pas en ditinutuvc %;r&N par ccs administr,uiiiins 
pubtiqucs mat% par celles qut IcN urn achct6 ci I tuirnis ) Ia 
souéti. 
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payes ditTérent souvent des montants correspon-
dants dCclarés comine ayant eté reçus. Ces 
differences ne soukvent pas de problémes quant 
au produit des ventes entre administrations 
publiques puisque les ajustements de consolida-
tion figurent en totalit& dans les comptes des 
administrations puhliques*  qui Ics ont reçues: 
mais cela ne s'applique pas aux transferts entre 
administrations publiques oü les ajustements de 
consolidation doivent être effectuès dans les 
comptes des administrations publiques qui 
payent et dans les comptes de celles qui encais-
sent. 

	

9.06 	Dans Ia mesure oi ii n'y a pas de raison de 
contester les montants déclarCs par les adminis-
trations publiques irnpliquees. on ajuste les 
revenus combines appropriés par le montant 
dCclaré comme étant celui du translert en ques-
lion et les dépenses comhinCes par le montant 
déclaré comme étant celui du translert en ques-
ion. 

Entreprises publiques 

	

9.07 	Les critCres qui ont servi a étahlir quelles 
operations des ad ministrations publiques font 
partie de l'univers statistique des entreprises 
publiques sont décrits hriévernent dans les Para-
graphes 3.09 a 3.15. et Ia manlére d'enregistrer 
les transactions des entreprises publiques, dans 
les Paragraphes 4.06. 4.07 et 5.24 ii 5.28. Dans 
cette section, on exarninera hriévement les don-
nCes statistiques puhliCes sur les administrations 
publiques elles-mémes. 

	

9.08 	Les publications consacrécs aux finances des 
en treprises publiques fédCrales et provincia les 
contiennent des données Ciablies scion une 
classification cominerciale et un vocahulaire 
comptahie généralement aceptCs. Dc cc fail, on 
n'a pas jugé nécessaire d'Clahorer davantage sur 
cc sufet dans cette Panic. et seuls les principaux 
points du système de classil'cation utilisC seront 
mentionnés. 

	

9.09 	Les revenus des entreprises publiques sont 
divisCs en quatre categories: "vente de hiens ci 
services", "placements". "transferts des ad mi-
nistrations ou des entreprises publiques" et 
"autres". La categoric "verne de hiens et servi-
ces" regroupe le produit des ventes courantes de 
hiens achetés pour étre revendus et celui des 
ventes de hiens et services qui sont le rCsultat de 
l'activité normale. On declare les ventes nettes 
de rahais ou d'escomptes. La categorie "place-
ments" comprend les "iniCréts reçus". tels qu'in-
diques par Ic payeur. ct les autres revenus de 
placements. comme les dividendes et les foyers, 
classes dans Ia sous-categorie rCsiduelle "autres". 
(Les organismes publics qui louent presque 

uniquement aux autres organismes publics nc 
sont pas considérés comme des entreprises alis 
fins du système de Ia gestion flnancière, mai 
comme une partie de l'univers de l'administra-
lion puhlique gCnCrale.) La categoric "transierts 
des administrations et des entreprises publi-
ques" fait une distinction entre les payeurs et 
regroupe les octrois et les paiements des admi-
nistrations et des entreprises publiques se rap-
portant aux depenses courantes, autres que les 
suhventions et les remboursements de deficits. 
Les montants reçus des administrations publi-
ques pour couvrir les deficits de l'année courante 
ou des années antérieures sont excius de revenu 
et ligurent dans les transactions du compte 
d'excCdent. La catégorie "autres" se rapporte 
aux revenus de nature courante non classes 
ailleurs et comprend les suhventions generales. 

	

9.10 	Les depenses des entrepnises publiques sont 
divisées en quatre categories: "coüt des biens et 
services vendus". "intCrét dCi", "provision pour 
amortissement" et "autres". La categoric "coQt 
des hiens et services vendus" regroupe les de-
penses relatives aux hiens et aux services utilisés 
lors de l'activité normale, ce qui comprend les 
rémunèrations et les autres frais connexes. 
L'"intérCt dii" comprend les intéréts sur préts ci 
avances et sur les obligations identifies selon Ic 
destinataire. L'"intérét dii" aux institutions 
privées comporte I'intérét sur Ia dette commer-
ciale sous forme de découverts hancaires ci 
autres credits commerciaux. On inscrit comme 
"provision pour amortissement" Ic montant 
impute par l'entreprise, quelle que soit Ia mCtho-
de de calcul. La catégorie résiduelle "autres" 
regroupe les provisions pour créances douteuses, 
es pertes sur le change, les frais d'amortisse-
ment, l'amortissement des Irais de preparation 
de Ia production et de misc en valeur, et les frais 
autres que les frais d'exploitation qui sont 
déduits des revenus de I'année courante, comme 
par exemple I'amortiseenient des depenses en-
trainees par les escomptes sun obligations et Ic 
rachat d'ohligalions. 

	

9.11 	L'actif des entreprises publiques est divisé en 
neuf categories principales: "encaisse et dépôts", 
"comptes a recevoir", "recettes comptables et 
frais payes d'avance". "stocks". "sommes a 
recevoir des ad ministrations publiques, entrepri-
ses publiques et autres". "placements", "immo-
hilisations". "frais différCs" et une categoric 
rCsiduelle "autres". Les dépôts en fiducie ci les 
depOts a vue tels que les cautionnements des 
entrepreneurs et les caisses d'epargne des em-
ployCs ne figurent pas comme des actifs de 
l'entrcprise mais soft déduits des posIes de 



mpcnsation du passil. Dans les publications 
iitCricures a celics portant sur l'annCe 1969,   on 

iitiijsait une classification distincte "fends rCser-
vcs" pour isokr des actils dCtenus soit par les 
entreprises soit par des iiduciaires pour des (ins 
conime ics paiemcnts prCvus pour des actifs ou 
des services. Ic paiement de passils en cours. 
reels Cu Cvcntuels, ou encore. Ic remboursement 
de Ia dcue. Dans les publications portant sur 
l'annCe 1969 et les suivantes. on affectera ces 
actifs aux categories d'actif appropriCes. 

	

9.12 	Ic passif des entreprises puhiiucs est divisC 
en cinq categories principales. II s'agit des 
"comptes a payer". des "dCpenses cornptahles et 
produits reçus ou comptahilises d'avance". des 
"sommes dues aux administrations puhliques. 
entreprises puhlic1ues et autres". des "compies de 
dCpôt ci de liducic". ci une categoric résiduelle 
"autres". 

	

9.13 	La valeur neitc des enireprises publiqucs est 
I'excédent de I'actif sur Ic passif. Elle représentc 
les intCrts des actionnaires et comprend les 
comptes suivants: 

:i) Ic "capital-actions. qui n'exige aucune expli-
cation particuliCre. 

c "londs de rouiement ne portant pas 
iiitCrét", qui n'exigent aucune explication 
piriiculière, 

	

9.14 	On trouvera dans i'Appcndice B Ia structure 
dCtailiCe du systeme de classification utilisC dans 
les publications sur les finances des entreprises. 
II en ressort que l'unc des principaics caractCris-
tiqucs des donnCes publiecs sur les entreprises 
est i'analyse de leurs transactions avec les admi-
nistrations publiques dont cues relCvent. tine 
autre de ces caractCristiques (hien quc cette 
structure detaillée ne Ia lasse pas paraitre evi-
dente) est i'anaiyse par categories industrielles 
des entreprises. ConformCmcnt au Manuel tie Ia 
classi/caiwn type des indusiries (Catalogue 12-
501). les entreprises publiques sont groupées 
scion leur principale activitC commune, par 
exempie les transports et ks communications, les 
finances. les industries manulacturiCres. etc., et 
leurs transactions uinanciCres soot classCes scion 
ces c'Cgories. Dc plus, Ics donnecs fInanciCres 
relatives aux entreprises puhliques provinciales 
soft indilluCes par province. 

	

9.15 	Bien que i'on reconnaisse que Ia repartition 
des CICment d'actif ci de passif des cntreprises 
selon Ia durCe (court terme et long terme), 
comme dans Ic cas de l'administration publique 
génCrale, fournirait d'utiles donnCes analytit.1ues, 
ii n'est pas possible de procèdcr a une telle 
repartition si l'on utilise les renscignements 
ligurant dans Ia plupart des rapporis financiers 
publiCs par les entreprises publiques. 

1) "I'excëdent", qui découle des gains sur des 
transactions, des profits étrangers. comme 
ceux provenant de Ia vente d'immohilisations 
ou de valeurs niohilières. dc changements 
dans I'Cvaluaiion des immohilisations et de 
(rltrihutions telles que celles qui se rappor-
Will &1ficit' 

Iffecii1s ci reniuncratuons des administrations 
ci des entreprises publiqiies 

Les series portant sur les etTectils et les 
rémunérations des administrations ci des entre-
prises publiques constituent une étude dCtaillCe 
d'un secteur particulier de dCpense dans Ic 
système de Ia gestion linanciCre. Les rCmunCra-
tions sont un Clement important des depenses 
impliquCes par de nombreuses fonctions, ci les 
donnCes s'y rapportant complCtent les autres 
series du système. 

Aux niveaux de ('administration publique 
lCdCrale et provinciale. les series contiennent 
une repartition du nombre des employCs et de 
leur rCmunCration, par Ctahiissemcnts publics et 
entreprises publiques. L'univcrs es Ic mCme que 
ceiui des autres series du système de Ia gestion 
tinanciCre'. Des tableaux donncnt les efl'ectifs 
scion Ia fonction et Ia sous-fonction de dépense. 

CcI.i n'., pis W Ic cas jusqu'3 mainlenant (puin 1972). 
Ioutclois, on soccupera d'CI,m,ncr lc. d,lrrcn,xs.ci Ics di,nnecs dc 
1973 ci des ann&s sII,vanIcs Nt' nlpportcrnt 3 I'univcr (Wlcrnh,n 
ui k tii, dij 	 I_!rIc1 

C) les "immohilisations transfCrCes", qui sonc 
des immohilisations construites ou acquises 

	

par les administration puhliques ci (ranslC- 	
9.16 

rCes aux entreprises. 

d) Ia categoric "autres avoirs", qui comprend Ic 
capital ohtenu par suite d'ententcs spéciales 
portan( stir des remboursements de dettes. 
comme, par exemple. Iorsciu'un  service d'e-
lectricité local remhoursc un emprunt ohtenu 
par une entreprise provinciale pour installer 
Un sys(ème pour desservir certaines regions, 

e) les "provisions". qui regroupent les alTecta- 	
9.17 

tions de I'excCdent, a savoir: "évcntualitCs, y 
compris Ia st,ihilisation des taux", "acquisi-
tion d'immohilisations", "assurance", "fonds 
d'amortissemeni" et "autres reserves", 
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9.I8 	Au niveau local de I'administration publi- 
(Jtie. on rapporte le nombre d'cmployés et leur 
remuneration, par province, pour les municipa-
lités de moms de 10.000 habitants, celles dont Ia 
population e5t comprise entre 10.000 et 50.000 
habitants, et celles dont Ia population est supe-
ricure a 50.000 habitants. Dans le cas des 
niunicipalites urhajnes dont Ia population est 
supérieure a 10,000 habitants, on lait une 
repartition provinciale des employës selon qu'ils 
sont ernployés dans les services gènéraux ou les 

services d'adduction d'eau. Des tableaux supple-
mentaires donnent le nombre et Ia rèmunërauvn 
des employes dans les municipalités urhaines, les 
zones métropolitaines et les principales zones 
u rha ines. 

9.19 	Pour plus de renseignements sur l'historique 
des series relatives aux eff'ectiis et aux remunera-
tions, ainsi que sur les sources et les méthodes 
utilisées, voir les Paragraphes 2.22 a 2.24 et 4.08 
ii 4.10. 
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APPEN DICE A 

S .N%1emv de classification - Administration publiqtie geii&rale 

'Iihleau 1. Revenus généraux bruts 

Iiiipôts 

ji't 	III 	ii. 	55 sit 	51(5 	III  Ft 15.11 I I('iS 

itipot tic Icutlic tic pate 	. 
I rnpôis stir Ic revenu des socithcs ..................................................................... 
.ics sur Ic rcvcnu de primes des compagnics d'assurancc: 

it Incendic 
Gnralc 	 . 	. 	 . 

Total particl 	. 

I axes de loute autrc nature sur Ics soviéts ci les entreprises ..................................... 
I axe stir certains paicmcnts ou credits a des non-residents .... ........................ .................  

7 Impôts immohiliers ci sur Ia propriCtC personnelle: 
.t) Immohilier 	evaluations spdciales 
h> 	lmmohilicr 	domiciiiaire ........................................................................... 

I 	lmmohtiicr 	commercial ci industrici............................................................................ 
Immohilier 	agricole 	.............................................................................................. 
lmmohiiier 	inipot d'occupation 	........................................................................... 

ii Proprtété personncllc 
......... ...................................................................................................... 

liiiparticl ... ... ..... .................. ...... ......... 	....... ............ ......... ............................ .............. 

I.ssssy:IIer3les de 	vente 	.................................................................................................. 
,I\' 	siir 	cs carhurants.. ... .. ...... ................ .....  ..................................... ....... ................... 

Faxes sur Ics hoissons alcooliqucs ..................................................................................... 
II. Taxes stir Ic tahac ................................................................................................. 
2. Taxes sur les spectacles et Ics billets d'entréc ........................................................... 

I 3 . rti stir Ics autres bicns ci services 
4. 	I)rotts 	ic 	ijouane 	..................................................................................................... 

I S.  Faxes sur ics hiens transmis par décés, lcs successions ct les dons: 
ii Faxes stir les biens iransmis par dCcCs 
h) [)roits dc succession 

I axes stir les dons 	. 	. 	. 

lotal parlicl .................. 

Primes tic services de sante: 
it I'rimcs d'assurance hospitalisation 
hi 	Primes d'assurancc 	maladie ...................................................................................... 

Imal part ci 	 . 	 . 

7 Iinjns an litre de l'assurance scetalc: 
('ontrihutions a 'assurance chOmage 

ht ('ontributions aux caisses d'indcmnisation des accidents du travail... ..... .................... 
('.iihutions pour les congCs pay.s 	.................................................................... 

lii particl 

I .' l'iclisiiients au litre des regimes universels dc pension 
IQ 	\uiiis iitlpôts 

I otal, impots 

Rcvcnus au litre dc7i ressources naturelles 

'(I (lt,issc ci p2chc 	. 
71. Itrets 
7 7 	Mutes 	........................................................................................................................... 
7 	PeiroleCt 	gaz naturcl .... ............................ .............................................................................  
71 	Ressititceshydrauliques ............................................................... 

liii a I, rs inns iii litre des ressotirces naiurelks 	. 

Pri'.ilCgcs, licences ci pennis 

7i 	Rsi.s ci ii.'iIcriii.iii,iiiiri des alcools 
77 	Vehiculcs 	autouhiles. ..................... .......... .... ............... ............ ............. 
75 ('nittessions ci franchises ....... 

ii iii. pri I Ictits . I ititic t'. ti ptruii Is 
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I ableau 1. Res enus gnérau x truts 	suite 

Write de htcns Cl senkes 

30. Etahhsscmcns' 
31. Administrations publiques: 

a) Formation de Ia main-docuvrc 
b) Police 
C) Autres 

Iota I parlicl 

32. (iénral (autres qu'en 3() ci 31): 
a) 
h) 

j) 

Total, vente de hiens et senices 

Resenus de plicemcnls 

33. Remises des propres entreprises: 
aj Rtgics des akools (bniliccs commcrclaux sculemcni) 
h) Autres cntreprises 

total particl 

34. Divkkndcs 	.. 
35. lnicris 	.... 
36. Fonds de change................ ....... 
37. Autres 	 . 	 . 	 . . . 

I ul ii. rc trios de placements 

, 	 Attires rccmiiis de sources propres 

ii imi os .ois rc,tines tic pension lion ctinstnus en liducic tic Ia lonction 
puhII(uc et des enscignants 

19. Resenu postal 
411. Mct;iux en harres (ou lingots) ci Frappe de monnaic 
41. Amendes ci 	nalilés: 

a) Innrcs ct pénaIits au litre dcs impns 	. 	. 
h)Autres 	. 	. 	 . 

Total particl 

42. l)ivcrs 

Total. autres resen,Is ik source proprc 

I otal. resenhis gcneraux hniis de 'rohirce proprc 

I ransicris de nature gén.ralc d'aulrcs riilvaux d'adminislramion publique ci de kurs 
till reprises 

43. I ranslrts tIc Iaduiiitiisii lion publi(uc I ëdtraIc: 
a) Suhvcniitins slaiuLtIrcs 
h Part tic limpot lctkral sur Ics bicus Irarismis par dccis 
c) I',iu tic I'iiiips'ii Fcdcral srlr Ic rcvcnu des services prisës d'utiIii puhlique 
d) Part tIc liiiipil Fcderal srir Ic revenu non distrihui des socictts 
e I Piriq u.ihion 
1) lot sur les programnics ciablis (Arr,iiiiemcnts prttvisoires) 
g) Suhvcnl,ons en ren1pIiccii1eni tliiiiprii 
hi Attires 

I otal partiel 

.14. I ranslerts des entreprises pithluques Idtr,ik's 
.1) Suhvctiiiiins en rcniptaeinciii diiiipoi 
h) Autres 

lotal parliel 

tim pre ntl tints Ics ret en us ties ciahl isscnten Is .ipp.i nc namil 	I'ad nilnistra lion pu hltq tic Cl 
1iiiiiiistrts par elk. 



mm 

I ahieju I. Eli's .riii. getwraux I)rus 	im 

I .uisIvrts de nature généraic dauires ,ls.eatIx d'ad,ninisiration publiquc ci dt' letirs 
enireprises 	tin 

V 	I .iriIerts des administrations publiqucs provinuales: 
Huhvcntiuns en rcmplacement dimpot 	 . 

	

partiel 	 . 

Icris dcs cntreprlses puhIuiics pros'iriciatcs: 
enuons en remplaccmcnt d'inipt 	. 

\ 	'ucs.. 

utal partiel 

Ii is des administrations puhhques kicaics ......... 
I i'irts des encreprises publiqucs kicitles: 

Suihvcnuons en remplacement d'impôi ................ 
Hi 	'shires 	 . . 	. 

il 	iriicI 

iuuiaI,iransreris de nature géneraic 

Ii .uiu'iu'ris 1 usage précis d'aulrcs niscaux d'administratinn pubhquc ci de Icurs 
cntrcprises 

insletis tic I'administration puhtique federate: 

I iaI pamiel 

iui des cntrcpriscs publiqucs fCdCrales: 

kial partici 

ui'1crts tics administrations publiqucs provinciales: 

iii partici ..... 	.... 	................ .............................. 

V. Os des entreprises puhliucs provineialcs: 

partiel.......................................................... ............. 

I is des administrations publiqucs locales: 

	

partiel 	. . 

is ties efltrcpriscs publiques locales: 

:i riiel 

iii, iranslerts ii usage preeis 

I otal. Iransferts 

I iut;iI. rc.Ii1us geuucr.ihi 	tuiuui' 
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Tableau 2. Dépenses genera les brutes 

I. Administration publique génrale: 
a) Exécutif et l4islatif 	.... 
b) Administration ........................................................................................ 
c) Contributions aux regimes de pension en fiducie ci versements de pensions en 

vertu des regimes de pension de Ia fonction publique non constituCs en fiducie. 
d) Autres ..................................................................................... 

Total partiel 

4 Sante: 
.i 	Soins hospitaliers................................................................................................................ 
hjSoins mCdicaux................................................................................................................... 
Li 	Services de prevention ....................................................................................................... 
d; 	Autres .................................................................................................................................. 

Totalpartiel .... ....... ....................................................................................... .... ............ 

5. Bien-Ctrc social: 
a) Regimes de pension universels ......................................................................................... 
b) SecuritC de 	a vicillesse ............. ......................................................................................... 
c) Prestations aux anciens combaitants................................................................................ 
d) Assurance chômage ... .. ...... ................................................................................................. 
c) Allocations familiales ci allocations aux jeunes .................................................... .......... 
1) 	lndcmnisation des accidents du travail ........................................................................... 
g) Aide aux invalides, handicapés, chOmeurs ci autres personnes nécessiteuses........... 
h) Autres ......................................................................................................................... 

Totalpartiel ...... .. 	....... 	....... 	........ .......... 	...... ............. ... ......................... ........................ 

6. Education: 
a) Elémentaire ci secondaire.................................................................................................. 
b) Postsecondaire .............. ....................................................................................................... 
C) Services speciaux de recyclagc......................................................................................... 
d)Autrcs 	................................................................................................................................. 

Totalpartiel .................................................................................................................. 

7. Ressources naturelles: 
a) Chasse ci 	peche ................ ............................. ...... ...................... ........................... ............. 
b) Foréts 
c) Mines ................................................................................................................................... 
d) PCtrole et gaz naturel ........................................................................................................ 
c) 	Energic hydraulique........................................................................................................... 
1) 	Autres .................................................................................................................................. 

Totalpartiel ................................................................................................................... 

'1 corflpris les depenses dans Ic cadre du Régime d'assistance publique du Canada. 
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Tableau 2. Dépenses generales brutes 	fin 

8. Agriculture, commerce et industrie, et tourisme: 
a) Agriculture ...................................................................... ..................................................... 
b) Commerce et industrie ......................................................................... .............................. 
c) Tourisme.............................................................................................................................. 

Totalpartiel .............................. ........................ ....... ........ .............. ................................. 

9. Environnement: 
a) Purification et distribution de l'eau ................................................................................. 
b) Collecte et evacuation des eaux d'égout ......................................................................... 
c) Collecte et enlévement des ordures et déchets ......................... .......................... ............  
d) Contrôle de Ia pollution .................................................................................................... 
e) Autres .................................................................................................................................. 

Totalpartiel .......................... .......................................................................................... 

10. Loisirs Ct culture: 
a) Installations 	récréativcs .................................................................................................... 
b) Installations culturelles ................................................................................. ............. ....... .. 
c) Autres .................................................................................................................................. 

Totalpartiel ................................................................................................................... 

II. Main-d'oeuvre, population active, et immigration: 
a) Main-d'oeuvre et population active .......................................................................... ........ 
b) Immigration ........................................................................................................................ 
c) Autres .................................................................................................................................. 

Totalpartiel.  ....... ......................................................................... ................... ....... ....  

12. Logement: 
a) Aide 	generale ..................................................................................................................... 
b) Aide aux acheteurs de maison ........................................................................................ 
c) Subventions pour impâts immobiliers............................................................................. 

Totalpartiel.................................................................................................................... 

13. Affaires extéricures et aide A l'étranger ............................................................................... 
14. Surveillance et misc en valeur des regions ci des localités ................................................ 

	

15. 	Etablissements de recherches .................................................................................................. 
16. Transferts de nature generale a d'autres niveaux d'administration publique: 

a) Subventions 	statutaires ............................ ................... .......................... .. .......................... . 

b) Impot fCdéral sur les biens transmis par dCcés 
c) Impôt fédCral sur Ic revenu des services privés d'utilitC publique .............................. 
d) Impot fédéral sur Ic revenu non distribué des sociétés ................................................ 
e) PCrequation ......................................................................................................................... 
f) Loi sur les programmes Ctablis (Arrangements provisoires) ...................................... .. 
g) Subventions en remplacement d'impot ............................................................................ 
h) Autres .................................................................................................................................. 

Totalpartiel.................................................................................................................... 

17. Transferts aux entreprises propres ......................................................................................... 
18. Service de Ia dette: 

a) Intéréts................................................................................................................................. 
b) Autres .................................................................................................................................. 

Totalpartiel.................................................................................................................... 

	

19. 	Autres ...................................................................................................................................... 

Total, dépense générale brute ................................................................................ 
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Fahleau 3. - Actif financier 

Encaissc ci depots: 
a) Devises canadiennes: 

I) 	Encaisse. .... ............... 	..... .......... ........ ........ .................................................................. 
2) DepOts en especes dans des banquet a charte: 

i) Depots 	a 	vue. .................. ..................................................................................... 
ii) Depots a 	cerme .................................................................................................... 

iii) Autres depots 	...................................................................................................... 

Totalparciel ........................................................................................... 

3) Depots en especes dans d'autres institutions financiCres: 
i) Depots 	a 	vue ......... ........ ........ ......... .................................... ............. .... ................  

ii) Depots 	a 	terme .................................................................................................... 
iii) Aucres depots ....................................................................................................... 

Totalpartiel .................................................................................................... 

b) Devises etrangeres: 
I) 	Encaisse..  ............. ........................................................................................................... 
2) Depots dans les banques a charte ............................................................................ 
3) Depots dans d'autres institutions iinancières ........................................................... 

Total, encaisse ci dépôts . ....... ...................... ............. ........................ ....... 

2. Eftets a recevoir: 
a) ImpOts..  .......... ......................................... ... 	..... .......... ....................................... ..... 	.... 	....  
b) lniCrs 	........................................................................................................................ 
c) Creanccs de nature commerciale ................................................................................ 
d) Autres (a l'cxception des posies ci-dessus): 

I) Transactions entre administrations publiques: 
i) Administration 	fCdCrale 	.............................................................................. 
ii) Entreprises pubhques federates ................................................................. 
iii) Propre administration provincialc 
Lv) Propres encreprises puhliq ucs provinciales........................................................ 
v) Autres administrations provinciales ................................................................... 

vi) Encreprises publiques d autres provinces........................................................... 
vii) Propres administrations locales ......................................................................... 

viii) Propres entreprises publiiues locales................................................................. 
ix) Administrations locales d autres provinces........................................................ 
x) Entreprises publiques locales d'autres provinces ............................................. 

	

Total partiel 	. 

2) Autres transactions 

Total. effets a recevoir ........................................................................... 

3. Prts Ct avances: 
a) Administration federate: 

I) 	Court 	terme ....................................................................................... ........................... 
2) Long terme 

b) Entrcpnses puhlic1ues federales: 
I) 	Court 	terme 	............................................................................................................... 
2) Long terme 

c) Propre administration provinciale: 
I) 	Court 	cerme ............... ..................................................................................................  
2) 	Long 	terme ................................................................................................................. 

d) Propres entreprises publiques provinciales: 
I) 	Court 	tcrmc. ... 	.......... ....................... ...........................................................................  
2) 	Long 	terme ..... ......... ........ ........ ..................................................... .......................... .. 

e) Autres administrations provinciales: 
I) 	Court 	terme ..................... 	..................... ...................................................................... 
2) 	Lone 	terme ............................ ............. ...................................................................... 

f) Entrcpriscs publiques d'autres provinces: 
I) Court tcrme 
2) 	Long 	terme.. ...... .......................... ................................................................................. 

g) Propres administrations locates: 
I) 	Court 	terme .................................................................................................................. 
2) 	Long tcrmc.................................................................................................................... 

h) Propres enireprises publiques locales: 
Courtterme................................................................................................................... 

.) l.ong terme 
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Tableau 3. - Actif financier 	suite 

3. Prts et avances - fin; 
i) Administrations locales d'autrcs provinces: 

I) 	Court 	terme ............ ... ......... .......................... .................................................................  
2) 	Long 	terme................................................................................................................... 

j) Entreprises publiques locales d'autres provinces: 
I) 	Court 	terme.................................................................................................................. 
2) 	Lone 	terme ................................................................ .................................................... 

k) Particuliers: 
I) 	Court 	terme ......................................................... ..........................................................  
2) 	Long 	terme ................................................................ .................................................... 

I) Entreprises privées: 
I) 	Court 	terme.................................................................................................................. 
2) 	Long 	terme ............................... ................................... ..................................................  

m) Hopitaux (prives): 
I) 	Court 	terme ................................ ...................................................................................  
2) 	Long terme................................................................................................................... 

n) Autres: 
I) 	Court 	terme .... .. ....... ... ...... . ...... ......... .............. ................... .................. ........... ...........  
2) 	Long 	terme ..... ... .......................... ........ ..........................................................................  

Total, prets el avances ....................................................................... 

4. Placements: 
A. Canadiens a court terme: 

a) Administration fédérale: 
I) 	Bons 	du 	trésor ........................................................................................................ 
2) Obligations d'épargne du Canada .................................................... .................... 
3) Autres ........... 	........ .. 	............... ................................................................................. 

b) Propre administration provinciale: 
I) 	Bons 	du 	trésor ..................................................................................................... 
2) Obligations d'epargne ............. ................................................................................ 
3) Autres .... .......................... ......... ................................................................................  

c) Propres entreprises publiqucs provinciales: 
I) 	Garanties................................................................................................................ 
2) No garanties 

d) Autres administrations provinciales: 
1) Bons 	du 	tresor ................................................................................................... 
2) Obligations d'épargne.... ...... .. ....... ... ...... ......................... ...................................... .. 
3) Autres. ... ........................ .............. . ................................... ...................................... .. 

e) Entrepriscs publiques dautres provinces: 
I) 	Garanties ... ........... .................................................................................................... 
2) 	Non 	garanties ......................................................................................................... 

f) Propres administrations locales: 
I) 	Garanties.................................................................................................................. 
2) 	Non 	Garanties ........................................................................................................ 

g) Propres entreprises publiques locales: 
I) Garanties par des administrations locales de Ia méme province ..................... 
2) Garanties par l'administration provinciale........................................................... 
3) Non 	garanties ......................................................................................................... 

h) Administrations locales dautres provinces: 
1) Garanties... ........ .................. ..................................................................................... 
2) Non 	garanties ......................................................................................................... 

i) Entreprises publiques locales d'autres provinces: 
I) Garanties par des administrations locales ........................................................... 
2) Garanties par des administrations provinciales ........................... ....................... 
3) 	Non 	garanties ......................................................................................................... 

j) 	Sociétés ....................................................................................................................... 
k) 	Autres valeurs a court terme ...................................................................................... 

Total, placements canadiens a court lerme ..... ............... . ............. ... 

B. Canadiens a long terme: 
a) Administration fédérale: 

I) Obligations du Canada (sauf les obligations d'épargne)................................... 
2) 	Autres ... ...... ... ...... ..... ...... ......... ... ........ ....... ........ ....... .............. .................................. 

b) Entreprises publiques fédérales: 
1) Obligations: 

I) Garanties par l'administration fedérale ...... ................................................ . 
ii) 	Non 	garanties ....... .................................. ........................................................  

Totalpartiel ...................................................................... ........................ 
2) Capital-actions........................................................................................................ 
3) Autres...................................................................................................................... 

IL 



Libleau 3. - Actif linancier 	Ii n 

B, Canadiens i long terme - fin: 
C) Administrations provinctales: 

I) Obligations (sauf les obligations d'èpargne): 
i) Propre administration provincialc .................................................... 

ii) Autres administrations provinciales ..... ... ...... ... ..... .... ...........  ................. ....  

Total particl 

2) Autres: 
i) Propre administration provinciale .............................. 
ii) Autres administrations provinciales .......................................... ..... ......... .. 

Totalpartiel ........ ......... ....... ............... ............... ....................................... 

d) Entreprises publiques provinciales: 
1) Obligations: 

i)Propre administration provinciale, garanties ........................................ 
ii) Propre administration provinciale. non garanties ..................................... 
iii) Autres administrations provinciales. garancies .... . ..................... .................. 
iv) Ausres administrations provinciales, non garanties.................................... 

Totalparticl .............. ......... ...... ... ........... ................................................... 

2) Capital-actions de propres entreprises publiqucs provinciales.......................... 
3) Autres: 

i) Propre administration provinciale .............................................................. 
ii) Autres administrations provinciales.............................................................. 

Totalpartiel ... .... ............. ........ ...................... ........................... ................... 

e) Administrations locales: 
Obligations: 

I) Propres administrations locales, garantics ... ...................... ...... ................... 
it Propres administrations locales, non $arantics.......................................... 

ii) Ad ministrations locales d'autres provinces, garanties ... ............................ 
s) Administrations locales d'autres provinces, non garanties....................... 

Totalpartiel ........................ ....................... .......................................... 

.fl Autres: 
i) Proprcs administrations locales ................................................................... 

ii) Administrations locales d'autres provinces ..................... ............................. 

Totalpartiel ..................... .. ...... .................................................................. 

1) Entreprises publiqucs locales: 
I) Obligations: 

i) Propres entrcprises publiques locales, garanties par propres 
administrations locales ...................... ...... 	..... .............. ............................  

ii) Propres entreprises publiques locales, garanties par propre 
admLnistratlon provinciale .................................................................... 

iii) Propres entreprises publiques locales, non garantics ...... .......................... 
iv) Entreprises publiques locales d'autres provinces, garanties par les 

administration locales d'autres provinces .............................................. 
v) Entrcprises publiques locales d'autres provinces, garanties par d'autres 

administrations provinciales ..................................................................... 
vi) Entreprises publiques locales d'autres provinces, non garanties.............. 

Totalpartiel...  ... 	........ 	..................... ....... ............. ...... 	........................ 

g) Sociótës: 
I) 	Obligations ..... ........... 	..... 	... ................................. ....... ........................ ........ ........ 
2) Capital-actions......................................................................................................... 
3) Autres...................................................................................................................... 

h) Hôpitaux (prives): 
I) 	Obligations... ................. ........ ...................................... ............................................ 
2) 	Autres... 	........ ....... ......... .. ........ ................................................. ................................  

i) Autres valeurs a long terme: 
I) Hypotheques (en vertu de Ia Loi nationale sur l'habitation) ........................... 
2) Autres hypothequcs et coritrats de vente ............................................................ 
3) Autres ........................ ....... 	....................... ............................................................... 

Total, placements canadiens a long lerme....................................... 
C. 	Etrangers ........................................................................................................................ 

Total , placements ........... ....................................................................... 

6 	Autres éléments d'aciif financier. ....... ................................................................................... 

Total, actif financier ............................................................................ 
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Tableau 4. - Passif 

1. Emprunts auprés d'institutions financtéres: 
a) Découverts hancaires 
b Autres cmprunts Ct avances: 

I) Banques a charte . . 	 . 
2) Autres institutions financtéres 

Total. emprunts auprès d'institutions tinancières .................................. 

2. ElTcis a payer: 
a) 	litres échus en circulation .............................................................................................. 
I,) 	Billets 	a vuc en 	circulation .......... ................................. .... ...... ... ............ ........................ 
c) Intéréts 
d) Comptes de nature commerciale -------------------------------------------------------- 
c) Autrcs (saul les posies ci-dessus): 

I) iransactions entre administrations publiques: 
i) Administration 	fédérale .................................................................................. 

ii) Entrcpriscs publiques fédérales ...................................................................... 
iii) Proprcs entrcpriscs publiqucs provinciales........................................................ 
iv) Autres administrations provinciales ................................................................... 
v) Entreprises publiqucs d autres provinces........................................................... 
vi) Propres administrations locales .......................................................................... 

vii) Propres entreprises publi9ues locales ................... .............................................. 
viii) Administrations locales d autres provinces .............. ..........................................  

ix) Entreprises publiques locales d'autres provinces .............................................. 

Total partiel 

2) Autres transactions 

Total, effets a payer 

3. Emprunts ci avances: 
a> Administration fédérale: 

I) 	Court 	termc 	....................................................................................................... 

2> 	Lone terme ...... ....... .... ........................................................................................ ........ 
b) Entreprises publiques fédérales: 

1) Court 	terme ............................................................................................................. 
2) Long 	terme. ...... .................................................................. ... ............................. ....... 

c) Propre administration provinciale: 
I) 	Court 	terme ............................................................................................................. 
2) 	Long 	terme. 	.......... ........................................................................................ ............. 

d) Propres entrcpriscs publiques provinciales: 
I) 	Court 	terme.. 	..... ............. .... ......................................................................................... 
2) Long terme 

c) Autres administrations provinciales: 
I) 	Court 	terme... ............................ ......................................................................... ....... .... 
2) 	Lone 	terme................................................................................................................... 

1) Entreprises puhliques d'autres provinces: 
I ) 	Court 	terme ..... ......... ........ ... .... ................................................. ............................... .... 
2) 	Long 	terme .............. . ..... ..........  ........................................................................... ...... 

g) 	Autres ........................................................................................................................ 

Total, emprunis ci avances ...... 	......... ................... ..... .. .... ..... .................  

4. Obligations d'épargne. bons du trésor ci autres effets a court terme: 
Emis a: 
a) Sa propre administration provinciale ................................ ....... ..... ... .......................... 
b) Ses propres entreprises pubhquesprovinciales .......................................................... ..... . 

c) D'autrcs administrations provinciales............................................................................... 
d) Des entreprises publiques d'autres provinces .... ................................... ..................... ......  
e) Ses propres administrations locales. 
I) 	D'autres ................................................................................................ 

Total, obligations d'epargne. boos du trésor el autres valeurs (court 
terme) ................................................................................... 

5. Obligations et boos du trésor a long terme: 
Emis a: 
a) L'administration fédérale ... 
b) Au régime de pensions du Canada ................................................................................. 
c) Sa propre administration provinciale............................................................................... 
d) Ses propres entreprises publiqucs provinciales............................................................... 
e) D'autres administrations provinciales............................................................................... 
1) 	Des entreprises publiques des autres provinces ................. ................... .......................... 

g) Ses propres administrations locales -------------------------------------- ----------------------------------- 
h) 

 
D'autres .................................................................................................................... 

Total, obligations et bons du trésor (long lcrme) ......................... ......  



Tableau 4. - Passif - fin 

6. Regimes dc pensions, dCpöts ci autres ClCments de passif: 
a) Regimes de pensions non constituCs en tiducie: 

I) Administration fCdCrale 	... 
2) 	Administrations provinciales. .... . ..... .....................  ... ................................ .... ... .........  

b) Dépôts: 
I) 	Administration fCdéraic ............................................................................................. 
2) Entreprises publiqucs fCdCrales................................................................................... 
3) Administrations provinciales.................................................................................... 
4) Enlreprises publiqucs provincialcs .............................................................................. 
5) Administrations locales 	.............................................................................................. 
6) Entreprises publiques locales....................................................................................... 
7) Autres. ... ......... ...... ........................................................................................................ 

C) Autres Cléments de passil: 
I) 	Administration fCdérale ............................................................................................... 
2) Entreprises publiqucs lCdCrales................................................................................... 
3) Administrations provinciales ..................................................................................... 
4) Entreprises publiques provinciales 
5) Administrations locales ................................................................................................ 
6) Entreprises publiques locales ................................................................................ 
7) Autres.. ........... ...........  ............ ....... 	.... 	.. 

Total, regimes de pensions, depots el autres élCments de passir .................... 

Total, passif 

Excédent de l'aciif financier sur Ic passif 

Passif plus excédent de l'actif financier sur le passif 
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Tableau 5. Sources el utilisalions des fonds 

Excèdent ou 
dôticit 

Source 	I Utilstn 

Excdenc ou dlIcit de Ia gestion financiére pour I'année 	. 

Recouvrements de dépenses et ristournes de revenu de l'annee 
précdente- Nettes ............................................................ 

Effcts a 	 Prits ou 
recevoir ou 	 emprunts 

a payer 	 Ct avances 

Source 	I litilstn. 	Source T Utihtn. 

Administration fédérale: 
Passif........................................................................................ 
Actif............................................................................................... 

Entrepriscs publiques fédérales: 
Passif......................................... ...................................................... 
Actif..... ............ ....... ................ ........ ...... .................................... 

Propre administration provinciale: 
Passil 
Actif 

Propres entreprises publiques provinciaks: 
Passif........................................................................................ 
Actif. 

Autres administrations provinciales: 
Passif..... 	........... ... .... .... ............. 	..................................................... 
Actif..... ..... ... .. 	..... .............. ........................................... ................... 

Entreprises publiques d'autres provinces: 
Passif............ ................. ..................................................................  
Actif.................... 	.............................. ..............................................  

Propres administrations locales: 
Passif............ ......................... .........................................................  
Actif. ............ ......... .... 	... ....... 	...........................................................  

Propres entreprises publiques locales: 
Passif...... ............ ............................................................................. 
Actif.. ..... ......................................................................................... 

Administrations locales d'autres provinces: 
Passif............................................................................................... 
Actif........................ ........................... .... 	. 	........... .......................... 

Entreprises publiques locales d'autres provinces: 
Passif.......... ..................................... 	... 	...................................... 
Actif. ... 	....... 	.... .............. ....... 	. 	...... 	... 	....... ............................... 

Etranger: 
Passil 
Actif......... ........................... ............................................................. 

Secteur individuel et industriel: 
Passif............................................................................................... 
Actif................................................................................................. 

Hôpitaux: 
Passif.............................................................................................. 
Actif................................................................................................ 

Non-identiflé: 
Passif.............................................................................................. 
Actif........................................................... .................. ................... 

Sources et utilisations de fonds nettes pour I'année en 
cours ............................................................................................ 

Représentees par: 
Variation dc l'encaissc et des dépôts en espéces dans les 
banquet....................................................................................................................................................................................................................... 

Canadiennes............................................................................ ........................................ .................................... ........................................................... 
Etrangores....................................................................................................................................................................................................................... 

Variation des depots dans d'autres institutions financières.............................................................................................................................................. 



I .hIeau 5. Sources ci utilisalions des fonds 

Obligaiions 	 I 	 I 

Bonsdu 	 I 	 I 
Tr,S.or 	

Rgimc de 	I 	Obligations 	I 	Autres 	 Autres 	 Total 

I pensions du Canada I 	d'opargne 	I 	 I 	 I 
Source 	I Utilsin. I Source I Utilsin. 	I Source I Utilstn. I Source 	I Utilstn. I Source I UnIsin. 	Source I Utilsin. 
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Système de classification - Entreprises publiques 

Tableau 6. Revenus et dépenses 

Reenus 

I. Ventes de biens et services 	 . 
2. Placements: 

a) Intérts reçus: 
i) Administration 	fédérale .................................................................... 
ii) Enireprises publiqucs lédérales . 

iii) Propre administration provincialc 
iv) Propres entrcpriscs publiqucs provinciales ............................................ .................. 
v) Autres administrations rrovincialcs ......................................................................... 

vi) Entrepriscs publiqucs d autres provinces................................................................. 
vii) Propres administrations locales.. 

viii) Propres entrcpriscs publi9ues locales ..................................................................... 
ix) Administrations locales d autres provinces ............................................................. 
x) Entreprises publiques locales d'autrcs provinces.................................................... 

xi) Autres 

Total partiel 

b) Autres 

Total, placements 	........................................................................................ 

3. Transferts des administrations et des entreprises public1ues: 
i) Administration fédérale 

ii) Entreprises publiques fédérales ......................... ............... ................. ............................. 
iii) Propre administration provinciale ................................................................................. 
iv) Propres entreprises publiques provinciales.................................................................... 
v) Autres administrations prosinc1ales ............................................................................ 

vi) Entreprises public1ues d autres provinces .................................................................. 
vii) Propres administrations locales . .................................................................................  

viii) Proprcs entreprises publiques locales ....................................................................... 
ix) Autrcs administrations locales... ..... .............. . .................................. ..........................  
x) Entreprises publiques locales d'autres provinces.................................................... 

Total . transferis ............................................................................................... 

4. Autres 

Total.revenus 	............................................................ 

Dépenses 

I. Cocit des biens et services vendus ........................................................ 
2. Intérét dü: 

i) Administration fédérale 
ii) Entreprises publiques fcdérales 

iii) Propre administration provinciale... ... .. .................................................. .. ................ .... 
iv) Propres entreprises publiques provinciales ............................... ........................... .......... 
v) Autres administrations provinciales .... .......................................................................... 
vi) Entreprises publiqucs d autres provinces ...................................................................... 

vii) Propres administrations locales..  .... .... .... ....................................................... ................. 
viii) Propres cntrcprises publüues locales ............................................................................ 

ix) Administrations locales d autres provinces .................................................................. 
x) Entreprises publiques locales d'autres provinces.......................................................... 

xi) Autres....  .... 	.. ... 	............................... .... ....  ..... ........................................................... 

Total.intéréts ................................................................................................ 

3. Provision pour amortissement ................................................................................................ 
4. 	Autres ...................................................................................................................................... 

Total . dépenses ................................................................................................. 
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Tableau 7. Actif. passif et valeur netfe 

Acilf 

I. Encaisse ci depots: 
a) Depots en dollars canadiens ci depots a vuc dans les hanqucs a chartc 

canadiennes................................................................................................... 
b) Placements a court terme, y compris Ics depOts a terme dans les banqucs a charte 

canadiennes . 	 S 

c) DepOts chez ses propres administrations publiqucs ....................................................... 
d) Dcviscs ctrangCrcs ci dCpOis 

Total. encaisse ci depOts .................................................................. 

2. Comptes 	a 	recevoir 	........................................................................................ 
3. Recettes compiahies ci frais payes d'avance 
4. Stocks 
5. Sommes a recevoir des administrations publiques, des enireprises publiqucs et autres: 

i) Administration fCderale: 
I) lntCrCt 
2) Frets et avances 	. 
3) Déllcit 	 . 

Totalpartiel ....................................................................................................... 

ii) Entreprises publiques fCdCraics: 
I) 	Intérét... ... ....... 	........ ............... .....  ........... 	...  .... ........ ...... ... ..... 	............ 	................ 
2) 	Préts et 	avances.............................. ....... 	..... 	........... ...... 	...... ......... 	.... 	... 

lotalpartiel ................................................................................................ 

iii) Propre administration provinciale: 
I) 	IntCrCt 	................................................................................................................... 
2) Frets ci avances 	 . 	 . . 
3) Déftcit 

Totalpartiel ............................................................................... 

iv i Propres entreprises publiques provinciales: 
IntCrCt. . 
Frets et avances 

Total partiel 	. 

v) Autres administrations provindales: 
I) 	IntCrCt ............... 	............ ................... 	.................. 	..... ......................... ........................ 
2) 	Frets ci 	avances. ....... ...... 	. 	..... ..... 	.... ... 	... 	...... ....................... ...................... 

Total partiel 	. . 

Vi) Entreprises publiques dautrcs provinces: 
I) 	IntCrét.. ..... ...... 	............................... ................................. .... .......... ..... ...  ... 	.... 	..........  
2) 	Frets ci 	avanecs ................ ....... ................. ................ ..... ..... 	..... ........... ..... ..... ...  

Totalpartiel ........................................................................................ 

vii) Propres administrations localcs: 
I) 	IntCrCt ......... 	......  ...... 	.. ......... 	......  ....... .... 	..... 	........ .................................. 	.... ........... 
2) PrCts ci 	avanccs ....................................................................................................... 
3) Deficit 

Total partici. 

viii) Proprcs entreprises publiques locales: 
I) 	IntCrCt.. ..... 	. 	.... 	....................... 	........ ..............................  .... .................. ............ 	... 
2) 	Frets ci 	avanccs ...... ........... ........  ...... ..... ................................................................ 

Totalparticl 	........................................................................................................ 

ix) Administrations locales d'autrcs provinces: 
I) 	lntCrét.. .............. ............ 	 ., 
2) 	Frets ci avances ...... .......... ...... 	..... 	. 	. 	. 	. 	. . 	. 

Total partici 

x) Entrepriscs publiques locales d'auires provinces: 
I) 	IntCrCt.. 	...... 	..... ......... ................ ....... 	..... 	....................... 	. 
2) 	Préts 	ci 	avances 	................................................................................................... 

Totalpartici ............................................................................................. 

Autres: 
Ii IntCrét ...... ............. .......... ....... ................................................................................ 
2) Préts ci avanccs 	.. 

Total partiel 

Total. sommes a rcccvoir des administrations publiques, des entreprises 
publiques el autres 
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Tableau 7. Actif, passif et valeur nette - suite 

Aclil - fin 

6. Placements: 
a) Canadiens: 

i) Administration fédôrale: 
I) 	Bons 	du 	trësor.... .... .. 	....................................... ........................ ..... .... 	.... ....... 
2) 	Obligations..... .... ........... ....... .......................................................................... .......  

Iota! 	partiel ..................................................................................................... 

ii) Entreprises public1ucs fédérales: 
I) 	Obligations ....... 	.............  ... .......... ... ... ...  ...... .................... 	.... ........ 	.......... 
2) Capital-actions. . 

Totalpartiel ........................................................................................... 

iii) Propre administration provinciale: 
1) Sons du trésor 
2) Obligations.... ...... 	. 	...... 	........ 	................. 	...... 	............. 	............ .................... 

Totalpartiel ............................................................................................ 

iv) Propres entrcpriscs publiques provinciales: 
I) Obligations 	 . 
2) Capital-actions 	. . 

Totalpartiel .................................................................................................. 

v) Autres administrations provinciales: 
I) 	Sons du 	trésor ................... ....... ......... ......................... ........................ ............ 
2) 	Obligations .................. ....... ........................................ ........ ................ .................. 

Totalpartie! 	............................................................................................. 

Vi) Entreprises publiqucs d'autres provinces: 
I) 	Obligations ............... ..................... ................................................................. 
2) 	Capital-actions ............................... ......................... ................................. 

Totalpartiel ..................................................................................................... 

vii) Obligations de propres administrations locales... ....... ............... ............ ...... ..... .. 
viii) Propres entreprises pubhques locales: 

I) 	Obligations ..... ........ 	.. ................ ......................... ................................................... 
2) 	Capital-actions ................................................................. .....................................  

ix) Obligations d'administrations locales d'auires provinces ..................................... 
x) Entreps publiques locales d'autres provinces: 

I) 	Obligations ................................. ........ ....... .... ........... .........  ... ....... .........  ..... ......... 
2) 	Capita

rise

l-actions............ ......................... ......................................................... 

	

7. 	Immobilisations ........................................................................................................................ 
8. Frais diflérés: 

a) Escomptes non amortis sur obligations .................................. .........................................  
b) Autres 

Total . frais différés .................................................................................... 

	

9 . 	Autres ............................................................................................................................. 

Tolal. acftf 
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Iableau 7. Actif, passif et valeur nette - suite 

Passil 

I. (omptcs a payer 	 . . 	. . 	...... 
2. [)ipenses comptables ci produits reçus ou comptabiliss d'avancc 
3. Sommes dues aux administrations publiques. aux entreprises publiques ci autres: 

I) Administration fédérale: 
I) 	lntéri.... .... .......... ....... ............................. .................... .................... ............................  
2) Emprunts ci avances ................................................................................................ 
3) Obligations .............................................................................................................. 

Totalpartiel ................................................................................................... 

ii) Entrepriscs publiques fédiralcs: 
I) 	tntërt.....  ..... .......... ................................................................................................. 
2) Ernprunts ci avances ............................................................................................... 
3) Obligations 	.............................................................................................................. 

Totalpartiel .............................................................................................. 

iii) Propre administration provinciale: 
I) Intrt 
2) Emprunts ci avances ................................................................................................. 
3) Obligations 

Totalpartiel 	................................................................................................. 

iv) Propres entrepriacs publiques provinciales: 
1) lntén5t............................................ 
2) Emprunts ci avances .............................................................................. 
3) Obligations 

Totalpartiel .................................................................................................... 

\utrcs administrations provinciales: 
lntérit. 	..... .. ..... ........ 	......... ............................................................. ......................... 
Emprunisci avances ............................................................................................. 
Obligations................................................................................................. 

Total partiel . 	. 

f.ntrcpnses publiques dautres provinces; 
I) 	lnt&t......................................................................................................... 
2) Emprunts ci avances ................................................................................................. 
3) Obligations ................................................................................................................. 

Totalpanic! ................................................................................................... 

vii) Propres administrations locales: 
I) lnttrii 
2) Emprunts ci avances .......................................................................................... 
3) Obligations 

Totalparticl ................................................................................................... 

viii) Propres cntreprises publiques locales: 
I) Inirt 
2) 	Emprunts ci avances ..................................................................................... 

Total partict 

ix) Administrations locales d'autrcs provinces: 
I) tntèrt 
2) Emprunts ci avances ......................................................................................... 
3) Obligations ................................................................................................................ 

Totalpartiel ................................................................................................... 

x) Autres: 
I) 	Prths ci dcouverts bancaires ............................................ ........ ...... 	........ ...... ...... 
2) lntiri...... 	................................................................................................. 	............ 
3) Dpots dépargnc du public ...................................................................... 	...... ......  
4) Emprunts ci avanccs ................................................................................................ 
5) Obligations .................................................................................................. 
6) Efkts 

Hypoihques et contrats de vente ........................................................................... 
\ Autres 

I tal partiel 

I otal, sommes dues aux administrations publiques, aux entreprises 
publiques et autres. . 



- 

Tableau 7. Actif, passif et valeur nette - tin 

Passif - fin 

4. Comptes de depot et de fiducic ....................................................................................... 
5. Autres: 

a) Cautionnements des entrepreneurs ................................................................................... 
b) Divers .................................................................................................................................. 

	

Total. 	autres .......................................... ........ .... ....................... .......  ... .......... 

Total, 	passif .................................. ...... ....................... 	.... 	........................... 

Valeur nelte 

I. Capital-actions dCtenu par: 
i) L'administration 	federate ....... ................ ........ ..... .... ... .... ....  .......................... ................. 

ii) Des entreprises publiques federates ............................................................................. 
iii) Sa propre administration provinciale ............................................................................ 
iv) Ses propres entreprises publiques provinciales............................................................. 
v) D'autres administrations provincialcs ........................ .................................................... 
vi) Des entreprises publiques d'autres provinces ............................................................... 

vii) Ses propres administrations locales ............................................................................... 
viii) Ses propres entreprises publiques locales .................................................................... 

ix) Des administrations locales d autres provinces........................................................... 
x) Des entreprises publiques locales d'autres provinces .................................................. 

xi) D'autres ........................................................................................................................... 

Total , capital-actions ............................................................................... 

2. Fonds de roulement ne portant pas intérét fourni par: 
i) L'ad m inist ration 	fedérale ........................ ........ .............................................................. .. 
ii) Des entreprises pabliques fédCrales .............................................................................. 

iii) Sa propre administration provinciale ............................................................................ 
iv) Ses propres entreprises publiques provinciales ........................... .................................. 
v) Ses propres administrations locales ............................................................................... 

vi) Ses propres entreprises publiques locales ..................................................................... 

Total, fonds de roulemen( ne portant pas intérêt................................ 

3. Immobilisations translerCes par: 
i) L'administration 	fédérale ....... 	...... 	...... ............ ............................................................ 

ii) Des entreprises publiques fédérales .............................................................................. 
iii) Sa propre administration provtnciale ............................................................................ 
iv) Ses propres entreprises publiques provinciales............................................................. 
v) Ses propres administrations locales ............................................................................... 

vi) Ses propres entreprises publiques locales ..................................................................... 

Total. immobilisalions iransférées ........................................................... 

4. Autres avoirs dCtenus par: 
I) 	L'administration 	fCdérale .......... .............. ........................................................................ 

ii) Des entreprises publiques fédérales ............................................................................ 
iii) Sa propre administration provinciale ............................................................................ 
iv) Ses propres entreprises publiqucs provinciales............................................................. 
v) D'autres administrations provinciales 

vi) Des entreprises publiques d'autres provinces .............................................................. 
vii) Ses propres administrations locales............................................................................... 

viii) Set propres entreprises publiqucs locales ..................................................................... 
ix) Des administrations locales d autrcs provinces ............................................................ 
x) Des entreprises publiques locales d'autres provinces .................................................. 

xi) D'autres ............................................................................................................................ 

	

Total, 	autres 	avoirs ..... ... ... .... .. ... 	........ .... ............................................... 

5. Provisions: 
i) Pour éventualitCs. y compris Ia stabilisation des taux ........ ....... ................................. 
ii) Acquisition d'immobilisations ............................. ____ ..... .................... .. ................. ....... 
iii) Assurance ... ..................... .................................................................................................. 
iv) Fonds d'amortissement .................................................................................................. 
v) Autres reserves................................................................................................................. 

Total, provisions ......................................................................................... 

6. 

	

	Excédent .................................................................................................................................. 

Total, valeur nette. ........................................................ ............................ 
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I iiI1(I 4  spétiallx. othcts et cOiiiifliSSioflS 

it II(1It1tnisirli ion puhliqiie fedér ale 

I. lund'. ..pttiuts. oiljtt'% ci ioinhiiissii,ns aulrcs quc ks réiini'i di' 
petisinits de I .i hwiiori puihiique null tnnsiitués cn liduicie 

I. .utliuuriistr.uiiun iie pilotage tic I 'Atlantiqiie 
I. 'adnitnistration de ptiotage tics (,rands Lacs Ltôe 
L'admunisiratton dii pilot;igc du l'atiliqiic 
I'adnitntstraiton tie puliitagc ties Laurentides 
Avance .iiux lunds dc rouicmcnt des pet.hcrtcs 
I3,i nq tie dii Canada 
Ricits cstëticrn;iires tic Ia Courtinne 
Bureau tics Pasporis 	Fontis renouvclahic 
Bureau dcs services d unforrnat ijue 	Funds rcnouvelahle 
('atssc tie iisstur.snte-chuunagc 
('aisse tic Ia sapiiiIe nationaie 
('tusse des passacs 1 nivcau 
Cji'se dc secours u I'agriculture des Prairies 
('JtssC tic stcuritc tic Ia vucillesse 
('ommussuon canadicnne dii taut 
('mmussulln tic Ia caputaic natuoutale 
('unniussiun ties champs de hataulie nationau 
(onupaguile des Jeunes ('auiaduens 
('cunpie ci 'assistance unucrnauiontulc 
('onseil ties arts tJuu ('anada 
(onsiruitlun tic di1ensc ( 1951) tjmitue 
(tirporalurn du Centre flat unal des arts 
I.ncrgue alomique du ('anada Lumiiëe 
Funds renouvct.ihic des auruip(irts 
Fond'. renouvclahk du munistirc tic l'agruculiure 
Foods renouuvelahic tic a production de diensc 
londs renoiuvclahic tic a surveillance des champs de courses 
Otuicc de stahulusaluuuii tics produti.. agricoic'. 
(1111cc national dii 11Pm 
Rcgiriic dc pensions dii Canada 
Soctt'tt tie duvcitippciiient tie I 'unduistrie vincmalographuq uc canadicuinc 
'ocuéuu tic divcioppcment du (';ip-Breiuin 

2. kéiint's di' pensions di' In Function pishlique non cu,u,sijltSe% en fiutucie 

A Ius.atuoui s tic ret raite des rite in hrs dii i'a ne lie ii 
('uimpte tie pensions tie retraite tic Ia Furnctuuun puhlut1ue 
('urunpic tic pensions dc rCtr;uIie des Forces c.inadicnncs 
('ompic tie pensiurils tie retrarte tie In Gendannicrue royale du ('anaduu 
('timpie tic prcstituons tie decês dan'. Pa itinctuon puhiuque 
Cuinipte t'e prestatuouis tie diccs des Forces c.inaducnnes 
('timpte sic prestation tie rctr,uutc suppitmenttutne 



APPF,NDICE 1) 

In(reprises pnI)Iiq1Ifs fédérak', 

.\&lriiiiuiriii.n Uc Ia 5,IL T'1irttinic dii SaintI.tiircnt 
i\ir ('tihidi 
Les Arsenaux (tiiadiens Litnitce 
Banque d 'expansion inditsiricile 
(anadian National ( West Indics) Steamship Limited 
Clieniins dc icr Nationaux du Canada 
Coinnitssion canadienne du hk 
('ommis..ion d'tnergic du Nord Canadicn 
Conscil des ports nationaux 
Corporation eommcreiale canadienne 
('orporaiton de devcioppemeni du Canada 
Corporation de disposition des hicns de Ia Couronnc 
F Idorado Aviation ii iii i ted 
Eldorado nucláaire Li mitec 
Monnaic Royaic Canadienne 
Northern Transportation Company Limited 
Oflice canadien du poisson sale 
Office de Ia commercialisation du poisson d'cau douce 
Polysar Limited 
Polysar Plastics Lid 
Rescau des chemins de icr Naiionaux du Canada 
Si. ('lair River Broadcasting Ltd. 
The Seaway International Bridge Corporation Limitcd 
Service de hacs Yarmouth-Bar Harbour 
SociCtC d 'assurancc-dCpôts du Canada 

iCtC canadienne des brevets tJ'exploiiation LimitCe 
SocuCtC canadien ne des tClCeommunications transmarines 
Societe centrile d'hpothtquc ci de logement 
SociCtc du crcdit agricoic 
SticiCtc pour lexpansion des cxportations 
SociCtC Radio-Canada 	- 
Traversier ci terminus de I'lie-&lpi lriie-Fdniiird 
Iraversier ci terminus de Terrc \Ii\: 
I miii Riihhcr Srvkes I until 

I 	i ui 	in 	( 	i i.ilu 	I 



APPFNDICF F 

I mils, 'péciatix. offices el commissions des administrations pimbliqises provinciales 

I. Fonds spéclaux, offices ci commissions autres que Ii's rgimes de 
pensions dc Ia Fonction publiqite non constitt,t's en hdiicic 

lerre-Neust' 

Bell Island Hospital Building ( orporalton Limited 
,j rJ of ('oni ni tsstoncrs ni Public (liii ties 

I3oa rd of 1.iq uor Control Bitt Id tog Corporal ton Limited 
College of Fisheries. Navigation. Marine Enginccring and Ekctronics 
Co-operative l)veiipmcnt loan Board of Newfoundland 
('ornc r Brisk Ilospii al Ho I Id i ngs Corpora (Km 
Corner Brook Housing Authority 

orncr Brook H ou sing (orp Ira ttofl 
Farin I )e veiopnie iii Loan Board 
lecil M ill Building (onip.Inv I itirited 
lisli Buuldirigs Iiniued 
l: Is i ierucs  loin Board ol Newfoundland 
(ander HttspiitI Coiporaiion I_muted 
(ir,Ite Hospital Extension Corporation Limited 
G rand Fails H spi iii ('orpi 'rat ton Limited 
hal tistriji I )evelopmcnt loan Board of Newfoundland 
Memorial Li ntvcrsitv of Newloutidland Building Corporation Limitcd 
Mooring Cove Building Coitupanv limited 
Motor Ve Ii cii' Accident Security Account 
Newioundl.mnd and I .ahrador Computer Scrvies Limited 
Newlstnd land and I mb rador R ural Electricity Authority 
Newiou ndla nil Fa mi Prod cci s Corporal tin 
Newfoundland (iovi-tncmcnt Building Corporation Limited 
Niwlotindiarid lnduisiri.il I)eveloprrient Corporation 

wtutindl,ind Medical ('arc ('oinmisston 
N w I ott nil It nil 4 tin ci pal Ft tt.i nit ng ('orpt.ra lion 

her ii H ospita is Hit I liii ng Corporal ton I .imtted 
N 	es' I raining Sihotil Building Corporation Limited 

1ierrell Hospital Reconstruction Corporation Limited 
periy loss Reserve Fund 
Iic Accoitniants' Licensing Hoard 

I thlii libraries Board 
Rural Ikvelopmcnt Authority 
Si. John's tnhrmiiry Building Corporation Limited 
'leachers' F.duca tional Loan Board 
1 eachers' Housing Loan Board 
I'echntc.ti College Butkling Corporation Limited 
I nsa i stied J imdgmnen I Eu nd 

Vi teat tonal Schools j Western ) 13u tiding Corporation 1_tin tied 
\N,irknmcn ". ('otupensatmon Board 

I li''ilii. l'ri,it' -idnmiard 

( entenniil ( omnmissjofl 
(;eturge litwit Shipyard Operation 
I kal h S.'rvices Commission 
Hospital Services Corn mission 
Indusiria fkvelopmncnm Fund 
Inimirmnci Reserve Fund 
Mtlpct1ii Oyster ('ulitire Inc. 
N,iittrii Products Marketing Board 
l'nt lie F Jward Island (nip I nsura rice Aeiicv 
Pr i rice Edwa nil Island Cr, cc n Bit liii I ig ( orpora lion 
I'nrrrce Edwanl Island Hoitsiiug Authority 
Ir 111cc l'dw,ird Island Laboratory ('ittincil 
I, rice I dw,trd Island ljnd I)i'velopiiiemii (orpor.titori 
l'iiurce I dsv.ird Island Lending Authority 

n..iiisticd Jiidgnicni Fund 
'i5  irk men 's ('(till pc nsmt ion Board 

\ou, cik-Feo55 

iiriliistriil r)es'el,'miiiicrii I un.1 
H.'.urd ut ( u.itriitssioners of Pithlut I mutt Cs 
I omiliminv l'asiitre Hoarti 
& 	([i I i'iir,i inc I-ti nil 
Intl its iii ml I )cs eli upinteir m 13 '.ird 
ntiliistut,ml 	I ' i'ut'iu 	litittf 

I iudntsiu't,il I o.111 Ftuil 
I rseuiness Reireittiun and i'Iavgrottiitl I lind  

Nova Scotia Housing Commission 
Nova Scotia Research Foundation 
Nova Scotia Resources Fund 

r il Reserve Account 
rsities Assitanec Fund 

Unsatisfied Judgment Fund 
Water Supply System Fund 
Workmen's Compensation Hoard 

Nouscau.-Briiuswitk 

Board of Ctummissioncrs of Public Utilities 
Comnnunhty Improvement Corporation 
Farm Adjustment Board 
Fishermen's Loan Board 
Govcrn men t HOUSC Irust Fund 
Margaret R. Lynds Bequest 
New Brunswick Higher Education Commission 
New Brunswick Research and productivity Council 
Provision for Matching Grants and Guarantees 
Vcrna Macl)onald Bequest 
Viscount Bennett Bequest 
Work men's Compensation Board 

Québec 

Centre de rcchcrchc inditsirielle du Québec 
Commission des accidents dii travail 
Commission dii salaure minimum 
Commission munictpale i.e Québec 
Le Grand Thëiirc tic Québec 
Office dii credit agrivolc 
Office de Ia prevention ct dii traiteinent de I'alcoolisme Ct des 

toxicomanics 
Office de radio-tClCdiilusion dii Quebec 
RCgie de l'assurance-dCpôts dii Québec 
RCgie de l'assurance-,naladie dii Québec 
RCgic de I'assurance-reculic dii Québec 
RCgie des nniurchCs agnicoles dii Québec 
Regic dcs rentes dii uehec 
SoctCtC d 'aitnCnage nue nt de I 'Oitiamtats 
SociCtC de developpenneni tmmohtIur du Québec 
Societe J'hahiiamton dii Québec 
SociCtC du parc industriel dii centre du Québec 
SoctCtC dci. travcrsters Québec-Levis 
Syndicat national du rach.iI des renies scigneuriales 

Ontario 

Alcoholism anti Drug Addiction Research Foundation 
Fund for Milk and Cream Producers 
Housing Corporation I_uiiiiteui 
Motor Vehicle Aceidcnm (launts Fund 
Niagara Parks (onnuuuisston 
Norm bern Otti .uri i' I )evelopme iii ('orpunrai ton 
Oniartin Crop Insurance fund 
Ontario Dcvcltpmeni ('iurpt'r;iiion ( Ccnmralt.0 Industrial Park 
Ontario Educ,i tton Capital Aid Ci urpora iii .n 
Ontario Educit tiuuna I ( nun flirt nica tions Authority 
Ontario lii n br Farmer Fst.i hi tsln men i Loan Corp. 'rat ion 
Ontario Land Acquisii Run ('orpora ii, in 
Ontario M uinici pal I ni pru use one n t (orporal toil 
Ontario Place Cturpturimi.uin 
Ontario Research I:.0  ndatioii 
Ontario Stude mit Housi g  ('orpor.i lion 
Ontario Ira nsponi II ion bevelopuunc ill ( 'orporat ion 
Ontario tJntvrsutrcs ( .upttal Aid Corporaitiun 
Workmen's Corntpeuis.iiion Board 
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1 aiijl iIii 

Comm unities Economic Development Fund 
Co-operative Loans Guarantee Board 
Co-operative Promotion Board 
Fire Insurance Reserve Fund 
Fire Prevention Fund 
Land litles Assurance Fund 
Manitoba Agricultural Credit and 1)evelopmcnt Corporation 
Manitoba Centennial Centre Corporation 
M intioha Crop Insurance Corporation 
M;iniioha Export Corporation 
M anitoha Health Services Commission 
Manitoba Lotteries Commission 
Manitoba School ('apital Financing Corporation 
Milk Control Board 
Reserve l,r War and Post-War Emergencies 
School I)is*nis Rewrve Fund 
Unsatus1d Judgment Fund 
Workmen's Compensation Buard 

Saskatchcwjn 

Agricultural escarch Foundation 
Catile Check-oW Trust Account 
Farm Start 
Government Finance 0111cc 
Horned Cattle Purchaser Trusi Account 
land Titles Assurance Fund 
Milk Control Board 
Sask atchewan Crop Insurance Board 
Saskatcehwan F)iamond Jubilee and Canada Centennial Corporation 
Saskatchewan Hospital Services l'lan 
Sask a ichewa ii Housing Corporation 
Saskatchewan Human Rights Commission 
Saskatchewan Land Rank Commission 
Saskatchewan Medical Care Insurance Fund 
Saskatchewan Municipal Financing Corporation 
Saskatchewan Research Council 
Student Aid Fund 
Wildlile Development Fund 
'sVorkmen \ Conipensation Board 

A Ilperta 

Alberta Agricultural I )evelopmeni Corporation 
Alberta Alcoholism and l)rug Abuse Commission 
Albert.i Art Foundation 
Alberta Had and t. rop Insurance Corporation 
Alberta Health ('arc Insurance Commission 
Alberta Hospital Services Commission 
Alberta M unicipal Financing Corporation  

Alhci a Ricing (ini niission 
Alberta Resources Railway Corporation 
Energy Resources Conservation Board 
Environment Conservation Authority 
Horned Cattle Purchases Act Trust Account 
Land Jules Assurance Fund 
Motor Vehicles Accident Claims Fund 
School Foundation Program Fund 
Wheat Board Money Trust Account 
Workmen's Compensation Board 

Colombic-Brilannique 

Accelerated Park Development Fund 
Accelerated Retrestation Fund 
Agricultural Aid to Developing Countries and World Disaster Fund 
Bf Cattle Producers' Assistalice Fund 
Bond Redemption Accounts 
British Colu m hia Cultural Fund 
British Columbia Ferry Authority 
British Columbia Government Building Fund 
British Columbia Regional Hospital Districts Financing Authority 
British Columbia Research Fund 
British Columbia School Districts Capital Financing Authority 
Burrard Inlet Fund 
Capital Improvement District Fund 
Community Recreational Facilities Fund 
Crop Insurance Accounts 
Crop Insurance Stabilization Fund 
Dairy Producers' Protection Fund 
Dog Tax Fund 
Drug. Alcohol and Cigarette Education. Prevention and Rehabilitation 

Fund 
First Citizens' Fund 
Grazing Range Improvement Fund 
Green Belt Protection Fund 
Housing and Redevelopment Fund 
Land Registry Assurance Fund 
Motor-Vehicle Act Special Ftind 
Physical Fitness and Amateur Sports Fund 
Pound I)istrict Act Account 
Power and Telephone Line Beautiticaiion Fund 
Provincial Home Acquisition Fund 
Provincial Land Acquisitton Fund 
Provincial Major Disaster Fund 
Provincial Research and Economic Studies Fund 
Scaling Fund 
The Over-all Medical Services Plan of British Columbia 
University Endowment Land Administration Account 
Workmen's Compensation Board 

Yukon 

Yukon I-lousing Corporation 
Road Equipnient Development 

Territoires dii ord-Ouicsi 

North West Territories Housing Corporation 



2. Rcgiiiius ili piisions dc a Function piihhquic non ciistliiics 
en hducie 

ierre-Neuiv 	 Ontario 

Mernbcrs of the House of Asscrnhly Pension Account 	 Legislativc Assembly Rctircnicni AlloW1flces Account 
Public Service Pension Fund 	 Public Service Superannuatiun Fund 
I c,iclicrs Pension lund 

Manitoba 
Niu.i elk-F COsst 

Members Retiring Allowances Accounts 
	 Legislative Assembly RetIrement Allowince Fund 

Saskaichean 
Niiiis caii-Bru,oss uk 

Public Service Superannuation Plan 
Psi lusters and Mcmbers Su,erinntiatiout I und 
I C.IL lirs Suricrannna:iory Fund 

Keginic de retraute des enscignants 
Reguuuie de retraite ds lonctionnaires 
Rej!Ilnc de reiraite des mcnihres dc l'asscmhhe nationak' 

Alberta 

1.ocal Authorities Pension Act 
Members of the Legislative Assembly Pension Act 
Public Service Pension Act 



APPENDICF. F 

Entreprises publiques provinci:i Its 

I errc-Ncuse 

Division of Northern Labrador Services 
Elizabeth Towers Limited (Subsidiary of St. John's Housing 

Corporation) 
Harmon Corporation 
Hotel Buildings limited 
1.ahradtir l.inerhoard Limited 
Marystow ii S hipyard ('onsiruction Linuted 
NewfiundLind and 1.ahrador Housing ('orporation 
Ncwfund land and Labrador rower Commission 
Ncwkiundland Fihrply Limited 
Newfound land Lipnir Corporation 
Power I)istrihution Districts of Newfoundland and Labrador 
Si. lob n •s Housing ( 'orpi ira tic in 

Ilc-du-Prinec-Fdo,ard 

Industrial Enterprises Incorporated 
I'rince Edward Island Liquor Control Commission 

Noust'Ilc-Fcosse 

Dcii teriti iii of Ca mid a Limited 
HaliEts 	I ):irtmoutlt l3ridge Commission 
I nd list rjal Estates Limited 
Keliic l.odge 
Nova Scotia Liquor Commission 
Nova Scotia Power Commission 
l'iites Hotel. Dighy 
Sydney Steel Corporation (SYS( (  

Ontario Housing  
Ontario Northland I raii sport a tot (o 10111 sOc 0 
Ontario Stock Yards Board 
Province of Ontario Savings Office 
Star Transfer Limited (subsidiary of Ontario Northland Transportation 

Commission) 
Manitoba 

Leaf Rapids Corporation (subsidiary of Manitoba Development 
Corporation) 

Liquor Control Commission of Manitoba 
Manitoba Development Corporation 
Manitoba Forestry Resources Ltd 
Manitoba Housing and Renewal Corporation 
Manitoba Hydro-Eleciric Board 
Manitoba Public I nsuranç, Corporation 
Manitoba 1'elcphonc System 
Manitoba Water Services Board 

Saskatchewan 

Province of Saskatchewan Liquor Board 
Saskatchewan Economic Development ('orporation 
Saskatchewan Forest Products 
Saskatchewan Fur Marketing Service 
Saskatchewan Governcmcnl Insurance Office 
Saskaichewan Minerals 
Saskatchewan Oil and Gas Corporation (Sask-Oil) 
Saskaichewan Powcr Corporation 
Saskatchewan Telecommunications 
S.tskatchcwan Ii inspicrition Cccntpanv 
S.lk1tdhess ic 	\kitcr 	cIip]\ Rc.ird 

New Brii nswick I )cselcipmcni Corporation 
New Brunswick Electric Power (omnhission 
New llrti ns wick Housing ( orporal ion 
New lrttiiswick liquor ('cmntrimi ('ommission 

Qiiebet. 

(',iissc ck tle1iôi ci placenient dii Que)ec 
( etttrilt Warilhanal 
(otutttts.it,il hvdrocleciriqiic de Quchec C l-Iydrii-Quéhcc I 
011ice des iuitiroiiles clu Quebec 
Riflincric dc sucrc du Québec 
Sidhe 
L.i Societe iJiInicrc Litisem Incicipicréc I Ciliale do SOQIJEM 
Societe tIe dCvelcippemeni inditsiriel dii Quebec 
SiictCte de develiippcmeni de Li Baie James 
Sot icic de rcctilx'ration. d 'explciiiiiion ci (IC dcvcloppcinciii liresiicrs do 

Qite icc 
Sis iL'tC tIcs alcciols Jo Québec 
SiicitI ii 'cx;lotiitititi ds Iciteries ci eclurses tic Quebec ( Lcitii-QuChec ) 
Socicic gctiCrale de tin;mnccmcnt do Quchct 
Stic.ieiC quchecoise d 'expltcit.itiicn miniCre I SOQI II 1sf 
S'ctCtC qtiébécciisc tliiiitiatise% jx'iriiliercs tSOQt Ili I 

Alli.ria 

Aihet ii I ILC 	c ( 

Alberta (icvcrnnicni I elcphone ( cililniSsipi 
Alberta Housing Corporation 
Alberta Investment Fund 
Alberta Opportunity Company 
Alberta Liquor Control Board 
Ireasury Branches Deposits Fund 

(olomhic-Briianniqm.c 

British Columbia Ccllulose Company 
British Columbia Harhours Board 
Brilish Columbia Hydro and Power Authority 
British Columbia Petroleum Corporation 
British Columbia Railway Company 
Insurance Corporation ol British Columbia 
l.iquor Control Board of British Columbia 
Ocean Falls Corporation 

' sikon 

Liquor Control 

)iil trio 
Its dric. I- Jectric Power ('uiiiniissic ii, of Ontario 	 lerritoires du Nord-Oucsi 
I 14111or ( 4,11tiol ltcc,ircl of Ontario 
Ont.mo lood 1crininal It card 

	
Northwest lcrritories liquor ('cniriil System 
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I \RI J Al 	I. IC ppruuclucuuueuut tI&. ru.stuuui' 'cu.ruuu 	hriiI. &i du.s recelleL, iItipres ks conupue'. iiitioiijiux 

Sssueine des coflipies ii;iuIuunuuux 

vsieine tie I 
I ciii Ia 	gestuouu IrnpôI s direct' Au Lres I'r,i usierl 

I unuutiere I 
	

Illirkil, 
Ira ns(erts d ,iuurcs Rcs'Cui us 

unujirecis tourants niveauu tie Auutrs 

I roven.uni de d.uduuuin,s. pI.uccnienis 
P;uriuuuluers Soci6c, part iculuers urauion 

Reveuius 	IWIlCrJUX 	lirui is 	..................................... 

.kjnoler 

1. 	I Iillt'ii 	perçLi 	sUr 	Ic 	rese iuui 	des 	part is uulicrs 

lu touliple tics 	iu.uirds Lie percept ion 

lus4ale 	ivec 	ks 	provinces ................................... 

. 	Provisions pour I'untpôi slur Ic revenu des 

socteLes 

1 	ri usi ens d ,uuu Ire' nuvet its 	de 

I ad iii must r,u I on publuM Lie toniorniemenl au 

sysLuuuue 	tics 	coniples 	niitoiiau 	........................... 

4 	Ikuit'Itu.cs vcrsu.s dii nuinistére dec I'osies 

I 	tie It 	R;iuiquc du (autidu ci 	tuunt1ices 

'ii - Verses 	des 	régtes 	des 	alcools.......................... 

, 

-Irfl I , l,ii,its 	des 	iJu,uu,ui,tr.ii,ons 

i.Iit1tits 	u 	(tire deniphoicurs .iux 
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